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Z TAJNYCH ARCHIWÓW RADZIECKICH (5) 

MICHAŁ GNATOWSKI 

RADZIECKA ADMINISTRACJA WOJSKOWA 
NA PÓŁNOCNO-WSCHODNICH ZIEMIACH POLSKI 

I SCENARIUSZE ICH ANEKSJI W RADZIECKICH DOKUMENTACH 
(wrzesień - grudzień 1939 r.) 

Problem wydarzeń z 17 września 1939 r., tj. agresji ZSRR na Polskę, należy do kwestii kon
trowersyjnych, budzących wiele emocji, obrosłych w liczne zafałszowania i mity. Przez ponad 
50 lat radziecka historiografia, a w ślad za nią i historiografia PRL, usprawiedliwiały agresję, 
przypisując Armii Czerwonej „misję wyzwoleńczą" i uzasadniając działania agresora troską 
o dobro miejscowej ludności, nie tylko białoruskiej i ukraińskiej, lecz również polskiej. Histo
rycy zamiast rzeczywistych dokumentów otrzymywali agitki propagandowe i zafałszowane ofi
cjalne dokumenty spreparowane dla potrzeb bieżącej polityki i propagandy. W ten sposób 
ukształtowano nieprawdziwy, wręcz żałosny obraz wydarzeń 17 września prezentowany w ofi
cjalnej radzieckiej historiografii. W 1 98 6  r. zapoznałem się z wydaną w ZSRR literaturą na ten 
temat, obejmującą ponad 300 opracowań. Wszystkie te prace, niezależnie od tytułów nauko
wych ich autorów (byli wśród nich profesorowie i akademicy) nie wykraczały poza tezy arty
kułu wstępnego „Prawdy" z 17  września 1939 r., tj. oficjalnego stanowiska władz ZSRR. 

Dopiero po rozpadzie ZSRR do rąk historyków zaczęły trafiać dokumenty z zespołów spe
cjalnych radzieckich archiwów, z których wynika jednoznacznie, że 17 września 19 3 9 r. doko
nano wcześniej zaplanowanej i skrupulatnie przeprowadzonej agresji przeciwko Polsce 
i Polakom. Potwierdził to m.in. ].  Stalin 7 września 1 93 9  r. w rozmowie z G. Dymitrowem. 
Omawiając stanowisko międzynarodowego ruchu komunistycznego wobec najazdu Niemiec 
na Polskę stwierdził: „W obecnej sytuacji zlikwidowanie tego państwa (tj . Polski) oznacza tylko 
tyle, że ubędzie jeszcze jedno burżuazyjne, faszystowskie państwo! Co złego w tym, że w wyni
ku zlikwidowania Polski, rozszerzymy system socjalistyczny na nowe obszary i ludność"1 •  

A zatem chodziło o opanowanie nowych terenów i objęcie radzieckim systemem ludności 
zamieszkującej na wschodnich ziemiach Polski. Agresję zaplanowano i dokonano jej w zmowie 
z .hitlerowskimi Niemcami, z którymi Polska prowadziła od 1 września 1 93 9  r. wojnę obron
ną. Wiele świadczy o tym, że był to również odwet na 

_
Polsce i Polakach za zatrzymanie 

w 1 920 r,. radzieckiego pochodu na zachód i przegraną wojnę. Za kulisami wydarzeń 17 wrze-

1 Komintern i wtoraja mirowaja wojna, czast' 1 ,  do 22 ijunia 194 1  g., Moskwa 1994, s. 1 1 . 
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śnia o odwecie mówiono dosyć często, jednak w oficjalnych dokumentach i propagandzie tego 
aspektu nie eksponowano. 

Po rozdziale Polski między Niemcy i ZSRR i wspólnym stwierdzeniu Hitlera i Stalina, że 
Polska nie powinna już nigdy odrodzić się w kształcie określonym Traktatem Wersalskim, tj. 
jako państwo niepodległe w ustalonych wówczas granicach, ZSRR przystąpił do zagospoda
rowania „swojej" części zagarniętego terytorium. Już po wejściu na polskie ziemie 25 września 
1 939 r., Stalin zaproponował Niemcom zmiany w przebiegu linii podziału Polski. W celu uwia
rygodnienia propagandowego agresji hasłami obrony i opieki nad swoimi białóruskimi i ukra
ińskimi „braćmi jednej krwi" ZSRR zaproponował rezygnację na rzecz Niemiec z ziem leżących 
między Bugiem i Wisłą, w zamian za wpływy na Litwie, która w dotychczasowych porozumie
niach była w strefie wpływów Niemiec. Niemcy zgodzili się na te zmiany, co formalnie uregu
lowano w podpisanym w Moskwie 28 września 1 93 9  r. traktacie o granicach i przyjaźni. 
Potwierdzono też /;statecznie charakter podziału Polski i określono zakres wspólnych działań 
Niemiec i ZSRR � zwalczaniu polskich dążeń niepodległościowych. 

Po korekcie linii podziału ziem polskich ZSRR eksponuje kwestie narodowościowe i anty
polskie w celu spotęgowania białoruskiego i ukraińskiego nacjonalizmu i szowinizmu oraz 
wywołania chęci połączenia się z macierzystymi republikami i wejścia w skład państwa radziec
kiego. Służyć temu miało też rozbudzanie potrzeby „wyzwoienia społecznego" i rewindykacji 
praw najuboższych. ZSRR zabiegał na zajętych ziemiach o poparcie ludzi biednych i czujących 
się skrzywdzonymi, m.in. dlatego obiecywał im nie tylko „równouprawnienie" i dostęp do 
wszystkich dóbr, lecz również wyrównanie krzywd. Wskazywał na „polskich panów" jako win
nych ich krzywd i niedoli. 

Po rezygnacji z ziem polskich, leżących między Bugiem i Wisłą, uznano, że pozostałe zie
mie polskie są ziemiami Zachodniej Białorusi i Zachodniej Ukrainy, a zamieszkujący na nich 
Białorusini i Ukraińcy „mają święte prawo" do samostanowienia odmawianego im przez „pań
ską Polskę". ZSRR teraz spełnia tylko ich „marzenia o zjednoczeniu". Polaków natomiast uzna
no na tych ziemiach za „kolonizatorów" lub spolonizowanych Białorusinów i Ukraińców. 
„Kolonizatorów" zadecydowano wyeliminować z tych ziem, a „spolonizowanym" dać szanse 
pod warunkiem, że wyrzekną się polskości i potępią państwo polskie, tj. zgodzą się na pełną 
sowietyzację i rusyfikację .  

W tak ukształtoweanej atmosferze rozpoczęto przygotowania do wyborów zgromadzeń 
ludowych przewidzianych w Dyrektywie Rady Wojennej Frontu Białoruskiego (RW Fr.B) 
z 16 września 1 939  r. (dok. 2) i Uchwale Biura Politycznego Wszechzwiązkowej Komunistycn
zej Parii (bolszewików) (WKP(b)) z 1 października 1939 r. (dok. 6). 5 października 1939 r. Za
rząd Tymczasowy (ZT) Białegostoku wystąpił z „oddolną" inicjatywą przeprowadzenia 
nakazanych wyborów do Zgromadzenia Ludowego Zachodniej B iałorusi. Z podobną inicjaty
wą wyborów do Zgromadzenia Ludowego Zachodniej Ukrainy wystąpił ZT Lwowa2• Zrezy
gnowano natomiast z wyborów do określonego w Dyrektywie RW Fr.B .  nr 1 Polskiego 
Zgromadzenia Ludowego, które miało proklamować Polską Republikę Związkową w składzie 
ZSRR z ziem wschodniego Mazowsza i Lubelszczyzny. Wybory do zgromadzeń ludowych prze
biegały pod hasłami: konfiskaty ziem obszarniczych, nacjonalizacji przemysłu, kolei i banków, 
powołania władz radzieckich na zajętych terenach i włączenie ich w skład ZSRR. 

2 Przebieg wcielania ziem południowo-wschodnich przebiegal według tego samego scenariusza (por. 
A. Sudoł, Początki sowietyzacji Kresów Wschodnich. Jesień 1 939 roku, Bydgoszcz - Toruń 1 997. 
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W trakcie kampanii wyborczej do Zgromadzenia Ludowego Zachodniej Białorusi roz
strzygnięto też kwestię dalszej przynależności państwowej Wileńszczyzny. Zgodnie z podpisa
nym 1 0  października 1939 r. traktatem radziecko-litewskim Wilno i znaczna część Wileń
szczyzny przekazane zostały Litwie. Ziemie te przed opuszczeniem zostały dokładnie ograbio
ne ze wszelkich dóbr (dok. 26). Przejście Litwy do strefy wpływów ZSRR spowodowało, że 
i to państwo latem 1 940 r. podzieliło los ziem wschodnich Polski. 

Przygotowane i przeprowadzone w sytuacji stanu wojennego wybory do zgromadzeń ludo
wych przyniosły oczekiwane przez ZSRR wyniki. Obradujące w Białymstoku w dniach 28-30 
października Zgromadzenie Ludowe Zachodniej Białorusi podjęło w stworzonej olbrzymim 
wysiłkiem atmosferze jednomyślności opracowane wcześniej uchwały (deklaracje) : o władzy 
państwowej, o konfiskacie ziemi obszarniczej, o nacjonalizacji banków i wielkiego przemysłu 
oraz o wejściu Zachodniej Białorusi w skład ZSRR. Wybrana przez zgromadzenie „pełnomoc
na delegacja" udała się następnie do Moskwy na specjalną sesję Rady Najwyższej ZSRR z proś
bą o włączenie Zachodniej Białorusi w skład ZSRR. 2 listopada 1939 r. RN ZSRR specjalnym 
dekretem uwzględniła prośbę delegacji i zgromadzenia. 14 listopada 1 9 3 9  r. uczyniła to rów
nież RN BSRR, do której wcielono północno-wschodnie ziemie Polski. W ten sposób na mocy 
przepisów radzieckiego prawa wewnętrznego polskie ziemie wschodnie znalazły się w grani
cach ZSRR jako integralna ich część. Zmianom tym nadano rangę konstytucyjną, wprowadza
jąc uzupełnienia do konstytucji ZSRR, w której określono też nowy podział administracyjny 
zagarniętych ziem polskich. 

Publikowane dokumenty obejmują okres od 15 września 1 939  r. do 28 grudnia 1939 r. Da
ta wyjściowa to okres zakończenia przygotowań do agresji na wschodnie ziemie Polski, a koń
cowa to zakończenie procedury „sankcjonowania" agresji przepisami prawa wewnętrznego 
ZSRR. Dokonany 1 7  września 1 939  r. atak na Polskę doprowadził w ciągu 2 tygodni do zaję
cia wschodnich ziem Polski. Na podbitych terenach rozpoczął się proces przygotowań do włą
czania tych ziem do ZSRR, który trwał do końca 1939 r. Publikowane dokumenty obrazują 
przebieg tego procesu, zawierają klarowny scenariusz radzieckiej agresji i prób usankcjonowa
nia3, budowę i funkcjonowanie radzieckiej administracji wosjkowej, jak i bezpardonowy sposób 
zamiany systemu okupacji wojskowej w aneksję zajętych w wyniku agresji ziem polskich. Wska
zują też na różne aspekty radzieckiej polityki na tych terenach. 

Publikowane dokumenty jednoznacznie wskazują, że na zajętych przez ZSRR ziemiach 
wschodnich Polski „zastępowały rewolucję" i organizowały w jej imieniu nowy porządek trzy 
następujące' siły:

1 .  Armia Czerwona i jej aparat polityczny, 
2. grupy operacyjne NKWD wraz z siecią agenturalną,
3 .  aparat partyjny i oddelegowany do jego potrzeb aktyw występujący często też w mun

durach. 
P. Ponomarenko na naradzie przewodniczących zarządów tymczasowych w Wołkowysku 

4 października 1939  r. stwierdził, że władze tymczasowe są władzami wojskowymi a nie re
wolucyjnymi i że należy się tu osiedlać na stałe wraz z rodzinami, gdyż ziem tych nie opuścimy 
i naszego miejsca nie zajmą „wyzwoleni Bialorusini" (dok. 8) .  

3 Dokumenty o przygotowaniach i przebiegu wyborów do Zgromadzenia Ludowego Zachodniej Bia
łorusi autor przygotowuje do opublikowania w odrębnej pracy. 
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Nie ma natomiast w publikowanych dokumentach dostatecznych informacji o oporze spo

łeczeństwa zajmowanych ziem wobec agresora, byłoby to bowiem sprzeczne z głoszonymi 

wówczas mitami o pełnym, spontanicznym poparciu ludności radzieckich władz i witania Ar

mii Czerwonej kwiatami. Przygotowując dokumenty do publikacji autor zrezygnował z pro

stowania w przyspisach występujących ewidentnych kłamstw i jednostronnych ocen. W świetle 

obecnej wiedzy o tych wydarzeniach są one tak oczywiste, że nie wymagają takich zabiegów. 

Dokumenty publikowane są w języku oryginału, tj. w języku rosyjskim w całości, za wyjąt

kiem dok. 1, który drukujemy w obszernych fragmentach. Skrótów dokonali autorzy zbioru, 

z którego ten dokument pochodzi4• Brak dostępu do archiwów NKWD (NKGB) nie pozwala 

na pełny druk na podstawie oryginału. Opuszczone fragmenty podaję za wydanym w Warsza

wie zbiorem dokumentów-'. 

Większość dokumentów publikowna jest po raz pierwszy. Jedynie dokumenty 1,  2,  3, 4,  6, 

7 i 10 były już w części lub całości publikowane. Ponieważ wydawnictwa, w których je opubli

kowano, są trudno dostępne, a są one isrotne dla prezentowanej tematyki, autor zdecydował 

się na ich opublikowanie. 

Dokumenty pochodzą ze zbiorów Narodowego Archiwum Republiki Białoruś (NARB) 

w Mińsku oraz z obwodowych archiwów: w Grodnie (Państwowe Archiwum Organizacji Spo

łecznych Obwodu Grodzieńskiego - PAOSOG) i w Brześciu (Państwowe Archiwum Obwodu 

Brzeskiego - PAOB). 

W dokumentach występują następujące mniej znane skróty: 
6. - 6brnwttił

Eenrn3 - EenopyccKoe rocy.uapcTBeHHoe tt3.UaTeJibCTBO 

EOBO - EerropyccK11ił ocoÓbiił BoeHHbiił oKpyr 

4 .4CJ1. - 4CJIOBCK 

,D,TO - ,D,opolKHO-TpaHcnoprnoił 0T.1.1err 
fYPKM - fJiaattoe ynpaarreHtte Pa6o'łe-KpecTbHHcKoił Mtt,1ttutt11 

l1TJI - l1cnpaBttTeITbHbiił Tpy.1.1oaoił narepb 

l1TK - l1cnpaBttTerrbHaH Tpy.1.1osaH KOJIOHHH 

K-p - KmITppeBOJl!OUlłOHHblH 

JIKCME - JleHHHCKlłH KOMMYHHCTl14CCK11H C0!03 MOJ10.!.IC)f(l1 Eenopyccl1H 

MTC - MawttHO-TpaKTopHaH cTaHUHH 

Hapcy!lH - HapOllHblił CY.!.lbH 

DIP - noJittTtt'łecKoił pa6oTe 

Paił3o - Pai1oHHbiił JeMeJibHblił OT/lCH 

Paił3.1.1paB - PattOHHblH OT/lCH 3.!.lpaaoxpaHeHttH 

Pl1K - PaiłoHHblH ttcnoJIHttTerrbHblH KOMHTeT 

PKM - Pa6o4e- KpecTbHHCKaH MHJIHUHH 

PK MHITHUHH - PaiłoHHbIH KOM11ccap11aT Mttrrttutttt 

PKKA - Pa6o4e-KpecTbHHCKaH KpacttaH apMttH 

c.r. - cero.1.1HH 

YKOM - YeJ.!.IHbIH KOMttTeT 

YttcnoJIKOM - Ye3.!.IHbIH 11cnonHttTeJibHblH KOMHTeT. 

< Organy Gosudarstwiennoj Biezopasnosti SSSR w Wielikoj Otieczesrwiennoj Wojnie. Sbornik doku
mientow, t. I, Nakanunie, Kniga pierwaja (nojabr 1938 g. - diekabr 1 940 g.), Moskwa 1 995, dok. 33.  

-' „Zachodnia Białoruś", 17 IX 193 9-22 VI 1 9 4 1 ,  Wydarzenia i losy ludzkie, rok 1 939, Warszawa 
1998,  s. 7 1 -74. 
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DOKUMENTY 

Dokument 1 

19 3 9 wrzesień 1 5. Moskwa - Fragmenty dyrektywy NKWD ZSRR określajqcej zadania służb 

bezpieczeństwa na ziemiach polskich po zajęciu przez Armię Czerwonq 

l13 ,Ul1PEKTI1Bhl HKB.U CCCP 
HAP,UOHhIM KOMI1CCAPI1ATAM BHYTPEHHI1X ,UEJ1 YCCP l1 ECCP OE 

OPfAHI13Al.J,l1l1 PAEOThI B OCBOEO)l(,UEHHhIX PAMOHAX 3ACTA.UHhIX 
OEJ1ACTEM YKPAI1Hhl l1 EEJ10PYCCI1l1"1 

1 5  ceHrn6pll 1939 r. 
[„.] I 

no npO,llBH)l(eHłm HaWHX BOHeK H 3amITHH Tex HnH HHblX ropo.noB 6y.nyT e03,llaBaTbell 
BpeMeHHb!e ynpaeneHHll (BpeMeHHbIH opraH enaCTH), B eoeTaB KOTOpbIX BOH.llYT PYKOBO,llOTe
nH oneprpynn HKB.U. 

Pa6oTHHKH HKB.U BeIO eB010 pa6oTy .nonJKHbI npoBO.llHTb B TeeHei1weM KO HTaKTe 
e BOeHHblM KOMaH,llOBaHHeM H no.n PYKOBO,llCTBOM BpeMeHHbIX ynpaeneHHH .  CT pn BbinOnHeHHH 
ene11nanHbIX 3a,lla'I no o6eene'IeHHIO nopll,llKa, npeee'IeHHIO nO,llpbI B H O H  pa60 Tbl H 
no.naBneHHIO KOHTppeBomo11nn oneprpynnhI HKB.U no Mepe npo.nenJKeHHll Boi1eKOBbIX 'IaCTei1 
,llOfllKHbl e03,llaBaTb Ha 3aHl!TOH TeppHTOpHH 80 Beex 3Ha'IHTenbHbIX ropo.neKHX nyHKTax 
annapaT HKB.U 3a e'IeT BbI,lleneHHll H3 eoernBa oeHoBHOH oneprpynnhI HKB.U He6onhwttx 
rpynn ('IHeneHHOeTb 8 3aBHeHMOeTH OT BalKHOeTH KOHKpeTHOro nyHKTa) e He6onbWHM OTpll 
.noM KpaeHoapMei1ueB-norpaHH'IHHKOB. Bb1.neneHHhie oneprpynnhI pa6oTHHKOB .nonJKHbI eTaTb 
ll.llpOM 6y.nynmx oprattOB HKB.U. 

OneprpynnbI HKB.U .nonJKHbI npoBeeTH ene.nyIOwne MeponpHHTHll: 
1 .  HeMe.nneHHO 3aHl!Tb Bee y'Ipe)l(.neHHll eBH3H: Tenerpaą>, Teneą>oH, pa.nnoeTaUHH 

H pa,llHOYJflbl, nO'ITy, noeTaBHB BO rnaBe opraHOB eBll3H Ha,lleJKHblX flIO,lleH. 
2. HeMe.nneHHO 3aHl!Tb n0Mewe1rnll roey.napeTBeHHbIX H qaeTHbIX 6aHKOB, Ka3Ha'IettCTB 

H Beex xpaHHflHlll roey.napeTBeHHbIX H 06111eeTBeHHblX 11eHHOeTei1 H B3l!Tb Ha y'IeT Bee 
11eHHOCTH, o6eene'IHB HX xpaHeHHe. 

3. 0Ka3aTb Bell'-leeKoe eo.nei1CTBHe nonHTOT,llenaM apMHH H npHKOMaH,llHpoBaHHbIM K HHM 
pa6oTHHKaM B HeMe.nneHHOM 3aHl!THH THnorpaą>ttH, pe.naKllHH ra3eT, eKna.noB 6yMarH 
H B HanaJKHBamm H3,llattni1 ra3eT. 

4. HeMe.nneHHO 3 aHl!Tb Bee roey.napeTBeHHhie apXHBbI ,  B nepeyIO O'Iepe.nh apXH BbI 
JKaH.napMepHH H ą>nnnanoB 2-ro OT,llena reHU1Ta6a (3Keno3HTyp, nnHUYBOK - opraHOB 
pa3Be,llKH). 

[„.]2 
6. ApeCTyi1Te Hatt6onee peaKllHOHHbIX npe.nCTaBHTenei1 npaBJnenheTBeHHbIX a.nMHHttCTpa

uni1 (pyKOBO,llHTenei1 MeeTHOH nonHUHH, JKaH.napMepHH, norpaHH'IHOH oxpaHbl H ą>nnnanoe 
2-ro OT.nena reHWTa6a, BOeBO,ll 11 HX 6ntt)l(aHWHX noMOlUHHKOB), PYKOBO,llHTenei1 KOHTppeBO
fllOllHOHHblX napTHH3• 

7. 3aHllTb T!OpbMbl, npo BepHTb Beeb eoeTaB 3aKnKi'IeHHblX. Beex apeeTO BaHHblX 3a 
peBOfl!OUHOHHYIO H npO'IYIO aHTHnpaBttTenbeTBeHHYIO pa6oTy OeB060,llHTb, ttenonb30BaB 3TH 
MeponpHHTHll .nnH„. npo Be.neHHll nonttTpa6oTbI epe.nn HaeeneHHll. OpraHH30BaTb HOBYIO 

1 68 



nopeMHYIO a.uM11H11CTpau1110 113 tta.ue)l(HbIX n10.ueA Bo rnaae c O.UH11M 113 pa6o'THl1KOB HKB)J., 
o6ecneirna cTpor11A pe)l(l1M co.uep:>1<att11S1 apeCTOBaHHbIX. 

8. O.uttoapeMeHHO c npoeo.u11MbIMl1 onepau11 aM11 pa3eeptt11Te cne.ucTB11e no .uenaM
3aKITIO'!eHHblX y'laCTHl1KOB KOHTppeBOITIOU110HHbIX opraHl13aU11H c 3a.Ua'!eH BCKpbITl1SI no.u
nonbHbIX KOHTppeBOITIOU110HHbIX opraH113au11A , rpynn 11 n11u, CTaBSIIUl1X uenb!O npoae.ueH11e 
.u11aepc11A, Teppopa, noBCTaH'leCTBa 11 KOHTppeBOITIOU110HHOrO ca6oTa)l(a. JI11u, 11306n11'!eH
HblX cne.ucTBl1eM B opraH113au1111 nOITl1Tl1'!eCKl1X 3KcuecCOB 11 OTKpbITbIX KOHTppeBOITIOU110-
HHblX BblCTynneHl1H, apeCTOBbIBaTb HeMe.uneHHO. 

[ . . .  ]• 
1 O. ilp11HS1Tb MepbI K BbillBITeH1110 11 apecTy areHTOB - npoaoKaTopoB )l(att.uapMep1111. non11-

T11'!eCKOH non11u1111 11 cp11n11anoa 2-ro oT.uena reHWTa6a, 11cnonb3YS1 .unll JTOro 113'bl!Tbie apx11-
BbI . 

1 1 .  06ecne'!l1Tb '!eTKYIO opratt113au1110 oxpaHbI o6mecTBeHHoro nopll.UKa. Opratt113oBaTb 
Ha.ue)l(HYIO oxpaHy 3ITeKTp11'1eCKl1X CTaHU11H, ao.uonpOBO.UOB, npO.UOBOITbCTBeHHblX CKITa.UOB, 
3neeaTopoe 11 xpaH11n11m rop!O'!ero. OpraHl130BaTb 6opb6y c rpa6e)l(aM11, 6aH.U11Tl13MOM, 
cneKynS1u11eA. Opratt113onaTb pa6oTy no npoT11nono)i(apttoA oxpatte, Ha3Ha'!y11B Ha'lanbH11-
KaM11 nO)l(apHblX KOMaH.u Ha.Ue)l(Hb!X mo.ueA. 

ilpOBeCTl1 perl1CTpaU11!0 11 113'bSITl1e y Bcero rpa)l(.UaHCKOrO HaceneH11ll OrHeCTpeITbHOrQ 
opy)i(11ll (Hape3HOro ), B3pbIBBeIUeCTB 11 pa.u11onepe.uaT'll1KOB. 

[ . . .  ]s 
1 6. Kottcp11cKau1111 cpypa)l(a 11 npo.uoaonbcTBl1ll y Hace11eH11ll 1136eral1Te. Heo6xo.u11MbIH 

cfiypa)I( 11 npO.UOBOITbCTBl1e noKynaHTe y HaceneHl1SI 3a Hanli'-łHbie B COBeTCKl1X py6nsix, o6'bSI 
Bl1B HaceneH1110, '!TO CT011MOCTb (Kypc) py6nsi paBHSleTCSI CTOl1MOCTl1 (Kypcy) 3ITOTOro. 

[ . . .  ]6 
Hapo.UHbIH KOM11ccap BHyTpeHHbIX .uen CCCP Eep11H 

Źródło : Organy Gosudarstwiennoj Biezopasnosti SSSR w Wielikoj Otieczestwiennoj Woj
nie. Sbomik dokumientow, t. I Nakanunie, Kniga pierwaja (nojabr 1938 g. - diekabr 1940 g.), 
Moskwa 1 995, dok. 33 .  

a )  Wielkie litery oryginału. 

1 Opuszczony fragment dyrektywy brzmi: „Zobowiązuję Was osobiście do zapoznania 
wszystkich kierowników grup NKWD z niniejszą dyrektywą i dokładnego poinstruowania ra
zem z kierownikami grup NKWD. Zapoznać z dyrektywą także wszystkich pracowników ope
racyjnych grup NKWD i zapewnić skrupulatne wprowadzenie w życie niniejszej dyrektywy". 

2 Opuszczony 5 punkt dyrektywy brzmiał: ,W celu zapobieżenia spiskowej, zdradzieckiej
działalności, aresztujcie znaczniejszych reprezentantów obszarników, książąt, szlachty oraz ka
pitalistów, ogłaszając, że są zakładnikami". 

3 Dalszy ciąg tego punktu brzmiał: „PPS - Polskiej Partii Socjalistów, Stronnictwa Narodowe
go - partii narodowej, byłych partii narodowo-demokratycznych, Stronnictwa Pracy, Partii 
Chrześcijańsko-Demokratycznej, ONR. Powtarzam: ONR - Obóz Narodowo-Radykalny, orga
nizacja polskiej młodzieży nacjonalistycznej. UNDO - Ukraińskie Zjednoczenie Narodowo-De
mokratyczne. OUN - Organizacja Ukraińskich Nacjonalistów. USPR - Ukraińska Partia 
Socjalistyczno-Radykalna. FNJ - Front Jedności Narodowej. BNSO - Białoruska Organizacja 
Narodowo-Socjalistyczna. BNO - Białoruskie Zjednoczenie Narodowe (do 1934 r. nosiło nazwę 
Białoruskiej Chrześcijańskiej Demokracji). BRP - emigracyjna białogwardyjska organizacja mo-
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narchistyczna. ROWS - Rosyjski Wszechwojskowy Związek (emigracyjna białogwardyjska orga
nizacja monarchistyczna). Na razie nie aresztować osob duchownych, zwłaszcza katolików". 

4 Opuszczony 9 punkt dyrektywy brzmiał: „,Przystąpicie do tworzenia sieci agenturalno
informacyjnej, w pierwszym rzędzie ukierunkowanej na aparat państwowy, k-r kręgi burżuazyj
no-obszarnicze i partie polityczne. Szczególną uwagę należy poświęcić szybkiej organizacji sieci 
informacyjnbej w redakcjach gazet, w instytucjach kulturalno-oświatowych, składach z żyw
nością, sztabach, gwardiach robotniczych i komitetach chłopskich". 

5 W opuszczonych 12-15 punktach stwierdza się: „ 12. Konieczne jest aby grupy operacyj
ne NK\VD zajęły pomieszczenia odpowiadające wymogom pracy NKWD. Dla trzymania aresz
tantów będących w śledztwie organizujcie więzienia wewnętrzne, zapewniające oich ochrobnę 
i obsługę. 13.  Dla zapewnienia bezpieczeństwa i ciągłości pracy transportu kolejowego, pra
cownicy przewozowo-transportowowych grup NKWD zorganizują na każdej większej stacji 
działalność agenturalno-operacyjną do walki z dywersją, szpiegostwem i sabotażem k-r, pro
wadząc tę pracę pod kierownictwem naczelników grup operacyjnych NKWD. Wspólnie z ko
mendantami i komisarzami stacji organizujcie ochronę dworców, parowozowni, warsztatów 
remontowych, magazynów dworcowych, pomp wodnych, mostów kolejowych, linii komuni
kacyjnych i łączności. 14. Pracownicy NKWD wezmą aktywny udział w przygotowaniu i reali
zacji (przez) zarządy tymczasowe zgromadzeń ludowych - ukraińskiego, białoruskiego i 
polskiego. Dla [zapewnienia] wzmożonych (warunków) bezpieczeństwa podczas zgromadzeń 
ludowych, zorganizować niezbędną działalność agenturalna-operacyjną w celu wykrycia i re
presjonowania organizacji k-r, grup i osób przeciwstawiających się i rozbijających organizację 
nowej władzy. 15.  Wziąć aktywny udział w organizowaniu przez zarząd tymczasowy Gwardii 
Robotniczej i komitetów chłopskich, kładąc przy tym szczególny nacisk na zapobieganie prze
nikania do nich elementów k-r i prowokatorskich z wrogimi zamiarami". 

6 Opuszczony fragment 1 6  punktu brzmi: "Niniejsza dyrektywa nie podlega powieleniu
i posiadają ją wyłącznie towarzysze: Mierkułow, Sierow, Boczkow i Canawa. Zapoznajcie 
(z nią) towarzyszy: Chruszczowa, Ponomarenkę, Timoszenkę i Kowalowa". 
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Dokument 2 

1939 wrzesień 1 6, Smoleńsk - Dyrektywa nr 1 Rady Wojennej Frontu Białoruskiego, okre

ślająca zasady powoływania przez armię władz tymczasowych na zajmowanych polskich tere

nach. 

TIOCTAHOBJIEHHE 

CoaepweHHO ceKpeTHo'> 
3K3. Nr 226 

BOEHHOfO COBETA .6EJIOPYCCK0f0 <I>POHTA 
1 6  ceHTlł6pH 1 939 N!!. O l  r. CMorreHcK 

3ana.aHa51 Eerropycc1rn 11 3ana.uHa51 YKpa11Ha npeapameHbI npaB51IllHMH KpyraMH floJibWH 

B 6ecnpaBHYJO KOJIOHHJO. ::Tr11 o6JiaCTH c npeo6na.ua10m11M YKpaHHCKHM 11 EenopyccKHM 
HaceneHHeM llBJilllOTCll o6beKTaMH caMOro rpy6oro rpa6e)l(a H 6e33aCTeH'łHBOM 3KCnJiyaTaUHH 
co CTOpOHbl noJibCKHX naHOB-nOMelllHKOB. 

Hawa 3a.Ua'ła - noJIOlKHTb KOHeu yrneTeHHJO TPY.lllllllHXCJI 3ana.aHoi1 YKpaHHbI 11 3ana.uHoi1 
EeJiapyccH, noMO'łb HM ocao60.u11TbCJ1 OT rHeTa noMelUHKOB H Kan11Tan11cToB, npe.acTaBHTb 
no1rny10 6e3onacHOCTb TPY.lllllUHMCll 3THX o6JiacTeH, BMeCTe c BenttKHM CoaeTCKHM Hapo)lOM 
)l(HTb C'łaCTJIHBOH H pa,llOCTHOH )l(H3HHIO H HMeTb pacuaeT KYJibTypbl H HCKYCCTBa. 

B uem1x ycneWHOro pa3peweHH.H 3TOH BeJIHKOH HCTOpH'łeCKOH 3a,lla'łH no OCB060)1(,lleHHIO 
Tpy.u.11m11xc.11 Mace 3ana.uHoli YKpaHHbI 11 3ana.aHoH EeJiopycc1111 OT noMelUH'łbeKanH
TaJIHCTH'łecKoro rHeTa, pa3rpa6neHH.H H 6eJioro Teppopa IlOJibCKHX npaBHTeJieH, KOMaH,llO

BaHHe, IlOJIHTannapaT, napntHHbie H KOMCOMOJibCKHe opraHH3aUHH 'łaCTeH ,llOJI)l(Hbl M06HJIH-
30BaTb aecb JIH'łHbIH coCTaB qacTett Ha BbmOJIHeH11e 6oeaoro npHKa3a BoeHHoro CoaeTa Ha 
pewttTeJihHoe no6e)loHOCHOe HaCTynneHHe BOHCK Ha acex y'łaCTKax <l>poHTa. 

TIPE)J.JIAf AETC51: 
I. Tiepaoe .ueno - c npHXO,llOM HaWHX BOHCK H 3aXBaTOM Tex HJIH HHb!X ropO,llOB - C03,llaHHe 

"BPEMEHHhIX YTIPABJIEHMH" TaKHX-TO ropo.uoa, He peBKOMa•l, a HMeHHO "BpeMeHHoro 
ynpaaneHttll" TaKoroTo ropo.aa H3 npe.ucraattreJI.11 ApMHH (a mme O.UHOro 113 non11Tpa60THHKOB 
- OH )l(e npe.uce.uaTeJib), npe.aCTaBHTeJIJI HapKOMBHyJJ.enac> 11 no O.UHOMY npeJJ.cTaBHTeJIIO OT 
pa60'łHX H JieBOH HHTeJIJIHreHUHH. 

2. BTopoe .ueno - opraHH3oBaTb rnnorpaqi1110, 6yMary 11 nocraBHTb ra3eTy coorneTcTBeHHO 
Ha yKpaHHCKOM, 6eJiopyccKOM H noJibCKOM ll3b!KaX. ::no .ueJIO nOJIHTOT)J.eJIOB 11 npHKOMaH
)J.HpOBaHHbfX K HHM pa6oTHHKOB. 

3. TpeTbe )J.eJio - opraHH3aUHll cHa6)1(eHH51 ropo.acKoro HacceneHH.H npo.uo-BOJibCTBHeM:

3axaaT CKJia)J.OB npO,llOBOJibCTBHll, npHBJie'łeHHe K npOJJ.OBOJibCTBeHHOMY .ueJiy CHa6)1(alOI11HX 
opraHOB pa6o'łHX, ycTaHOBJieHHe TeCHOH CB.11311 c pa60'IHMH opraHH3aUHaMH, C03.UaHHe 
BOopy)l(eHHblX pa60'łHX rnap)J.HH .llJI.11 ycraHOBJieHH.11 peBOJIIOUHOHHOrO nop.H)J.Ka. 

4. lJeTBepToe ,UeJio - C03.UaTb no rMHHaM KpeCTb.HHCKHX KOMHTeTOB 113 npe.nCTaBHTeJieH 
6e,UH0Tbl 11 cpe)J.H.HKOB )lJl.11 3aXBaTa noMelUH'łbHX H MOHaCTblpCKHX 3eMeJib 6e,UHOTe 11 cpe,UHll 

KaM. 
5. H11KaKHX KOJIX030B noKa He CTpOHTb 11 HHKaKHX np113bIBOB K yCTpOHCTBY KOJIX030B noKa

He JJ.eJiaTb. 
6. Bee 3TH MeponpHllTH.11 ( 1 -4 nyHKTbl) HMeJOT CBOeH ueJiblO pa3pyweHHe cymecTByIOlUeM 

naHCKo-6yp)l(ya3HOH BJiaCTH. 0HH )lOJI)l(Hbl npOBO)J.HTbCll nOJIHTH'łeCKHMH pa60THHKaMH 
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ApMHH 11 pa60TH11KaM11 HapKOMBtty.uena. ITpoao.u11TbCS1 OHH .UOJill<HbI OT 11Mett1111 ApM1111, T.K. 
no COJ.UaH11ll HOBOH BJiaCTl1 enl1HCTBeHHOH BJiaCTblO B Jana.uHblX o6JiaCTSIX .llOJlll<Hbl 6b!Tb 
ApMH}I 11 ee oprattbI, .ueiicTBY!Olllłle coaMecTHO c opraHaM11 HapKOMBtty.uena. 

7.  )lm1 paJpewett11S1 aonpoca o xapaKrepe HOBOH anacr11 11 o cno�o6ax COJ.UaH11jj ttoaoii
BJiaCTH .uomKHbl 6b!Tb COCBaHbl nocne TlllaTeJihHOH no.uroTOBKH Tp11 HapO.UHblX co6paHl1ll, 
Ha octtoae aceo6w11x Bb16opoa: YKpa11ttcKoe Hapo)lHoe Co6paH11e - 11J Bh16opHhIX no 06nacrS1 
M 3ana.uttoi1 YKpa11HbI, EenopyccKoe Hapo.uttoe Co6paH11e - HJ Bh16opHbIX no o6nacrnM 
3ana.uttoi1 Eenopycc1111, ITonhcKoe Hapo.uottoe Co6patt11e - HJ Bb16opHblX no o6nacrnM .c 
npeo6na.ua10w11eM 6oJiblllHHCTBOM noJibcKoro HaceneHl1ll. 

3T11 HapO.llHbie Co6patt11S1 .UOJilKHhI: 
a) YTBep.UHTb JaxaaT noMeIIIJ1lłl1X JeMeJib KpeCTbllHCKl1Ml1 KOMl1TeTaM11; 
6) pellll1Tb aonpoc o xapaKTepe COJ.uaaaeMOH BJlaCTH, T.e . .llOJllKHa Jil1 6b!Tb :na BJiaCTb 

COBeTCKOH 11Jil1 .upyroii; 
a) pew11Tb sonpoc o sxo)!()leH11e B coCTaB CCCP, T.e. o BXOlK.UeH1111 yKpa11ttcK11x o6rraCTei1 

B cocrna YCCP, 6enopyccK11x B ECCP 11 BXOll<.UeH1111 norrbCKHX o6nacTei1 B CCCP B a11.ue 
CToJibCKOH COIOJHOH CoseTcKoii Pecny6n11KH. 

8. KomjJHcKaumt ljiypall<a 11 nponoBOJibCTBHll y ttaceneHHll y6eraTb.
9 .  Heo 6xonHMb1e ljiypall< 11 npo.uoaorrbcTa11e noKynaTb y Hacerrett11S1 Ja ttaJIH'l.Hbie 

B COBeTCKHX py6JISIX, o6b}IBl1Tb . HaceJieHHIO qTo CTOHMOCTb py6JISI (Kypc py6rrll) paBeH 
CTOHMOCTH (Kypcy) JJIOTOfO. 

10. lli11pOKO pa3bllCHHTb BCeMY JIHqHoMy COCTaBy qacreii HCTOpH'lecKoe JHa'leH11e 11 BalKHOCTb 
nocraaneHHbIX Jana'!. He .uonycKaTb HHKaKHX oTcrynrreHHH OT ttacTOllIIIHX YKaJatt11ii. 

c nony'leHHeM 3TOro nocTaHOBJieHl1}1 opraHl1JOBaTb TIIIaTeJibHYIO . no.uroTOBKY nOJI11Tpa-
6oTHl1KOB .llJlll BbinOJIHeHHll BblllleyKaJaHHblX OTBeTCTBeHHeHIII11X. noJIHTl14eCKHX Meponp11S1 
Tl1H. 

I I .  Oco6oe BHHMaH11e o6pawa!O Ha BalKHOCTb c11creMaT11qecKoi1 HHljiopMaUHH, o6oeKTHBHo 
ocaewa!OIIIeii .uettCTBHTeJibHOe COCTOSIHHe qacTeH. 

KoMaH.llYIOIIIHH aoficKaMH 
EenopycKoro ljipoHTa 
KOMatt.uapM 2 pattra 

4neH BoeHHoro Coaern 
EenopycKoljio ljipoHTa 
KOpnycHblH KOM11ccap 

KOBAJIEB CYCAHKOB
4JieH BoettHoro CoaeTa 
EerropyccKoro ljipoHTa 
.lll1Bl1JHOHHbIM KOMl1CCap 

4nett BoeHHoro CoaeTa 
EenopycKoljio ljipoHTa 
KOM.ll11B fYCEB 
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CMOKA4EB 
4neH Boettttoro Coaern EerropyccKoro 

ljipoHTa 
CTOHOMAPEHKO 

Na górze z lewej strony napis kancelaryjny 'Wpł. Nr 1'. 

Oryginał, druk ulotny 

PAOSOG w Grodnie, zesp. 9, spr. 33, t. 3 ,  k. 2-3 . 

a) Podkreślenia i wielkie litery oryginału. Nr wpisany odręcznie czerwonym atramentem.
b) Komitety rewolucyjne, tworzone m.in. na zapleczu Armii Czerwonej w 1 920 r.
c) Narodowy Komisariat Spraw Wewnętrznych (NKWD) .



Dokument 3 

1 93 9  wrzesień 1 9, Mińsk - Rozkaz dowódcy frontu Białoruskiego w sprawie organizacji za

rządów tymczasowych w z.achodniej Białorusi 

ITPHKA3 
KOMAHJJ;YIOll.lEro BOHCKAMH EEJIOPYCCKoro cJ>POHTA'l 

19  ceun16pR 1939 r.,  MHHCK

I .  Bo ecex ropo.uax Ha TeppHTOpHH JaHHTOH '!aCTllMH Pa6o'!e-KpecTbllHCKOH KpacHoH 
ApMHH , enpe.u .uo o6pa30BaHHll opraHOB enacTH coJ.uaTb "BpeMeHHbie YnpaeneHttll" H3 
npe.ucTaBHTenełi Pa6o'le-KpecTbllHCKOH ApMHH 11 MecTHoro HaceneHHll, Ha KOTOpbre 
B03nO)l(HTh pyKoeo.ucreo a.uMHHHCTpaTHBHOH, xoJaHcTBeHHOH 11 KynhTypHo-npoceeTHTeJibHOH 
.ueaTenbHOCTb!O B 3THX ropo.uax. 

2. Ilp11Ka3b!Ba!O BpeMeHHbIM YnpaeneHHllM HeMe.uneHHO np11eecTH e .uełicrn11e ece npe.unpHll 
Tlili 11 3aBe)leHHll, npH3BaHHble o6cny)l(HBaTb HaceneHHe. 06l!3aTb ena.uenbuee HeMe.uneHHO 
OTKpb!Tb .unll HOpManbHOH pa60TbI: MaraJHHbl, xne6oneKapHH, 6ynO 'IHbie, pecTopaHbl ,  
napHKMaxepcKHe, 6aHH, KHHO-TeaTpbi H T .  )l .  

BocTaHOBHTh HOpManhtty10 pa6oTy ettyTpeHHeH TenecpOHHOH ceTH . no'!Thl, JneKTpo
oceeweHHll 11 BO)lOCHa6)1(eHHll. 

3. YcTaHaenttea10 XO)l()lett11e Ha eceH Tepp11Top1111, JaHHTOH '!aCTl!MH Pa6o'!e-KpecTbllHCKOH
KpacHoH ApMHH, coeeTcKHX .ueHe)l(HhlX JHaKOB 11 JnOThlX. IlpH 3TOM CTOHMOCTh o.uHoro 
3nOTOro (Kypc CJIOTOro) paBHlleTCll CTOHMOCTH (Kypcy) O)lHOI'O py6nll. T.e. O)lHH 3nOTbIM paeeH 
0.!lHOMY py6n!O. 

4. IlpH3hrna10 ttaceneHHe JaHl!ThlX ropo.uoe, MeCTe'leK, cen H .uepeeeHb K 6opb6e co BCH
KHMH HapywHTemIMH o6wecTBeHHOro nopll)lKa. Ilpe.uynpe)K,lla!O, '!TO nHua, KOTOpb!e 6y.uyT 
JaMe'!eHbl e noKyweHHllX Ha Tenerpacp, TenecpoH, )KeneJHble .uopor11, npe.unpHRTHll 
o6wecreeHHOro 3Ha'!eHHll, n11ua .uonycTHBIIIHe xpaHeHHe opy)KHll no HCTe'leHH!O 24 '!aCOB 
nocne ony6nHKOBaHHll npHKaJa Ha'laJihHHKa rapHHJOHa o c.ua'le opy)l(Hll - 6y.uyT npHene
KaTbCll K CTpO)KattrueH OTBeTCTBeHHOCTH. 

IlpH3bJBa!O ecex rpa)l(.uaH oxpaHRTh peeorr10u110HHh1H nopll.ilOK, He .uonycKaTb 11 npeceKaTb 
Bpa)l()le6Hble Hapo.uy .ueHCTBHll H BblCTynneHHll npe.ucTaBHTeJieH H areHTOB noMelUH'lbe -
Kan11Tan11cTH'leCKHX Kpyroe 6hrnruero nonbcKoro rocy.uapcTBa. 

5 .  IlpH3hJBa!O HaceneHHe K oKa3aHH!O noMOlUH BpeMeHHhlM YnpaeneHHllM e peMOHTe 
.uopor, MOCTOB H BCllKHX .upyrHX coopy)l(eHHH, 11 K OKaJaHHIO BCl!'leCKOH nOMOlUH 11 co.ueHCTBHll 
BpeMeHHhlM YnpaeneHHllM e npose.ueHHH JaMe'leHHhlX HMH Meponp11RTHH. 

Bb1pa)l(a10 yeepeHHOCTh e TOM, '!To ttacenett11e JaHHThlX '!aCTllMH Pa6o'!e-KpecTbllHCKOH 
KpacttoH ApMHH ropo.uos,  MecTe'!eK, cen 11 .uepeeeHb oKa)l(eT aKTHBHełiwee co.uełicTBHe 
B peMeHHhIM Y n paerreHHRM 11 '! acTH M Pa6oqe- KpecTbllHCKOH K p acH O H  A p M H H  
B ocywecrsneHHH HMH HCTOpH'leCKOH 3a)la'IH OCB060)l()leHHll TPY.llRlUl1XCll O T  Ka6aJibl nonbCKJ1X 
noMelUHKOB 11 Kanl1TaJIJ1CTOB. 

KoMaH.UY!OlUHH BołicKaMH EenopyccKoro <l>pottrn 
KoMaH)lpM 2-ro paHra M. KOBAJIEB 

Oryginał, druk ulotny. 

Źródło: Państwowe Archiwum Obwodu Brzeskiego w Brześciu, zesp. 292, spr. 1 ,  t. 1 ,  k. 1 .  
a) Wielkie litery oryginału. 
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Dokument 4 

1 93 9  wrzesień 25, Mińsk - Informacja P. K. Ponomarenki dla J, Stalina o sytuacji na pół

nocno - wschodnich ziemiach Polski po wejściu Armii Czerwonej 

MOCKBA, U:K BKII(6) 
TOBapHll.IY CTAJHłHY H.B.•l

no BCeM ropo,n:aM C03,llaHbl BpeMeH.Hbie YnpaaneHHll, KOTOpble npHCTbt ynHnH 
K pa6oTe. CTpttcTynttno K pa6oTe 30 pe.uaKuHH ra3eT. 3acbrna10TCJ1 KalK.llblH .nem, 1 00 Tb!Cll'l 
3K3eMnnllpOB ueHTPaJibHblX H 6enopyccKHX nl3eT. 

noaceMeCTHO opraHH30BaHbl KpeCTbl!HCKHe KOMHTeTbl, npHcTynHBIIIe K pa3,n:eny 
noMe!llH'lbeH 3eMJIH. MttorHX oca,n:HHKOB H IIOMe!llHKOB KpeCTbl!He HCTpe6JIJllOT (BeIIIaJOT, 
paccTpenHBaJOT, y6HBa10T) HJIH npHBO.llllT H c.n:a10T BpeMeHHbJM YnpaBneHHllM. 

TaK KaK rrepBbte ::1111en0Hbl HaIIIHX BOHCK .n:eHCTBOBaJIH rnaBHbJM o6pa30M peł!,n:OBblM rropl! 
.llKOM H HHr,n:e He 3a,n:eplKHBaJIHCb, a BTOpble 3111enOHbl TaKJKe .llBHlKYTCll He 111Hp0KHM 4>POHTOM, 
a IIO MarHcTpanllM, nOJTOMY ecTb rpoMa,n:Hoe KOnH'leCTBO cen H .n:epeBeHb, r.n:e eme 
KpacHoapMeHubI H nonHTpa60THHKH He rro6bIBaJIH. Enaro.n:apl! JTOMY o6cTOl!TenbCTBY y 
BpeMeHHblX YrrpaBneHHH B ropo.n:ax KalK.llhlH ,n:eHb rpoMa.UHOe KOnH'leCTBO xo.n:oKoB oTb> 
KpeCTbllHCKHX KOMHTeTOB HnH OT KpeCTbllH, c caMblMH pa3H006pa3Hb!MH BonpocaMH: KaK 
.n:enHTb noMe!llH'lblO 3eMnJO, KaK opraHH30BaTb .KOMHTeT, 'lTO .n:enaTb c xne6oM, KOTOpb!H 
HMeeTCll B noMe!llH'lbeM HMeHHH, c HMY!lleCTBOM, co CKOTOM, 'lTO .n:enaTb c xne6oM, neJKa!llHM 
no cKna,n:aM H MenhHHuaM, KOTOpblH 6brn rronl!KaMH H3bl!T y HaceneHHll .n:nll apMHH, rro 
pactJeTy 8 KHnorpaMM c reKTapa. 

CełltJac .n:nll pa60Tbl IIO HarrpaBneHHIO ,n:el!TenbHOCTH KpeCTbllHCKHX KOMHTeTOB, BO 
BpeMeHHbre YrrpaBneHHll ttanpaaneHo 400 'len. TOnKOBbIX pa6oTHHKOB, H3 pactJeTa 2 tJenoBeKa 
Ha 2 rMHHbI (pa6oTaTb 6y.n:yT napaMH). 3TH nJO,n:H rro6brna10T Be3,n:e, BO Bcex .n:epeBHllX. 3a.uatJa 
HX He KOMaH.llOBaTb KpecTbl!HCKHMH KOMHTeTaMH, a HarrpaBnl!Tb HX ,n:el!TenbHOCTb, COBCTOBaTb 
H T . .ll. 

2. IIo�rnnlleTcl! H perttcTpHpyeTcll 6onb111oe KonH'lecTBO n10.uei1 , o6bl!BnllJO!llHX ce6H 
KOMMYHHCTaMH-rro.n:rronb!llHKaMH H rrapTHHHblMH pa6oTHHKaMH. B .nep. ITo,n:cTapHHKa, 
EapaHOBH'lCKOro Ye3.lla, co6panocb 12 'len. TaKHX KOMMYHHCTOB, o6'llBHnH ce6ll KOMHTeTOM 
.n:epeBHH, He coBeTYHCb c KpeCTbl!HaMH, H CTaJIH KOMaH,n:oBaTb. B EapaHOBH'lax IIOHBHnHcb 
,n:Ba "qneHa U:K KOMMYHHCTH'leCKOH napTHH 3ana,n:Hoił Eenopycctt" - PałlcKHH H lllTttpep. 
0HH rroMHMO BpeMeHHoro YnpaBneHHll rrorrhrTanHcb pa3BepttyTh opraHH3auHOHHYJO pa6oTy 
- c6op opylKHll, rrpoH3BO.llCTBO o6bJCKOB. PałlcKHH B pacchrnaeMblX 3arrHcKax Ha3bJBan ce6H 
npe.n:ce,n:aTeneM PeBon10uttoHHoro BoeHHoro KOMHTeTa. ITpH tJeM o6a 3allaBnllJOT rrpe.n:cTa
BHTen10 BpeMeHHoro YrrpaBneHHll, 'lTO rrpe.n:cTaBHTenH Kpacttoił ApMHH nH6epanhHH'laJOT 3 
X03aH'lHKaMH, MaJIO 3a6Hpa!OT, .n:alKe HeKOTOpbIX BblIIYCKaJOT. Tpe6y10T 6onhllle perrpeccHH. 
C03,n:acrcl! BIIe'laTneHHe o TOM. 'lTO OHH ttnH XOTHT MCTHTb, HnH npoBOKaTopbl. B HoBor
py.n:Ke KO MHe llBHnHCb TPH 'lenoBeKa H o6bl!BHnH, 'lTO OHH ceKpeTapH paHOHHblX KOMHTeTOB 
napTHH rop. HoBorpy,n:Ka. Bcex JTHX nHU 6epeM Ha ytJeT, OT o6rueCTBeHHOH pa6oTbl He 
OTTaJIKHBaeMc) H Tll.laTenbHO rrpoBepl!eM. 

CToaceMecTHO rpoMa.llHhJH Hanop co cTopoHhr Mono,n:eJKbl Ha BpeMeHHbJe YnpaBneHHll 
c Tpe6oBaHHeM opraHH3aUHH KOMCOMOna. OpraHH3aUHll KOM CO Mona cett'laC rrpHHecna6bJ 
orpoMHYJO rronb3y. 0.n:HaKo, eCTb HeKOTOpble orraceHHll, 'lTO, opraHH30BaBllJHCb Mono,n:elK, 
KOMCOMOnbUbl, orpOMHOH aKTHBHOCTblO no,n:aBl!T .n:eHTenbHOCTb KpeCTbl!HCKHX KOMHTeTOB. 
Ceił'lac rro.n:roTOBnHBaeM 400-500 'len. KOMCOMOnbUeB .llJlll pa60Tbl B 3ana.n:ttoi1 EenopycrnH, 
nocne Ba111ero pa3pe111eH11l! npttCTynHTb K opraHH3auHH KOMCOMona. 

Xoąy no.n:enHTbCll HeKOTOpblMH BITe'łaTneHHllMH OT CBOHX rroe3.ll0K B 3arra,n:HyJO Eeno-
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pyccmo. MHe np1twnocb noceTHTb CTon6ub1, M1tp, Typ, Kapenwm, HoBorpy.uoK, HecBHlK, 
CnoHHM, EapaHOBlł'm, BonKOBbICK Ił MHoro cen Ił .uepeBeHb. EenopyccKHH KpecTbllHHH-
6e.UHllK, qacTo Ił cepe.UHllK,  ron Ił paJ.UeT. C axapa B .uepeBHHX HHKor.ua He n0Kynan1t, 
HecMOTpll Ha KaJKyIUyJOcll .uemeBHJHY - nonTopa JnoTbIX KHnorpaMM. EenopyccKoe KpecTbll 
HCTBO HacTpoeHo npeKpacHo, no.u.ueplK1tBaeT sceM 'leM MOJKeT KpacHy10 ApMHJO. Bo scex 
3TlłX ropo.uax, B KOTOpblX np1tmnocb n06bIBaTb, li He BCTpeTlłn Hit O.UHOrO qenoBeKa. KOTO
pbIH6b! He Bna.uen pyccKHM ll3b!KOM. TipeKpacHO Bee fOBOpHT no PYCCKlł, .uaJKe Mono.uelKb. 
KpecTbHHe roBOpHT Ha HaCTOHIUeM 6enopyccKOM H3b!Ke, npH 'leM, ynoTpe6nllJOT MHOro cnoB. 
o KOTOpblX Hac 3.UeCb yBepllnlł, '!TO OHlł Han.ueMOBCKlłe, BbI.UyMaHHbie. Han.ueMbl MO fJilł 
Bbl.!lyMaTb B n1tTepaType, a Hapo.uy npHBlłTb He MOfJilł, TeM 6onee Jana.UHbIM 6enopyccaM. 

3a"J EenocTOK HaceneHlłe BCTpe'laeT HaIUlł BOHCKa 6onee c.ueplKaHHO, pycCKlłH ll3h1K 3HaJOT 
MeHbllle, '!allle pa3.ua10Trn Bb1crpenb1 lł3-3a yrna, lł3 necy no KpacHoapMetluaM, KOMaH.U1tpaM. 
B 3TlłX ropo.uax lłMeeTCll nnc Ił pa60'llłe nene3COBUbl - o6CTaHOBKa CTaHOBlłTCH cnOJKHee 
'!eM B MeCTHOCTllX r.ue 6enopyccbI. 

MelK.UY npO'llłM, HYlKHO cKaJaTb, '!TO cpe.u1t HaceneHHll Tionbllllł, Ił .uaJKe y espees, 
TI1tncy.ucK1tH nonynHpHOCTbJO nonbJyeTcH<>. fosopHT, '!TO 3TO HacTOHIUlłH qenoBeK 6bm, np1t 
HeM ny'lllle 6bIJIO ropa3)l0, '!eM nocne Hero. c YllOBOnbCTBHeM BCn OMHHaJOT. KaK OH 
c TpH6yHbl ceHMa Ha3bIBan Bcex pyKOBO.UHTenetl pa3Hb!MH OCTpb!MH cnoBai.m 0. fOBOpllT, 
'!TO 3TO K a K  pa3 Kacanocb H TenepelllHHX pyKOBO.UHTenetl - PbI.U3-CM1trnb1, Cn aBOH
Cna.uKOBcKoro, EeKa H npo'I. TioHllTeH no3TOMY aKT fHTnepa - BOJnoJKeHHe BeHKa Ha 
Mornny TI1tncy.ucKoro. 

B HecBHJKe noceTHn JaMOK KHHJetl Pa.UJHBHnoB. 3-x 3TaJKHoe KOnhUOM, J.UaHHe, OKono 
.UBYXCOT rpoMa)lHblX KOMHaT-3aJI, HMeJOTCH KapTHHhl, cpe.UH HHX llle)leBpbl, opylKHe BceX BeKOB, 
OT)lenaHHOe cepe6pOM, JOnOTOM, 3HaMeHHTaH 6H6nHOTeKa c 6onbWHM KOflH'leCTBOM KHHr
YHHKYMOB Ha scex »JbIKax. 3aMoK npe.ucrasnHeT rpoMa.UHYJO xy.uoJKeCTBeHHyJO-HCTOpH'lecKy10 
ueHHOCTb, a 6H6nHOTeKe npHMO HeT ueHbl. )].nH coxpaHemrn ueHHOCTeH Ił onHCH MHOJO 
Ha3Ha'leHbI KOM1tccapb1 Ił rpynna Hay'IHbIX pa6oTHHKOB Ił BpeMeHHO 3anpemeHo nocemeH1te 
3aMKa KeM-6b1 TO Hit 6bmo 6eJ oco6oro pa3pellleH1tH. TaK KaK npaKTHKa noKa3ana. '!TO 
nocema10m1te TOBaplłIUlł, n106HT nplłXBaTlłTb c co6010 Ha naMllTb KaKOH-H1t6y.Ub cyBeHlłp. 

Tipollly coseTa no cne.uy10lll1tM sonpocoM: 
1 .  HaMH pa3pa6oTaHa cxeMa annapaTOB BpeMeHHbIX YnpasneHHH, 'raK KaK 6e3 annapaTOB 

lł M ,  K O He'IHO,  He o6oHTlł C b .  Heo6X O)llł M bl OT)leJ]bf'. a)lMlłHlłCTpaTlł B H bl H .  
npo.uosonbCTBeHHOTOproBbJH, <jJHHaHCOBbIH, KOMMYHaJibHbIH, KynbTypHo-npocBeT1tTenbHblH, 
Hapo.uoHoro 06pa30BaH1tH. 

2. c xne6oM B ropo.uax noKa o6XOllHTCll, HO 3KOHOMCOBeT .uonlKeH pa3pellllłTb 3aB03
cnH'llłK, conb Ił KepOClłH, TaK KaK HaceneHlłe He HMeeT lłX yJKe .uaBHO, Ił no 3TlłM TOBapaM 
H3fOnO)laJIOCb. 

3. Bee JneKTpoCTaHUlłlł ropo.uoB 3ana.uHoI1 Eenopycc1t1t pa6oTaJOT Ha He<jJTH. 3anacbI 
OCTanlłCb OT 3-x .uo 1 2  )lHeH. Bo H36eJKaH1te lłX OCTaHOBKH He<jJTb HYlKHO Ha'laTb 3aB031łTb 
cetl'lac. Koe-r.ue Hc'lepnaB 3anacb1 cTaHUHH yJKe CTOllT. 

4. TipocHM .uaTb TaKJKe coseT no BOnpocy o ueHax. UeHbI Ha npo.uosonbcTBeHHbJe TOsapbl, 
cymecrsosasllle, li BaM YJKe coo6man, OHH noKa H ocraJOTCH . A BOT 6bm TaKOH cnyqaJ1, Kor.ua 
6e3 Halllero pa3pelllemrn TpaHcToprnHT 3ase3 B Mono.ue'IHO saroHnasKy Ił Ha'llUI npo.uaBaTb 
M acno no 1 5- 1 6  py6 . Hnlł 3nOTbIX, KHnorpaMM, xne6 no 90 Kon . K1tnorpaMM Ił T . .U. 
)ł{ene3HO.UOpOlKHlłKlł-pa6o'llłe He MOfJilł noKynaTb, TaK KaK 3TO cpa3y BbI61tno-6b1 lłX H3 

610.UlKeTa. Bonpoc c ueHaMlł, KOHe'IHO, CBH3aH Ił c BOHpOCOM o 3apnnaTe. 
5 .  Tipollly TaKJKe nocoseToBaTb Kor.ua Ha'IHHaTb. opraH1t3au1t10 KOMCOMona - Hanop, 

nOBTOpll!O, MOno.uelKbl orpOMHb!H. 
6. HapKoMnO'ITenb .uonJKeH pelllHTb sonpoc o KoppecnoH.ueHUHH, MapKax H no'ITOBb!X 

c6opax, TaK KaK Ha MecTe 3Toro pelllHTb Henb3ll. 
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7. B ropo,Llax 11MeIOTCH '-lacTHhie 6aHKl1, KoorrepaTl1BHhie 6aHKl1 11 .IJ:ep)!(aBHhIH EaHK.
B EaHKax MHoro MeJIK11x BKJia.[loB, MHoro 11 KpyrrHhIX. BKJia.Ll'-111Kl1 Tpe6yIOT .[leHhrH. Koe

r.[le BhI.LlaIOT orpaH11'-!eHHhie cyMhI, Koe-r,Lle 0)1(11.LlaIOT yKaJaH11ii.. 
HaM11 HaJHa'-!eHhI KoM11ccapb1 B EaHKl1. OciaB11mecH cyMMhI orre'-!aTaHhl. 
M bl He C'-111TaeM B03MO)!(HhlM 6paTb Ha ce6H KaK11e-6bl TO Hl1 6b1JIO o6H3aTeJibCTBO 

11MeIOm11ecH y EaHKOB rrepe.Ll KeM-6b1 TO Hl1 6brno. 
:VIJ qacTHhIX EaHKOB Heo6xo.[111Mo BhI.LlaTh BKJia.[lhI MeJIKl1M BKJia.Ll'-111KaM. Eonh11me BKJia.LlhI 

IIOMeIU11KOB-Ka!111Ta.ril1CTOB, KpyIIHh!X rocy,LlapCTBeHHhlX '-111HOBHl1KOB 11 oca.[IHl1KOB C'-111TaTb 
.[IOCTOHHl1eM Hapo,Lla, 11 .[leHTeJihHOCTh '-!aCTHhlX 6aHKOB IIOCJie Bbl.[la'-111 MeJIKl1X BKJia.[IOB 
rrpeKpaTl1Th, OCTaBl1B cPYHKU110H11pOBaTb TOJihKO roc6aHK. 

B 3TOM cnyqae, KOHe'-!HO, 6y.L1yT !10,Llpep3aHbl rrpOMhllllJieHHl1Kl1 11 KpyIIHb!e TOprOBUhl, 
rrpoBO.Lll1Bll111e cso11 orrepau1111 qepe3 '-!aCTHhie 6aHKl1. Borrpoc 3TOT cJIO)!(Hhii1"1, rroJToMy » 
OTeJI6hl 11MeTh yKaJaH11e. 

CEKPETAPb UK KII(6) EEJ10PYCCl111 

25-IX- 1 939 r. 
rop. M11HcK 
Nr- 1 1 1 9hl (.Llrr) 

Kopia oryginału, maszynopis. 

(IIOHOMAPEHKO) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21, t. 1521, k. 206-211 .  

a) Wielkie litery i podkreślenie oryginału.
b) Skreślono słowo: „organizowanych".
c) Skreślono słowa: „dając.określone zadania".
d) Skreślono słowa: „Za Wołkowyskiem i dalej, wyłączając" i dopisano odręcznie „Za".
e) Skreślono słowo „dużą" w zdaniu o popularności Piłsudskiego.
f) Wpisano odręcznie, że Piłsudski nazywał polskich przywódców „różnymi ostrymi sło

wami" w miejsce skreślonego „zasrańcami". 
g) Skreślono słowo: „nadzwyczaj" przed słowem „skomplikowany".
h) Numer wpisano odręcznie.
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Dokument 5 

1 93 9  (po 25 października), Mińsk - Sprawozdanie rządowej komisji ds. uchodźców z prac 

związanych z ustaleniem liczebności i rozmieszczeniem uchodźców na obszarach Białorusi. 

CEKPETAPRM QK KTI(6).6 

TOB. TIOHOMAPEHKO TI.K.  
TOB. KY JIArYIHY M.E.  
TOB. rPEKOBOił H . r. 

TIPE)J,CE)],ATEJIIO COBETA HAPO)J,HhIX KOMHCCAPOB 
ECCP 

TOB. KOCEJIEBY K.B . .!!1 

Il oCTaHO BJiem1eM C H K  ECCP 3a N° 773  OT 25 .X- 1 93 9  r . 6hIJia yTBep)!(J:leHa 
IlpaB11TeJibCTBeHHaH KOMl1CCl1H B COCTaBe 3-x '-!eJIOBeK no pa3Meil(eHl1!0 6e)!(eHUeB Ha 
Tepp11Top1111 EenopyccKOH CCP. 

Ilpas11TeJihCTBeHHOH KoM11cc11etl 6hJJI pa3pa6ornH 11 npe.nCTaBJieH nnaH pa6oThI B CHK 
ECCP, KOTOphIH 6hJJI o.no6peH. B yKa3aHHOM nnaHe 6hJJIO HaMe'-!eHo npo113BecT11 pa3rpy3KY 
OT 6eJKeHueB no Hl1JKecne.nyIOil\11M ropo.naM 3ana.nHoH Eenopycc1111 : 

1 .  EenocTOK 
2. EpecT-Jl11ToBcK 
3. Ill1HCK
4. fpOJ:lHO
5. JI11.na
6. EapaHOBl1'-111
7. CJIOHl1M 
8. Mono.ne'-IHO.

Ilo cornacoBaH1111 c 0T.nenoM Ka.npoB U.K IlapT1111 6bJJil1 nornaHhI B BhrweyKa3aHHhre 
ropo.na no 0.[(HOMY oco6oynoJIHOMO'-!eHHOMY 11 2-x noMOil\Hl1KOB oco6oynoJIHOMO'-IHHbIX, 
KOTOpb!M 6bJJIO npe.nnoJKeHO, B OCHOBY CBOeH pa60Tbl, no Tpy.noyCTpOHCTBY 11 pa3Meil(eHl1!0 
6e)!(eHueB B ropo.nax 3ana.nHOH Eenopycrn11 11 no BhIB03Y 113 ropo.noB 3ana.nHOH Eenopycrn11 
noJIOlKl1Tb cne.nyIOil(l1e np11Hu11nb1: 

1 .  Pa3MerneH11e Ha MeCTe. 
2. Pa3MerneH11e Ha npOMhIWJieHHhIX npe.nnp11HTl1HX, cOBX03ax 11 MTC.
3. Pa3Meil(eH11e 6eJKeHueB 6. '-!JieHOB KpeCTbHHCKl1X KOMl1TeTOB 11 ceJibCKoro aKTl1Ba

B KOJIX03aX. 
Oco6oynoJIHOMO'-!eHHhie, coBMecTHO c BpeMeHHhIMl1 YnpaBJieH11HM11 npo113Bo.n11n11 Ha MeCTe 

y'-leT 6e)!(eHUeB no: q>aMl1Jil111, 11MeHl1 11 OT'-!eCTBy, MeCTO OTKy.na np116bJJI, po.ny 3aHHTl1H, 
KBanmp11Kau1111, Hau110HaJibHOCTl1, ro.ny p0lK):(eHl1H 11 COCTaBa ceMbl1, 6:brno Bb!HBJieHO 
cne.nyIOmee KOJI11'-!eCTBO 6e)!(eHueB: 
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1 .  oeJlOCOTOK . . . . . . . . . . . . .  „ . . .  „ . . . . . . . .  „ .  25.000 'ł .  
2 .  E>peCT-flHTOBCK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I O. OOO " 
3. f p  O .U H O . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  1 . 900 " 
4. E>apaHOBH'łH · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  1 .440 " 

5. I1 H H C K  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 .771 " 

6. fl H .U a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 975 " 

7. Mono.ne'łHO . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 1 . 700 " 

2.000 " 8. C Jl O H H M  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

l1TOro . . . . . . . . . . .. . . . . .  44.786 'łeJI. 

I1paBHTCJlbCTBeHHOH KOMHCCHeH 6b!Jl0 OpHeHTHpOBO'łHO HaMe'łeHO K pa3MelUCHHIO no 
06naCTS1M, no cornacoeaHHIO c CHK E>CCP, cne.uyIOmee KOJJH'łeCTeo 6eJKeHueB: 

I .  MHHCKall o6JiaCTb . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.000 qen.
2. 8HTe6cKall " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.000 " 

3 .  Mo rnJieecKall " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.000 " 

4. fOMCJibCKall " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.000 " 

5. I1oJieccKall " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.000 " 

l1TOro . . . . . . . . . . . . . . . .  23 .000 'łeJI. 

B o6JiaCTllX, np11 npe.nce.uaTeJIHX OprKOMHTeToB BepxH oro Co eeTa E>CCC no 
noCTaHoeJieHHIO CHK E>CCP 6b!JlH coJ.naHbI o6JiaCTHbie KOMHCCHH no np11eMy, pa3MelUeHHIO 
H Tpy.nHoyCTpOHCTBY 6eJKeHueB Henocpe.UCTBeHHO B o6JJaCTH, npH 'łeM, KaJKJ{a.!I KOMHCCHSI .UaJia 
3al!BKY B U:eHTpaJibHYIO KOMHCCHIO Ha np11eM COOTBeTCTBYIOlUero KOJlH'łCCTBa 6eJKeHUCB, KaK 
TO: 

1 .  BHTe6CI<all o6JiaCTb - 8. 969 'łCJI. 
2. MonrneBcKall " - 5.286 " 

3. MHHcKall - 4.602 " 

4. foMęJlbCKall - 2.556 " 

5. I1oJieccKall - 2.280 " 

l".ITOro - 23.693 qen. 

CornacHo nocrnHOBJieHHll CHK E>CCP, I1paBHTeJJbCTBeHHoi1 KOM11cc11 6brno npe.unoJKeHo 
pa3MeCTHTb ecero 20.000 qeJioBeK Ha Tepp11Top1111 EenopyccKoH CCP. 

B OCHOBHOM, npH HanpaBJICHHH 6eJKeHuee B o6JJaCTH - KOMHCCHSI np11.uepJKHBaJlaCb YTBep
JK.UeHHOro KOJJH'łeCTBa CHK ECCP. TaK KaK OT.UeJlbHbie 06nacT11, KaK HanpHMep 811Te6cKaS1 
H .npyr. He,ilOCTaTO'łHO cepbe3HO 00.UOUJJlH K .na'łe 3a.!IBOK Ha pa3MelUeHHe 6eJKeHuee, He 
Y'łHThIBa.!I JKHJlHlUHYIO mrolUa.Uh, a TaKJKe KBaJIH<i>HKaUHH. 

B 6onhlllHHCTBe, OT o6nacTeH nocTynaJrn 3al!aBKH Ha KpecThllH np11 'łeM, npH y'łeTe 
6eJKeHueB e 3ana.uHOH EeJ1opycc1111, KpeCThllH O'łeHb Mano 6bmo 3aper11CTp11poBaHo, a noc 
MY np11xo.noJIOCb He nonHoCTblO y.noBneTeopl!Th 3al!BKH o6nacTeH no yKa3aHHOMY nyHKTy. 
TaKJKe npH perHCTpaUHH 6eJKeHuee 6b!Jl0 HCKJllO'łHTeJlbHO MHOro nopTHbIX, canOJKHHKOB 
H cnecapeH-MeTaJIHCTOB. 

MeJK.ny 'łJleHaMH KOMHCCHH 6b!JlH pacnpe.neneHbl o6ll3aHHOCTH KaK TO: TOB. fopHH - OTBe
'łaeT 3a y'łeT H BhIB03KY 6eJKeHuee H3 3ana.nHott EenopyccHH, TOB. l1eaHOB - OTBe'łaeT 3a no.uaqy 
no.nBHJKHOro COCTaBa, TOB. Pe!lleTHHKOB - OTBe'łaeT 3a npHeM H pa3MemeHHe 6eJKeHueB. 
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,UamKeHtte 6eJKeHuea 6huro opraHtt30BaHo qeape3 cne.uy1ow11e norpaHtt'!Hhle CTaHUHH, KaK 
ro: Heropenoe, Pa.uowKOBH'IH 11 KpyneBWH3Ha. Ha YKaJaHHhlX cTaHUfUIX 6h!JIH opraHtt3oBaHhI 
o6MeHHhCe nyHKTb[ Ha o6MeHbl nOJibCKHX 3JIOThlX Ha COBeTCKHe .n:eHhfH, nptt '!eM pa3pewanOCh 
KalK.UOMY ceMeHHOMY o6MeHl!Tb 40 3JIOTblX H XOJIOCTl!KaM - 20 3JIOT, TaKJKe Ha yKa3aHHhlX 
t,'TaHUHllX 6b!JIH opraHH30BaHbl ropl!qtte o6e)lbl H npO.UOBOJibCTBeHHOe CHa6JKeHtte 6eJKeHuee. 

,UJill OK a3aHHll MaTepttaJibHOH n o M O WH 6elKeHuaM B 3ana)lHOH fienopycctttt 6blJIO 
oco6oynoJIHOMO'leHHhIM nepe.n:aHbl cneu11aJihHh1e accttrHOBaHttll, KaK To: 

I .  fieJIOCTOKY . . . . . . .  · · · · · ·· · · · · · · · ·  · · 
2. IT H H C K  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
3. fipecT-JlHTOBCK · · · · · · · · · · · · · · · ·
4 .  Mono.ue'IHO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
5. r p O Jl H O  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
6. fiapaHOBHqH · · · · · ·  . . . . . . . . . . . . . .  . 
7. J1 H Jl a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
8. CJIOHHM .. „ . . . . . . . . . . . . . • • • . . . . . . . .
9. fi pecnaa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

65.000 pb!6. 
20.000 " 
65.000 " 

25.000 " 

25.000 " 
25.000 " 

1 5 .000 " 

1 5 .000 " 

30.000 " 

lfroro 285.000 py6. 

,UJill OKa3aHHll MaTepttaJihHOH noMOWH H opraHtt3aUHH, nptteM H pa3MerueHtte 6eJKeHueB 
nepe.n:atto B pacnopl!JKeHtte npe.n:ce.n:aTerreH: OprKOMttTeToB o6naCTeił: 

I .  MttHCKOH o6naCTtt - 460.000 p. 
2. B11Te6c1<0H: - 585.000 p. 
3.  roMeJibCKOH - 450.000 p. 
4. Mor11neac1<0H: " - 550.000 p. 
5. I1orrecc1<0H: - 200.000 p. 

lfroro - 2.245.000 py6n. 
TaKJKe B pacnOplllKeHtte KOMHCCHH 6b!JIO OCTaBJieHO I O.OOO py6JI. Ha npe.n:MeT OKa3aHHll 

npo.n:oBOJibCTBeHHOH noMOWH, npOXO.UlllUHM 3WeJIOHaM. 
HapKOM3.Upaay oCCP nepeae.ueHO 1 80.000 py6. Ha BhI.Uaqy 6eJihll nptt catto6-pa6oTKe. 
MaTepttaJ!hHall noMOWb OKa3hIBaJiacb HYJK.UaJOIUttMCll - ceMeHHhIM .n:o 1 OO py6n.,  XOJIOCTll 

KaM .UO 25 py6n. 
Ha acex norpa1111qHhTX cTaHuttax, a TaKJKe no MecTy nptt6b!THll 6eJKettuea 6brno 

HapKOM3.UpaaoM oCCP oprattmoaaHa caHttrnpHal! o6pa6oTKa acex nptt6hIBaJOwttx 6eJKettuea, 
KOTOphre nocne '!ero pa3Meruanttcb no pal'ioHaM. 

ITo ttMeJOIUttMcll cae.n:eHttllM B fiCCP nptt6b!JIO cne.uyJOwee KOJittqeCTBO 6eJKe11uea: 

Ha11MeH0BaHtte KoJitt'l. 6eJKeH- Kontt'l. 6eJKeH- <l>aKTH'leCKH 
o6nacreił uea Heo6xo.u. no 11eo6xo.u. no nocrynttJio 6e-

OJiaHy 3allaBK. o6naCT. JKeHuea 

I .  Mor11rreac1<al! 5.000 5 .286 7. 1 50 

2. BttTe6cKall 6.000 8 .969 6.740 

3.  MttHCKall 6.000 4.602 4.363 

4. roMeJ!bCKall 4.000 2.556 2.333 

5 .  IToneccKall 2.000 2.280 1 .8 8 5  

J.froro 23.000 23.693 22.47 1 
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11Pl1M EYAHI1E: B YKa3aHHbie cse.ueHMH BXO.[lMT 3aHBKa Eerrop.lK . .U. 
M EerrcTpoi1nyTb - 1 .642 4err. 

J13 o6mero KorrwiecTBa 6eJKeHues 22.47 1 - MMeeTCH 4. 1 1 4 ceMei1cTB 
11 3. 928 .ueTei1. 

llo cneu11arrbHOCTl1 np116blrro crre.uyJOmee KoJiwłecTso: 
a) Crrecapei1 H MexaHl1KOB 902 4err. 
6) T o K a p e i1 360 " 

B) MerarrMCTOB 4 1 2  " 

r) TeKcT11rrm. 11 TpMKOTalKH. 636 " 

.u) CTorrHpei1 11 nrroTHl1KOB 1 065 " 

e) llopTH. 11 6errowsei1H. 2896 " 

lK) CanolKHHKOB 11 JaroTOBll{. 
3) lli O cP e p O B 
H) Ile4aTHl1KOB
K) KoJKeBHl1KOB
rr) Ilap11KMaxepoB 
M) IlpHKa34HKOB 
H) C4eTHbIX pa6oTHMKOB
o) Pa3HbIX Me.u. pa6oTH. M cl>apMau. 
n) Y4HTerrei1 11 BOCTIHTarrei1 
p) M H c H H K o  B 
c) KpecTbHH 11 6aTpaKOB 
T) ,[(erei1, KOTOpb!e np116. c ceMbHMH 

" 

" 

" 

" 
" 
" 

1 403 

1 67 

1 65 

1 63 

204 

294 

1 05 

90 

62 

1 9 1  

28 1 

3928 

4err. 

" 

,[(pyrne pa3Hbie npocl>ecrnM, 6e3 npo<Pecrni1 .UOMOX03HeK M 4epttopa6o4MX - 91 45 4err. 

B ociłosttoM 6eJKeHUbI np116brn11 co crre.uyJOm11x ropo.uos:

J13 Bapwasi,1 
. Jl 0 .!1 3 11 

B H Ji b H O 
C y s a rr K H  
B rr o .u o s o  
llyrrTycKa 
0cTpOB-Ma30BeUK 
p y lK a H bi 
!l p a C H bl W  
f O B O p O B O  
C e .u rr h u e  
Jl y K O B  

5 .834 4err . 
690 " 

799 " 

696 " 

744 " 

1 .960 " 

955 " 

600 " 

438 " 

1 98 " 

9 1 1  " 

398 " 

J13 pa3HbIX MeJIKHX ropo.uos 11 MeCTe'IeK, OTKy.ua OTOWJIM 4acT11 PKKA - 8247 4err. 

Heo6XO.llHMO OTMeTHTb, 4TO pH.U o6rraCTei1 !1CKJII04HTeJibHO TIJIOXO OTHeCJIHCb K BOTipocy 
pa3MeweHMH 6eJKeHues, oco6eHHO B11re6CKaH o6rraCTb, KOTopaH 6e3 BCHKOro Y4eTa HanpaBrrH 
rra JIIO.Uei1 B pai10HbI, KaK Torro4HHCKHi1 pai1oH, EorywescKHH pai1oH. r.ue JIIOAM no cero)l,HH 
ll{HH .ueHb XO.ITHT 6e3 pa60Tbl. TaIOKe ueJibIH PH.Il pai10HOB 6e3 BCHKOro 3anpoca. IJ.eHTpaJibHOH 
KOMHCCMi1 HanpaBJIHIOT B r.  MMHCK 6eJKeHUeB .ITJill HX TPY.llOyCTpoiłcrna, 4TO BbI3bIBaeT cilpa-

1 80 



eewmeoe HapeKam1e H He.llOBOJJhCTBO co CTOpOHhI nocJJe.llHHX. B TonoqHHCKOM palłoHe Ha 
necopa3pa60TKH 6bIJIH nocJJaHbl 1 5-TH JJeTHHe .[leTH, KOTOpble 6b!JIH IlpaBH-TeJlbCTBeHHOH 
KOMHCCHeH HeMe.[lJJeHHO OT03BaHbl H nocJJaHbl B EenanTeKoynpaBJJeHHe Ha pa6oTy B KaqecTBe 
yqeHHKOB <jiapMal(eqJToB. B ECCP 6hrno HanpaeneHo H3 roponoe 3ananHolł Eenopycrntt 
cneny10mee KOJJHqecTBo 6eJKeHl(ee: 

HaHMeHoBaHtte 
ropO.llOB 

I. EenoCToK 

HanttqHe 6eJKeHl(eB B roponax 3ananHolł EenopycrnH 
H KOJllilfecTBO Bhme3eHHhIX B ECCP 

Konttlf. BbUIBJJeH. KonHq. Bh!Be3eH. Ocranocb Ha 
6eJKeHl(eB 6eJKeHl(eB MecTe no npene. 

noncqeTaM 

25.000 1 1 .8 1 4  1 3 . 1 86 
2. EpecT-J111TOBCK I O.OOO 5 . 9 1 6  4.084 
3. f p  O .ll H O 1 .900 855 1 .045 
4. EapaHOBHq11 1 .440 1 .604 
5. MononeqHo 1 .700 487 1 .2 1 9  
6. C Jl O H H M 2.000 544 1 .456 
7. Jl H .ll a 973 733 242 
8. II H H c K 1 .7 1 1 5 1 8  1 .253 

44.785 22.47 1 22.3 1 5  
KaK BH.llHO 113 BhIWeH3JJOJKeHHOro, B roponax 3ananHolł EenopyccHH eme HMeeTcll MHoro 

6eJKeHl(eB, KOTOpbIX Heo6xom1Mo TpynoycTPOl1Tb. B rr. EpecT-Jl11ToBcK n EenoCToK, rne eme 
B .[laHHOe epeMll HMeeTCll 60JJhWOe Kom1qeCTBO 6eJKeHl(eB - OHH Bee pa3MemeHbl B naqHhIX 
MeCTax 11 B OT.[leJJhHblX .llOMaX yKa3aHHbIX ropO.llOB.  

Heo6xo.llHMO o6paTHTh oco6oe BHHMaH11e, qTo OT.lleJJbHbie o6nacTH HenocTaToqHo 11 no 
celi .[leHb TpynoycTp011Jll1 H pa3MeCTHJIH 6eJKeHl(eB, a noceMy Heo6XO.lll1MO npe.[lJIOlKl1Tb 
06JJHcnOJJKOMaM, fopCOBeTaM H PalłttcnoJJKOMaM o6paTHTb oco6oe BHHMaH11e Ha npoeeneHHe 
yKa3aHHOH Bb!We pa60Tbl. 

)J,Jlll CHa6JKeHHll npOMTOBapaMH 6eJKeHl(eB - cnymeHhl cnel(HaJlbHbie Jll1MHTbl .llJlll CHa6JKeHHll 
HX, KaK TO: 

I .  MHHCKOH o6naCTH - 751 .000 py6. 
2. DHTe6CKOH - 971 .000 
3. MornneecKoii - 9 1 1 .000 
4. foMeJlbCKOH - 384.500 

5. IloneccKolł - 367.500 
B yKa3aHHbie cyMMhI BOWJIH 6enhe: MyJKcKoe, naMcKoe H neTcKoe, o6yeh pe311HOBall 

H KOJKaHall, nocTeJJbHbie npHHa.[lJJeJKHOCTl1, Tp11KOTalK, BaTHl1e 6p!OKH 11 TeJJorpettKl1, a TaKJKe 
eepxHllll onelK.lla. 

JlHqHhIM Bbie3.llOM Ha MeCTO B EpecT-Jl11TOBCK H EenocToK MHOJO ycTaHOBJJeHo, qTo 
B EpecT-JlHTOBCKe HMeeTCll MHOro 6eJKeHl(eB, OKOJIO_ 4.500 qeJJ. H3 rpaJK.llaHCKOro HaceJJeHHll 
KOH lK.llYT OTKpbITHll rpaHJ.tl(bl Ha Bble3.ll B fepMamuo. 

B CBll3H c 3aKpb!TI-leM rpaHl11(bl - HHKyna He ye3JKa!OT, a Hao6opoT cpe.llH HHX UHpKy
JJHpy!OT cnyxH, qTo 6yneT opraHH3oBaHo B03JJe EpecT-JlHTOBCKa 5 nyHKTOB Ha rpaHHl(e 
.llJlll OTnpaBKl1 11X B fepMaHl1!0, a noceMy nO.llXO.llllT HOBbie JllO.llH H3 3ana.[lHOH YKpaHHhl. 
AHaJ1or11qHoe noJJOJKeHHe 11MeeTCll H B EeJJOCTOKe, KOTOpbie OTKpb!TO 3allBJlll!OT, qTo OHH 
?KeJJa!OT BbiexaTh B fep.MaHmo, HJJH JKe noexaTb 3a ceMhllMl1 . 

YKa3aHHhix n10neii HHKTO He perttcTpHpyeT, a noceMy B EpecT-Jl11ToBcKe, no HHHl(HaT11Be 

1 8 1  



0,L(HOfO 113 6elKeHueB CTl1XHHHO B03H11KJla per11crpaum1 no nopH,LlKOBOMY cn11cKy )lJlR OTnpaBKH 
s fepMaHHIO. OnepaTHBHOH rpynnoii yKa3aHHaR per11cTpau11R 6hIJia np11ocTaHOBJieHa. 

BpeMeHHbre Ynpaa11ett11R yKa3aHHhIX ropo.LCOB He 11MeIOT H11KaK11x yKa3att11ii no .LCaHHOMy 
BOnpocy, a noceMy yKa3aHHbie 6e)!(eHUbl 3aHHMaIOTCR pa3Hb!MH He)lo6po)j(eJiaTeJibHblMH 
aeruaM11, a TaKlKe cneKynRu11eił. 

B csR311 c 6oJibIIJeił neperpy3KOH yKa3aHHbIX ropo.n:oa - B EpecT-Jl11ToBcKe 6brn11 0T.n:e11b
Hhre acnbIIIJKl1 3a6oneaatt11ił 11H<PeKu110HHbrM11 6one3HRMH , np11 '-!eM, HapKOM3.LCpaB cpa3y 
lKe np11HRJI Mepbl 11 opraHl130BaJI 6oJibHHUY. 

B .LCaJihHettIIJeM c'-!11TaIO Heo6XO.LCl1MbIM cJie.LCyIOruee: 
1 .  Heo6xo.LCHMO HeMe.LCJieHHO pa3peIIJHTb aonpo c  o BbIB03Ke 6elKettuea 113 ro po.LCO B  

3ana.LCHOH Eenopycc11 11 B .LCpyrne 06nacT11 Co103a CCP, TaK K a K  EenopyccKaR CCP 
noJIHOCTblO 3aCeJieHa 6e)!(eHUaMl1. 

2. B CBR311 c TeM, '-!TO B )laBHOe BpeMR Bee 6elKeHUbl He.n:ocTaTO'-IHO 6naroycrpoeHbl - Heo-
6XO)ll1MO, np11 CHK ECCP C03,LlaTb noCTORHHOJJ:ettCTBy10ruy10 KOM11cc1110 c pa60'-!11M annapaTOM 
no Tpy.n:oycrpOHCTBY 11 pa3MerueHHIO 6e)!(eHUeB. 

3. B CBR311 c TeM, '-!TO no ropo.LCaM: 1111.LCbI, Mono,Lle'-!HO, EapaHoB11'-!11, fpo.LCHO, CnoH11M,
IT11HCK - pa6oTa c 6e)!(eHuaMl1 B OCHOBHOM 3aKOH'-!eHa, oco6oynoJIHOMO'-!eHHb!X 11 11X 
rroMOIUH11KOB Heo6xo,Ll11Mo OT03BaTb 11 11x tPYHKu1111 nepe.LCaTb BpeMeHHbIM YnpaBJieHl1RM. 

ITPE)lCE)lATEJlh ITPABHTEJi hCTBEHHOH KOMHCCHH 

Kopia, potwierdzona. 

(H. fOPHH) - podpis 
lfJIEHhI: (PEWETHHKOB, HBAHOB) - podpisyh> 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, sor. 21,  t. 15 12, k. 235-242. 
a) Wielkie litery i podkreślenie oryginału.
b) Wpisane odręcznie.

Dokument 6 

1 939 październik 1, Moskwa - Uchwała Biura Politycznego WKP(b) z 1 . 1 0. 1939 r. określa

jąca zakres sowietyzacji na obszarach wschodnich ziem Polski, zajętych przez Armię Czerwoną. 

252. - BonpocbI 3arranttoił YKpa11HbI 11 3arraLIHOH Eenopycrn11°> 
(34)bl 

1 .  Co3BaTb YKpa11ttcKoe HapO.LCHOe Co6patt11e 113 BhI6ópHbIX rro o6nacrnM 3arra.LCHOH 
YKpa11tth1 (TeppttTop11R 6bIB. soeBO.LCCTB CTaHttcJiaBcKoro, JlhBOBcKoro, TapHorroJibcKoro 
11 JlyuKoro) 11 EenopyccKoe Hapo,Llttoe Co6paHtte 113 Bb16opHbIX rro o6naCTRM 3ana)1HOH 
Eenopycctttt (TeppttTop11R 6bIB. aoeao.n:cTB Hoaorpy.LCcKoro, BttJieHcKoro, EenocroKcKoro 
11 IToneccKoro). 

3T11 HapO.LCHbie Co6patt11H .LCOJI)!(HbI: 1 )  yTBep.LCHTb nepe)laYy noMeIUl1'-lhl1X 3eMeJib KpeCTbH 
HCKHMl1 KOMl1TeTaM11; 2) pe!Ill1Tb sonpoc o xapaKTepe C03,L(asaeMOH BJiaCT11, T.e. JJ:OJllKHa J111 
6bITb :na BJiaCTb COBeTcKall 11Jil1 6yp)j(ya3HaR; 3) pe1Ul1Tb BOrrpoc o BXO)!(JJ:eHHH B COCTaB 
CCCP, T.e. o BXO)!()lett1111 YKpa11HcK11x o6naCTei1 B cocTaB YCCP, o BXOlKJJ:eHtt11 EenopyccK11x 
o6JiaCTei1 B coCTaB ECCP; 4) pellll1Tb aorrpoc o Hau110HaJI11.3au1111 6aHKOB 11 KpyrrHoił 
rrpOMblIIJJieHHOCTl1. 
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2. YK pa11ttcKoe Hapo.uHoe Co6pam1e c03BaT1 B r. JlbBone, EenopyccKoe Hapo.uHoe 

Co6pam1e - B r. EenocTOKe. 

3 . ,LIHeM Bb16opoB B HapO.UHbie Co6paH11H Ha3Ha'ł11Tb BOcKpeceHbe 22 OKTH6p11 c.r. 

)ltteM C03bIBa Hapo.UHbIX Co6patt111'i Ha3Ha'ł 11Tb 26 0Krn6p11 c.r. 

4. Bh16opb1 a H apO,llHhie Co6paH1111 npo113uo.n:11Tb Ha ornoBe Bceo6lllero, np11Moro 11 paBHoro 
113611paTeJ1hHOfO npaBa np11 TaHHOM fOJIOCOBaHl111. 

npaBOM BbI6opa B HapO.UHbie Co6paHl1H nOJib3YIOTCH Bee rpa)!(.LJ:aHe MYJKCKOfO 11 :>KeHCKOfO 
nona, .UOCT11fWl1e 1 8  JieT, He3aBl1C11MO OT pacOBOH 11 Hau110HaJ1bHOH np11Ha.a,1eJKHOCTl1, 

Bepo11cnoBe,UaH1rn, o6pa3oBaTeJJhHOf0 ueH3a, cou11aJibHOfO np011CX0)1(,lleHl1H, 11MyI.UeCTBeHHOfO 

no110JKeHl1H 11 npOWJlOH .ue11TeJ1hHOCTl1 . 

5. YcrnHOBl1Th 113611paTeJihtty10 HOpMy no Bb16opa1v1 B HapO.D.Hhie Co6paH11H: 1 .11.enyrnT OT 

5 TblCH'-1 113611paTeJJeH.
6. Co3)laTb KoM11TeT no opraH113au1111 Bht6opoB Hapo.n:ttoro Co6patt11H 3ana)lHOH YKpa11HbI 

11 KoM11TeT no opraH113au1111 Bb16opoB HapoJmoro Co6paH11H 3ana.uttol'i Eenopycc1111. 

l1tt11u11aT11By no co3hlBY H ap110)lHhIX Co6paH11i1 11 C03)latt1110 KoM11TeToB 6epYT Ha ce6ll 

BpeMeHHbre ynpaBJieH11ll ropo110B JlbBOBa 11 EenoCTOKa, KOTOpb1e o6pallla!OTC5ł K BpeMeHHhlM 

ynpaa11ett11HM 0611aCTHhIX ropO.lIOB c np11rnaweH11eM BbIJieJil1Tb npe11CTaB11TeJiel'i B Ko1v111TeTbI 

no opraH113au1111 Bb16opoB. B cocTaBe KoM11TeTOB JIOJI)!(HhI 6hlTb Bpe1v1eHHb1e ynpaBJieH11H 

r. JlbBOBa 11 r. oeJIOCTOKa nJJIOC no O,llHOMy npe,llCTaBl1TeJIIO OT KalKJIOH 06JiaC'rtt, KpOMe TOfO 

)lBa - OT KpeCTbllHCK11X KOMl1TeTOB, )lBa - OT l1HTe111111rettu1111, ,li.Ba OT pa60411X opraHl1-3aU11H. 

,LI11R nOMOlll11 B opraH113au1111 Bb16opoa B Ko1v111TeTbI no opratt113au1111 Bh16opoB HapOJIHbIX 

Co6patt11i1 JIOITJKHbI 6hlTb .ae11er11poBaHbI no Tp11 npe.aCTaBJ1TeITH OT npe311.u11y1v10B BepxoBHhIX 

CoBeTOB YCCP 11 ECCP. 

no pll.IIOK opraHl13aU1111 Bb16opoB ycTaHOBJ111BaeTCH Ko1v111TeTaM11 11 ny6n11KyeTCll BO 

Bceo6lUee CBe.aeH11e. B OTHOWeHl111 opraH113au1111 Bbl60p0B pyKO BO./lCTBOBaTbCH npaKTl1KOH 

BhI6opoB B BepxoBHhie CoBeTbl CCCP 11 CoJ03HhIX Pecny6.rrnK, c Heo6xo2111MhIM ynpollleH11e1v1, 

np11MeH11TeJibHO K CJKaTblM cpOKaM BhI60pOB. 

0TBeTCTBOBeHHOCTb 3a npoBe)leH11e BbI6opoB B o6JiaCTHX (6bIB.  BOeBO.UCTBa) B03JJaraeTCll 

Ha BpeMeHHhJe ynpaBneH11H 0611aCTei1, ropo.1IOB, ye3110B. 
7. npaBO BhlCTaBJ1eHl1ll KaHJIH)laTOB B )lenyTaThl HapO)lHhlX Co6paHI1H 06ecneLJ11BaeTCH 3a

KpecTbHHCK11Ml1 KOM11TeTaM11, BpeMeHHhlMl1 ynpaBJ!eH11HM11, co6paH11HM11 pa6o ą11x no 

npem1pl1llTl1llM, co6paHl1llMl1 pa6o'łei1 rnap.a1111, co6paHl1HMl1 11HTeJI1111reHu1111. 

3Tl1 co6paHl1H Bb1611 pa!OT TaKJKe )lOBepeHHhJX Jll1 U ,  K OTOpb!e 3aTeM Ha OKpy)!(HbIX 

COBewaH11llX )lOBepHblX Jil1U )lOfOBap11Ba!OTCll 06 06lUeH KaHJil1)laType no OKpyry. 

8. l13611paTeJJhHY10 Ka1v1naH1110 npoBOlll1Th no)l JI03yttraM11: ycTaH0BrreH11H CoBeTcKol'i BJJaCT11 

Ha Tepp11Top1111 3ana11ttoi1 YKpa11HbI 11 3ana)lHOi1 Ee11opycc1111, BXO)!()leHl1ll 3ana)lHOtt YKpa11HbI 

B cocTaB YCCP 11 3ana)lHOH Ee11opycc1111 B cocrnB ECCP, 0)106pe tt11ll KOHcjJ11cKau1111 

noMellll1'łbl1X 3e1v1e,1b, Tpe6oBaHI1H Hau110Ha11113au1111 6aHKOB 11 KpynHOH llp0MbIWJJeHHOCTl1. 

9. no Bon pocaM nopH)lKa )lHH H a p 0.11HhlMl1 Co6paHl1HMl1 )10Jl)l(Hbl 6hITb rrp11HHTbl 
)leKrrapam111, TeKCT KOTOpblX no)lroTOBl1Th UK KTI(6) YKpa11HhI (T. XpyllleBy) 11 UK KTI(6) 

Ee11opycc1111 (T. noHOMapeHKO). 

l O. Tip11cTyn11Tb K C03)laH1110 KOMMyH11cT11ąecK11x opraH113au11i1 B 3ana)lHOH YKpa11He

11 3ana.1IHOH Ee11opycc1111, Ha'łaB np11eM B KaH)l11.aaThI 113 ą11c11a nepe.aoBhIX pa6 oą11 x ,  

OKa3aaw11x nOMOlllb KpacHOH ApM1111 B 6opb6e c BpaJK)le6HhIMH 311eMeHTaM11 11 npoHBl1Bw11x 

ce6H B )leJie ycTaHOBJJeHl1H HOBoro, peBOJJIOU110HHOfO nopH)lKa, a TaK)l(e 113 'łl1CJJa nepe)lOBblX 

KpecThHH 11 l1HTeJ1JI11reHu1111. 

DbIBWl1X 'łJJeHoB KoMMYHl1CTH'łecKOH napT1111 3ana)lttoi1 YKpa11Hhl 11 Ko1v1MyH11cr11ąecKol'i 

napT1111 3ana)lHOH Eenopycc1111 np11H11MaTb B pllJihI BKn(6) He oryJihHO, a B 11tt1111a11.n:yaJibHOM 

nopH)lKe nocne TlllaTeJJbHOH 11 HeToponJJl1BOH npOBepK11. 

1 1 . )J:e1v1 0 6 1111113o BaTb 113 pH.lIOB K p acHott ApM1111, ileHCTBy10wel'i Ha yKpa11HcKOM 
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11 6enopyccKoM cjlpoHTax, B pacnopJD1<em1e YKpa11HcKoił napT11iłHoił opratt11Jau1111 1 . 000 
KOMM YHl1 CTO B 11 500 KOM COMOJlbUeB H B pacnopJ1•eH11e EenopyccKoił napTH MHO M 
opraHH3aUHl1 800 KOMMYHHCTOB H 400 KOMCOMOJlbUeB .rum 11CilOJib30BaHHJI Ha napT11MHOM, 
KOMCOMOJibCKOM 11 .llpyroił pa6oTe Ha TeppHTOp11H 3ana.llHOM YKpaHHbl 11 3ana.llHOM 
Eenopycc1111. 

1 2 .  06J13aTb UK KIT(6) YKpaHHbl Mo611n113oBaTb .llJIJI napTHHHoił 11 KOMCOMOJibcKoił 
pa60TbI B 3ananHoił Y1<pa11He He MeHee 2.000 KOMMYHl1CTOB H KOMCOMOJibUeB, H UK KIT(6) 
Eeno pycc11 11 nn a pa60Tbl B nna.llHOH Eenop ycc1111 He Me Hee 1 . 500 KOMM YHH CTOB 
11 KOMCOMOJibUeB, rnaBHbIM o6pa30M, yKpaHHUeB 11 6enopyccoB. 

1 3 .  06J13aTb IJ,K Kll(6) YKpaHHbI H IJ,K KIT(6) EenopyccnH Ha3Ha'i11Tb ynoJIHOMOYeHHbIX 
Ha Ka•noe BOeBO.llCTBO no BonpocaM opraHn3aUHH napTHiłHoił pa60TbI. ITpe.1u10•HTb UK 

KIT(6) Y H IJ,K KIT(6) E B .llBYX.llHeBHbIM cpoK npenCTaB11Tb KaH.lll1.llaTypb1 ynoJIHOMOYeHHbIX 
Ha yTBep•neH11e IJ,K BKIT(6). 

1 4. OpraHH3oBaTb BpeMeHHh1e 06nacTHb1e ynpaBneH11J1 neiłCTBYIOIUHe Ha Tepp11Top11J1x 
6bIBllll!X BOeBO.llCTB 3ananttoił YKpal!HbI 11 3ananHoił Eenopycc1111, B coCTaBe 4-x YeJioBeK (.llBa 

npenCTaBHTeJIJI OT apMeiłcKHX opraHoB, O.lll1H OT HKB)l, O.llHH OT BpeMeHHoro ynpaBJieHHJI 
o6nacTHoro ropona). 

1 5 . He JIOMaJI noKa c11cTeMbI opraHH3aUHH npocjlco103oB no npocjlecc11ottaJihHOUexoB0My 
npH3HaKy, KaK OHa cymecTByeT B HaCTOJIIUee BpeMJI, nonnep•HBaTb HHl!UHaTHBy no 
opraHH3aUl!H npocpcOI030B Ha OCHOBe 06'en11HeHl1JI Bcex pa60YHX naHHOro npennpHJITHJI, 
C03.llaBaJI B 3THX ueJIJIX cpa6pHYH0-3aBO.llCKHe KOMHTeTbl. 

1 6 .  llopyYHTb T. lIIBepHHKY BbJJleJIHTb rpynny npocpcol03Hb!X pa60THHKOB .llJJJI nocbJJIKH B 
3ananHylO Y1<pa11Hy 11 B 3ananHylO Eenopyccmo c ueJiblO H3yYeHHJI BonpocoB 06 ycJIOBHJIX 
TPY.lla, o COCTJIHl1H 3apa6oTHoił nnaTbl 11 .llJIJI OKa3aHHJI noMOIU11 B opraHH3aUHH npocpcol03Hoił 
pa60TbI, 06J13aB 3TY rpynny Bee CBOH npenno•eHHJI cornacOBbIBaTb c IJ,K KIT(6)Y 11 IJ,K 
KIT(6)E. 

17. Ha3HaYyHTb OT BpeMeHHblX o6JiaCTHblX ynpaBJieHHM KOMHCcapoB BO Bee 6aHKH Ha
Tepp11Top1111 3ananHoił YKpaHHbI 11 3ananHoił Eenopycc1111, .llJIJI Yero nopyYHTb T. EynraHHHY 
OTo6paTb COOTBeTCTBYIOIUee 'iHCJIO 3HalOIUHX fraHKOBCKYIO pa6oTy JllO.lleił B TpexnHeBHblM 
cpoK, cornacoBaB 11x KaH.llH.llaTyphI c IJ,K KIT(6)Y 11 IJ,K KIT(6)E. 

)lJIJI pyKOBO.llCTBa neJ1TeJibHOCTb10 6aHKOB 06J13aTb T. EynraHHHa BbI.lleJIHTb BpeMeHHbIX 
yno-JIHOMOYeHHbIX f'oc6aHKa B r. JlbBoBe 11 r. EeJIOCToKe. 

1 8 .  KoMHCCapbl 6aHKOB o6Jl3aHbl: a) npoBepHTb COCTOJIHl1e TeKyIU11X C'ieTOB H ueHHOCTeił 
6aHKOB; 6) npHHJITb Mepbl K OTKpblTHIO H HOpMaJibHOMY cpyHKUHOHHpO BaHl!IO 6aHKOB; 
B) o6ecneYHTb He06XO.llHMOe TeKymee Kpe.llHTOBaHHe npOMbllllJieHHbIX H X03JIM CTBeHHbIX
npennp11J1THił. 

CY HTaTb 1;1eo6xon11MbIM noBceMeCTHbiił nepexon Ha coBeTcKylO BaJIIOTy. 
YcTaHOBl!Tb, YTO Hl1 O.llHa 6aHKO BcKaJI onepau11J1 He MO•eT 6bITb npoH3BeneHa 6e3 

pa3pellleHl1JI KOMH CCapa 6aHKa. 
B cnyYae, ecJIH TOT HJ111 HHOM 6aHK He Mo•eT 6b1Tb BOCCTaHOBJieH .llJJJI HOpMaJibHOfO 

cpyHKUHOHHpOBaHHJI, nepenaTb ero onepaUHH npyrnM 6aHKaM. 
1 9 . Onepau1111 c HHoCTpaHHbIMH 6aHKaMH noKa He np0113BO.lll1Tb. 

20. CY11TaTb uenecoo6pa3HhlM BbI.llaYy neHer no BKJia.llaM YaCTHbJX JIHU He CBbillle 300 p106-
neił B MeCJIU c p33peweHHJI KOMHccapOB 6aHKOB. 

2 1 .  ITp11HJ1Tb Mepb1 K HeMenneHHOMy OTKpbITHIO c6eperaTeJibHbIX Kace. BbI.llaYy neHer no 
BKJia.llaM B c6eperaTeJibHbie KaCCbl yCTaHOBHTb B pa3Mepe He 6onee 300 py6neił B MeCJIU. 

2 2 .  ITpennp11JITHJI, BJia.lleJibUbl KOl1X c6e•aJIH HJI H ca60THpylOT HX pa6oTy, HBUHO
HaJI H3HpylOTCJI 11 BpeMeHHbre ynpaBJieHHJI Ha3HaYalOT ynpaBJIJIJOIUHX .llJIJI BeneHHJI nen 3Tl1X 
npennp11J1T11ił. 

23. 06J13aTb UK KIT(6)Y 11 UK KIT(6)6 npencrnBHTb B neKa.llHbiił cpoK B UK BKIT(6)
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npe;:vrolł<eHHH o nopH,l:IKe HaUHOHaJlHJaUHH KpynHbIX npe11npHHTHH H CDHCOK npe11npHHTHH, 
no11nelł<al1UIX HaUHOHanHJaUHH. 

24. 06ecneqHTb OTKpbITHe MaraJHHOB, 6aJapoe, xne6oneKapeH H npoqHx npe11npHHTHH no
6bITOBOMY o6cnylł<HBaHHJO HaceneHHH, H o6ecneqHTb HX HOpManbHOe cPYHKUHOHHpOBaHHe. 

2 5 .  M araJHHbI, ocTaeneHHbJe ena11enbuaMH, nepe.uaTb e pacnopHlł<eHHe BpeMeHHbIX 
ynpaeneHHH H OTKpblTb B HHX Toproemo CHJlaMH BpeMeHHblX ynpaeneHHH HJlH pa6oq11x 
KOOnepaTHBOB. 

26. Ilopyq11Tb HapKOMTopry CCCP coeMeCTHO c HapKOMTopraMH YCCP 11 ECCP
paJBepHyTb B maBHbIX ropo11ax 3ana.uHoił Eenopycc1111 11 3anaAHOH YKpaHHbI rocy11apcTBeH
Hbie MaraJHHbJ. 

27. YcTaHOBHTb cne11yJOIUHe ueHbJ : Ha COJlb - 20 KOD. Ja KHnorpaMM Ha TeppHTOpHH
3ana,l:IHOH YKpaHHbI, 30 Kon. Ja KHnorpaMM Ha TeppHTopHH 3ana,l:IHOH EenopyccHH; Ha cnHqKH 
- 3 KOD. Ja Kopo6Ky ManeHbKOro <PopMaTa; Ha KepOCHH - 65 Kon. Ja JlHTp Ha TeppHTOpHH 
3ana.uHott YKpaHHbl, 66 Kon. Ja JlHTp Ha Tep-pHTOpHH 3ana.UHOH EenopycHH; Ha MaxopKy -
50 KOD. 3a naqKy B 50 rpaMM. 

28. Ilopy'IHTb HapKOMaTy CBHJH (T. IlepecbmKHHY) coBMecTHo c CHK YKpaHHbI H CHK
EenopyccHH oTo6paTb e .ueyx.uHeBHbIH cpoK pa60THHKOB HapKOMCBHJH, B nepey10 oąepe.ub 
HJ yKpaHHCKHX H 6enopyccKHX KOHTop HapKOMCBH3H, .un» nocbinKH HX e 3ana.uHy10 YKpaHHY 
H 3ana11Hy10 EenopyccHJO 11n» opraHHJaUHH o6naCTHbIX H ropo.ucKHX YnpaeneHHH no'lTOBO
Tenerpacl>HoH CBHJH, o<PopMHB HX HaJHa'leHHe ąepe3 BoeHHbie CoBeTbI <PpoHTOB. 

29. Ilopyą11Tb T. IlepecbinKHHy no.uo6paTb B O.UHO.UHeBHbIH cpoK H npe.uCTaBHTb Ha yTBe
plł<./leHHe IJ,K BKI1(6) no OAHOMy ynonHOMO'leHHOMY .un» 3anaAHOH Eenopycc1111 H 3ana11Hott 
YKpaHHbI no opraH11Jau1111 noąToeo-Tenerpa<PHoH CBHJH Ha repp11Top11H 3ana11Hott YKpaHHbI 
H 3ana.uHOH Eenopycc1111, o<PopMHB HX Ha3Ha'leHHe ąepe3 BoeHHbie CoeeTbI <PpoHTOB. 

30. Pa3pewHTb onnaTy KOppecnOH.UeHUHH KaK DOJlbCKHMH, TaK H coeeTCKHMH MapKaMH.

OfonaTb T. IlepechrnKHHa 0Tpas11Tb caMOJieTOM B pacnop».:lKettHe ynonttoMoąetttthIX 
coeeTCKHe DO'lTOBbie MapKH, o6ecne'lHB HX pacnpoCTpaHeHHe no BCeM DO'lTOBO-Tenerpacl>HbIM 
OT,l:leneHHHM. 

3 1 .  )],n» o6ecneąeHHH HYJKA BpeMeHHblX ynpaBneHHH B aBTOMaw11Hax KaK nerKOBbIX, TaK 
H rpy3oBbIX, nopyąHTb IJ,K Kll(6) YKpaHHbl H IJ,K Kll(6) EenopyccHH onpe.uenHTb noTpe6Hoe 
Kon11ąecTBO MaWHH, a BoeHHbIM CoBeTaM cPPOHTOB BbI,l:lenHTb JTO KOJlH'leCTBO MaWHH H3 
'!Hena Tpo<PeHHbIX. 

32. Ilopyą11Tb T.T. EepH» 11 MexnHcy B Tpex11HeBHbIH cpoK npe11cTaBHTb npe11noJKeHHH no
BonpocaM o BOeHHonneHHbIX H 6eJKettuax. 

33.  Ilpe.unoJKHTb HapKOMHHAerry nHKBHAHpoBaTb HHOcTpaHHbie KottcynbCTBa, HaXOAHIUHern 
e ropo.uax 3ana.!lHOH YKpaHHbI H 3ana.uHOH EenopyccHH.  

Oryginał, maszynopis. 

Źródło: Rosyjskie Centrum Dokumentacji i Studiów Najnowszej Historii w Moskwie, zesp. 
17, spr. 3 ,  t. 10 14, k. 57-61 .  por. też A. Sudoł, Początki sowietyzacji Kresów Wschodnich. Je
sień 1 939, Bydgoszcz - Toruń 1 997, s .  404-4 1 1 .  

a) Podkreślenie oryginału.
b) Wpisane odręcznie.
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Dokument 7 

1939 październik 2, Mińsk - Stenogram pun�tu 4 z posie
,
dzenia Biura KC KP(b)B poświęco

nego sprawom 'Zachodniej Białorusi. 

IIpoTOKOJI nr 90 

CTEHOrPAMMA 
3ACE.l{AHIUI J>IOPO UK Kil(6)J> OT 2.X - 1 939 ro.na•> 

IIPE)],CE)],ATEJlhCTBYET - T. IIOHOMAPEHKO 
IIPI1CY )],CTBYET - 'IJieHbl EIOpO U.K KII(6)E - T.T. rpeKOBa, KynarnH, 
HaTaneett'I, Kttcenee, MaTeeee. 

I. CJlYlllAJll1 :  Borrpoc&1 3arra;lHOH Eenopycctttt (.1lOKJI. T. IloHoMapeHKO ) .  
HaM HYJKHO 6y.neT rrpeJK.ne ecero pewttTh eorrpoc o TOM, 'IT06&1 co6paTh rrocne3aBTpa B r.  

BonKOBhICKe coeemaHtte ecex npe.nce.naTenett epeMeHHhIX yrrpaeneHtttt, .nm1 Toro, 'IT06&1 03-
HaKOMHTh HJK c .nttpeKTHBOH U.K BKII(6), TeM 6onee, '!TO HaKorr11Jiclł orr&IT pa6oThI, KOTO
phIH MOJKer yTo'IHHTh uen&IH plł.n MOMeHTOB. 

4.X.c. r. e 1 2  'lacoe co3BaTh B BoJIKOBhICKe coeemaHtte ecex rrpe.nce.nareneił epeMeHHhIX
yrrpaBJieHHM. 

06pameHHe ropo.ncKoro yrrpaeneHHlł EenocTO Ka HM Ha.no 6y.neT rroMO'lh HarrttcaTh. 
IIopy'IHTh 3,!(eCh TOBapHIUY HanttcaTb JTO o6pameHHe, OHH MOryT BHecTH B JTO o6pameHHe 
CBOH coo6paJKeHHlł, ,!(OIIOJIHeHHlł, HO OCHOBa ,!(OJIJKHa 6b1Th 3,!(eCb Harr11caHa. 

Ilopy'lttTh JTO .neno T. MaJIHHy, c TaKHM pac'!eTOM, 'IT06&1 4-ro OKTlł6plł Ha coeemaHHH 
TOBapHIUH yJKe MOrJIH 03HaKOMHThClł c JTHM o6pameHHeM. 

)],enernpoeaTh OT BepxoeHoro Coeera ECCP ,!(Jilł noMOIUH B rrpoee.neHHH B&16opoe Ha 
Hapo,UH&Ie co6paHtte T.T. HaTanee11'1a - rrpe.nce.naTeJilł Ilpe3HllHyMa BepxoeHoro Coeern ECCP, 
IlaHKOBa - ceKperaplł Ilpe3H,!(HyMa BepXOBHOfO CoeeTa ECCP H rpeKOBY - rrpence,!laTeJilł 
BepxoeHoro Coeera ECCP. 

IIoplłllOK opraHH3au1111 B&16opoe. 3ToT rroplłllOK Ha.no HarrttcaTb yrrpomeHo. 3a rroplłllOK 
opraHH3aUHH Bbl60p0B Ha,!10 ceM'!ac JKe 3aceCTh, Ha'laTb c IIpHHUHIIHaJibHblX BOIIpOCOB -
OCHOBa BhI6opoB, B3l1Th HaIUy HHCTPYKUHIQ o Bb16opax H rrpOCMOTpeTb, 6e3 '!ero HeJib3lł 
o6ottTHch, '!To HYJKHO no6aBHTb. 

3To HYJKHO nopy'lttTh T. HaTaJieBtt'ly, np11 '!eM TaKOM rrpoeKT, Ha6poc11B JToro .nena 
'lepHOBOH, MOJKeT 6h1Th rpy6bIM, He COBCeM y.noBJieTBOpHTeJibHh!H, JTOro cMyIUaTbCSI He 
HYJKHO, - Hano HarrttcaTh HeMe.nneHHO. IIycTh MhI JTOT '!epHOBHHK 3a'lttTaeM Ha coeemaHHH 
HaWHM TOBapttIUaM, BhlCJIYWaeM HX 3aMe'laHHlł, TaK - '!TO nocJie3aBTpa B 1 2  '!aCOB ,!lHlł OH 
,!(OJIJKeH 6b!Th HarrttcaH. Bo BClłKOM cny'lae Ha6pocOK ,!lOJIJKeH 6hITh fOTOB, 'IT06b! IIOJIY'IHTb 
COBeT HalllHX TOBapmueil. ToeapttIUH MoryT IIO,!(CKa3aTb B npouecce o6cyJK,!leHHlł JTOH 
HHCTpyKUHH, OHH H3y'laT, IIOMMYT ee. 

3Ha'IHT HeT eo3paJKeHHM, 'IT06&1 rropy'lttTh T. HaTaneBH'IY rrpenCTaBHTh rrpoeKT rropSI,!lKa 
opraHH3au1m B&16opoe. (IlpttHHMaeTcll) 

)],eKnapauttM n o  BOII pOCOM IIOBeCTKH llHlł HapO,!lHOfO co6paHHlł - cepbe3HeHWHH 
IIOJIHTH'leCKHH ,!lOKyMeHT. 3Ha'IHT HapO,!lHble npe,!lcTaBHTeJIH co6paJIHCb Ha HapO,!(HOe 
co6paHHe, BhlCJIYlllHBalQT coo6meHHSI, BhlCTyrralQT B npeHHlłX, Te6y10T KOHcpHCKaUHH 
IIOMeIUH'IHX 3eMeJib H rrpHHHMalQT ,!leKnapauttlQ. 

3Ta ,!leKJiapauHSI - cepbe3HeHIUHM IIOJIHTH'leCKHH ,!lOKyMeHT, OH ,!lOJIJKeH 6hJTb HaIIHCaH O'leHb 
cepbe3HO, rrptt '!e M  HYJKHO y'leCTh O II h!T neKJiapauHH,  KOTOphle y Hac HMelOTClł 
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o HaU1-10HaJrnJau1rn npoMb!WrreHHOCTM M EaHKOB, y'leCTb JleHMHCKMH »3b!K, HaJlo o6rrOlKMTbCH 

KHMraMM, MaTepMarraMM M MCXOJlH M3 uerrM, KOTopyJO Mbl XOTMM Jl06MTbCH 3TOH )leKrropauMeii, 

ee HanMcaTb, KOMY 3TO npe)llIOlKHTb c)lerraTb, 'IT06b1 npeJlcTaBMTb Ha paccMOTpeHMe nMJOpo 
UK Kf1(6)E, npM 'leM JleKrropau11i1 6yJleT 4: 

I )  O pa3Jlerre noMelUM'IMX JeMerrb, 2) 06 ycraHoBrreHHM CoBeTcKołl Brracrn, 3) O BXO)l(JleHHM 

B coCTaB ECCP Ił 4) O HaUMOHaITH3aUMH npoMb!UlJleHHOCTH Ił EaHKOB. 

flopy'IMTb T.T. MarrMHY Ił 3i1JlHHOBY HanMcaTb 3TH )leKrropauMM, c npMBrre'leHMeM 

TOBapMwei1 no MX ycMOTpeHMJO, HO o6H3aTeJlbHO KOMMYHHCTOB. 
flo Bonpocy OT6opa I 500 KOMMYHMCTOB M KOMCOMOJlbUeB rrraBHb!M o6pa30M JlJlH 

napTMHHOH M KOMCOMOJlbCKOH pa60Tbl. y MeHH MMeeTcH npoeKT pacnopHlKeHMH: no MHHCKOMy 

06KOMY -- 250 KOMMYHMCTOB M 250 KOMCOMOJlbUeB, no BMTe6cKOMY -- 200 KOMMYHHCTOB Ił 

200 KOMCOMOJlbUeB . . .  ('1MTaeT1)
YTBMepJllłTb pacnpe)lerreHMe 3TMX I 500 KOMMYHMCTOB M KOMCOMOJlbUeB no o6rraCTHM.

flpe)llIOlKMTb o6KoMaM KTI(6)E noJl06pllTb 3TMX moJlei1 M nocrraTb CJOJla B rnłTHLlHeBHbIH 

cpOK. 
3TMM JlJOJlHM BbIJlaBaTb cneuMaITbHbie YJlOCTOBepeHMH, JlJlH KaKOH pa60Tbl OHM Ty)la 

KOMaHJlMpyJOTCH. 

06 ynorrHOMO'leHHb!X no opraHHJaU M H  napTMHHOH pa60Tb1. Hy)l(HO HMeTb 4 TaKMX 

ynOJlHOMO'leHHb!X, HO 3TO He 3Ha'IMT, '!TO Mbl npOCTO nowrreM ynorrHOMO'leHHoro M He )laJlMM 

eMy HMKaKoro annapaTa. Ho cex'lac Bonpoc 06 ynoJIHOMO'leHHbIX. 
ToBapMwa repwMaHa OCTaBMTb B EerrocTOKe ynoJIHOMO'leHHbIM no opraHM3aUMlł 

napTMHHOH pa60TbI, TOB. EoiiKa'!eBa -- B 8MITbHO, TOB. KapaceBa (B floneccKyJO o6rracTb) 11 

T. floJHHKOBa -- B HoBorpyJlCKYJO o6nacr. 

O BpeMeHtib1x ynpaBJieHMHX o6JlaCTei1 M naparrneJibHO M ropOJlCKMX ynpaBJieHMHX. 
flpeJlce}laTeITHMM BpeMeHHbIX ynpaBJieHMH o6JiaCTeH Ha3Ha'IMTb T.T. faHCHHa, )i(MJIHHMHa, 

Typa, Kan11H11Ha. 
fopOJlCKHe ynpaBJieHMH: 

TipeJlCeJląfeneM BpeMeHHoro ropOJlCKOro ynpaBJieHMH -- r. BMITbHO HaJHa'IMTb TOB.

KpacKOBa. 

flpe)lce}laTerreM BpeMeHHoro ropoJlcKoro ynpaBneHHH HoBorpyJlKa -- TOB. KyJHeUOBa. 

fl pe}lce}laTeneM BpeMeHHoro ropoJlcKoro ynpaBJieHHH B EenocTOKe -- TOB. CnacoBa. 

flpe)lce)laTeneM BpeMeHHOro ropOJlCKOro ynpaBJieHHH flHHCKa -- TOB. ,[(pylKHHHHa. 

flpe)lce)laTerreM BpeMeHHoro ropoJlcKoro ynpaBrreHm1 B BorrKOBbICKe -- TOB. EerrHeBa. 
flpeJlce}laTerreM BpeMeHHoro ropOJlCKoro ynpaBJieHMH B r. JlHJle -- TOB. CeMeHoBa. 

Tipe}lCe}laTerreM BpeMeHHOfO ropOJlCKOfO ynpaBJieHHH B r. E pecT-Jl HTOBCKe -- TOB.  
fopeJIHKa. 

EcTb rrpeJlJIO)l(eHHe yrronHoMo'leHHbIM rro opraHH3auHH CBH3H rrocrraTb TOB. BepyxHHa. 
ToB. KpaB'lyKa BepHYTb B ECCP. 

flopy'IHTb T. 3 axapoBy B JlBYXJlHeBHblH cpoK onpe)leJIHTb noTpe6HOCTb BpeMeHHbIX 
yrrpaBJieHMH B MaWHHax. 

flopy'IHTb T. florroBy Il0Jl06paTb rro 3 '!eJJOBeKa B noMOlllb ynoJIHOMO'!eHHOMY no 

opraHH3aUHlł rrapTHHHOH pa60Tbl (B BM)le MHCTPYKTOpOB) lł rro OJlHOMy TeXHlł'leCKOMY pa6o

THHKY (KOMCOMOJIKa HITH KOMCOMOJieu) JlITH KalK}lOfO ynOJIHOMO'leHHOro rro opraHH3aUHH 

rrapTHHHOH pa60Tbl. 

flo}lo6paTb 3TlłX JI JO}leH B Te'!eHHe OJlHOJlHeBHOfO cpoKa. 

flopy'IHTb TOB. MarrHHY nOJlfOTOBHTb JlJIH OTnpaBKH B 3anaJlHYJO EenopyccHJO YcTaB 
BKIT(6), rrporpaMMY BKIT(6), rropTpeTbI BO)l(Jleii, 3Ha'IKH H T.Jl. B pacrropH)l(eH11e ynorrHOMo
'!eHHb!X no opraHH3aUHH rrapTlłHHOH pa60Tbl JlITH npO}lalKM '1epe3 TOprOBYJO ceTb (KHOCKM). 

flpHrrracHTb M» BcTpe'ly c TPYJlHlI(MMMCH ConeTcKoi1 Eenopycc1111 }lenerauHJO pa6o'IHX, 
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KpeCThllH 11 11HTemmreHu1111 3ana)lHOH Eenopycc1111 B Konw1ecrBe 25 11enoBeK. 
C1111TaTh uenecoo6pa3Hh!M nochrnKy Ha Hapo.uHoe co6paH11e B rop. EenoCToK )leneranmo 

TPYJllllli11XCll CoBeTcKOH Eenopycrn11 B KOJI1111ecrne 50 11enoBeK. 
npocl1Th UK BKn(6) yTBep)l11Th 3TO pewett11e. 
f1opy1111Th T.T. Man11Hy 11 A311pK0My no)lrOTOBl1Th Mepon p11llTl1ll no KYJihTYPHOMY 

06cny)1<11BaH1110 )leneraTOB Hapo!lHoro co6paHl1ll B 3ana!lHOH Eenopycc1111. 
f1opy1111Th TOB. Man11Hy npo!lyMaTh Bonpoc o Meponp11llTl1llX no ne'laTHOH Harflll)lHOH 

ar11Tan1111. 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło : NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3,  t. 8 02, k. 1-5. 

a) Duże litery oryginału 

1 .  Odczytał dalej: z obkomu witebskiego - 200 komunistów i 200 komsomolców, z obko

mu homelskiego - 125 komunistów i 200 komsomolców, z obkomu mkohylowskiego - 125 ko

munistów i 150 komsomolców. W okresie późniejszym uwzględniono również obkom poleski. 

Dokument 8 

19 3 9 październik 4, Wołkowysk - Stenogram z narady przewodniczących zarządów tymcza

sowych Zachodniej Białorusi. 

E.n.» 

C T E H O f P A M A  
COBEIUAHIUI IIPE,[{CE)lA TEJIEił BPEMEHHbIX YIIPABJIEHHił 3AIIA,[{HOił 

EEJIOPYCCHffbl 

rop. BonKOBbicK 4.X.- 1 939 r.

n pe!lce.uaTeJibCTBYIOlUl1H - T. KoBaJieB. 

KOBAJIEB. - T0Bap111U11, coBelUaH11e npe!lce.n:aTeneil BpeMeHHbIX YnpasneHl1H 3ana.n:Hoil 
Eenopycc11 o6'llBJillJO OTKpbIThIM. 

flo pewe111110 UK napT1111 11 BOeHHOro KOMaH.n:oaaHl1ll 3ana.n:Horo <l>poHTa 11MeeT cnoBo 
11neH BoeHHOro CoBeTa, ceKpeTapb UK TOBap11lU floHOMapeHKO. 

noHO MAPEHKO. - HeKOTOpoe BpeMll npowno, Ofih!T HaKOCTl1J!Cll, 11 elUe 60Jihllle 
HaKOCT11Jl0Ch BOnOpOCOB, KOTOphie .n:omKHbl pa3pewaThCll, 11 BOKpyr KOTOpblX Hallll1 TOBap111Ul1 
XO.llllT, a yxaaTl1TCll 3a Hl1X 6ollTbCll. 

HaKon11nocb MHoro nono)K11TeJibHoro onhITa B pa6oTe pa3n1111Hb!X BpeMeHHhIX YnpaBnett11łl, 
ecTh OT)leJibHhle 3JieMeHThl 11 OTnp11uaTeJihHhie, o KOTOph!X Mhl TaK)Ke np11MeHeM TYT CKa3aTh, 
'IT06b! He.n:onycTl1Th 11X noBTOpeHl1ll. 

Ho BO BCllKOM cny11ae B03Hl1KJia Mh!CJ!h o C03h!Be HaCTOlllUero COBelUaHl1ll. 
flpe.n:aap11TeJihHO, KOHe'łHO, 6bIJil1 CTOCTaBJieHhI Bee BOCTpOCbl, KOTOph!e Mbl M0rfll1 nony'll1Tb 

OT Bac, nepe.n: UK BKf1(6), Ky.n:a li Bble3)1(aJI . KoM11cc11ll e cocTaee T.T. XpylUeea, )ł(.n:aHoBa, 
Eep11ll, 11 li 6bIJI B KOM11cc1111, TaK)l(e coeeT0Ban11ch c T. Crnn11HOM, - np11Hlln11 peweH11e 610po 
11 3To pellleH11e 610po yTBep)l(.n:eHo KaK peweH11e UK. 3To peweH11e li saM ceiiąac 3aą11Ta10 . 

(3a1111Tb1BaeT n. 1 -3) 
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" 1 .  Co3BaTh YKpaHHCKOe Hapo.rmoe Co6paHHe lł3 Bb16opHbIX no o6nacrnM 3ananHoii
YKpaHHbI (TeppHTopm1 6bIB. BOeBOllCTB CTaHHCJiaBcKoro, JlbBOBCKoro, TapHononhcKoro 
11 JlyuKoro) Ił EenopyccKoe HaponHoe Co6paHHe lł3 BhI6opHbIX no 06nacn1 3ananHoił 
6enopycclłlł (TeppHTOplłll 6hIB. BoeBOJlCTB HoBorpyncKoro, BHJieHcKoro, EenocTOKcKoro 
Ił IToneccKoro). 

3Tlł HapOJlHbie Co6paHlłll ,[IOJI)l(HhJ: 1 )  yTBep,[!lłTb nepenaqy noMeIIJlłlJblłX 3eMeJih KpecTbll 
HCKHMlł KOMHTeTaMH; 2) pewHTb Bonpoc o xapaKTepe c03llaBaeMoii BJiacTH, T.e. nom1rna JJlł 
6bJTb JTa BJiaCTb COBeTCKal! lłJilł 6yplKya3Hall; 3) peWlłTb BOnpoc o BXO)l(,[leHlłlł B COCTaB 
CCCP, T.e. o BXOlK,[leHlłlł YKpalłHCKlłX o6nacTel1 B coCTaB YCCP, o BXOlK,[leHHH EenopyccKHX 
o6nacTeH B cocTaB ECCP; 4) pewHTb Bonpoc o HaUHOHaJJH3aUJ11ł 6aHKOB H KpynHOH 
npOMbIWJieHHOCTlł. 

2. YKpaHHCKoe HaponHoe Co6paHHe co3BaTb B r. llbBOBe, EenopyccKoe H apo,[!Hoe
Co6pam1e - B r. 6enocTOKe. 

3. )J.HeM Bb16opos B HapOllHhie Co6paHHll Ha3HalJHTb socKpeceHHe 22 oKrn6pH c.r.".
)J.HeM co3bIBa HapO,[!HbIX Co6paHHH Ha3HalJHTb 26 oKrn6pH c.r. 
CeJ1lJac Ha 11,K BKTI(6) nocTynHJIO lł3MeHeHHe B OTHOWeHlłlł JlHll co3bIBa HapO,[!HhIX 

Co6paHHH, ,[IJIH Toro, lJT06b1 MO)l(HO 6brno yqecTh onhJT, yKpalłHCKOe HapO,[!HOe Co6paHHe 
6yneT 26 OKrn6pH, a EenopyccKoe HapO,[!HOe Co6paHHe (28 oKrn6pH). 

(3alJHTbIBaeT n. 4-6) 
"4. Bb16opb1 B Hapo,[!HbJe Co6paHlłll npolł3BOJllłTb Ha ocHOBoe Bceo6mero. npHMoro 

11 paBHOro lł361łpaTeJibHOro npaBa nplł TaHHOM roJIOCOBaHlłlł . 
ITpasoM Bb16opa B HapO,[!HhJe Co6paHlłll nOJib3YJOTCll Bee rpa)l(JJ.aHe MYlKCKOro Ił lKeHcKoro 

nona, .ll.OCTHrw11e 1 8  JieT, He3aBlłClłMO OT pacOBOH Ił HaulłOHaJibHOH npHHa,[IJielKHOCTlł, 
sepo!łcnoBe,[laHlłll, o6pa30BaTeJibHOro ueH3a, COUlłaJibHOro npOlłCXOlK,[leHHll, lłMywecTBeHHOro 
nOJJOlKeHlłll Ił npoWJIOH ]lel!TeJibHOCTlł. 

5. YcTaHOBlłTb H36HpaTeJibHYJO HOPMY no Bb16opaM B Hapo,[!Hbie Co6paHHH: 1 nenyTaT OT 
5 Tb!ClllJ lł36HpaTeJieH. 

6. Co3,[laTb KoMHTeT no opraHH3auHH Bh16opoB Hapo,[!Horo Co6paHlłll 3ananHoii YKpalłHbI 
Ił KoMHTeT no opraHH3aUHH Bb16opos Hapo,[!Horo Co6paHlłll 3ana,[IHOH Eenopycclłlł. 

YlHHUHaTHBY no c03bIBY HapO,[!HbIX Co6paHHH Ił c03,[laHlłJO KoMHTeToB 6epyT Ha ce6H 
BpeMeHHbie ynpaBJieHlłll roponos JlbBOBa Ił EenocToKa, KOTOpbie 06pama10Tcll K BpeMeH
HblM YnpaBJieHlłllM o6nacTHbIX ropo.li.OB c npHrnaweHHeM BbIJJ.eJIHTb npe,[!cTaBHTeneił 
B KoMHTeTbI no opraHH3a!llłlł Bb16opoB. B coCTaBe KoMHTeTOB JJ.OJilKHbI 6bITb BpeMeHHbie 
ynpasneHHll r. JlbBOBa Ił r. EenoCToKa nn10c no OllHOMY npe,[!CTaBHTeJIJO OT Ka)l(JJ.OH o6naCTlł, 
KpOMe Toro ,[!Ba - OT KpeCTbllHCKlłX KOMlłTeTOB, ,[!Ba - OT lłHTeJIJilłreHUlłlł, ,[!Ba OT pa60lJlłX 
opram1-3aUHH. 

)J.JIH noMOIIJlł B opraHH3aUHlł BbI6opoB B KoMHTeTbI no opraHH3aum1 BhI6opoB Hapo,[!HbIX 
Co6paHHH ,[IOJI)l(HbI 6bITb ,[lenernpoBaHbI no Tplł rrpenCTaBHTeJIH OT rrpe31ł,[llłYMOB BepxoBHbIX 
CoBeTOB YCCP Ił ECCP". 

(lliyM B 3ane). 
y Bac B03HlłKaJOT BOIIpOCbl, HO Bbl caMlł OTBeTlłTe Ha JTlł BOnpOCbl (cMex).
no n.6. 3TOT BOIIpoc Mbl llOJI)l(Hbl KOHKpeTHO cero]lHll pewlłTb. Mbl ,[IOJI)[(Hbl c BaMlł ero 

3,[leCb nOJJ.rOTOBlłTb. 
YlHCTPYKlllłll y)[(e pa3pa6oTaHa, B03M0)1(H0 Mbl ee c BaMlł 3JJ.eCb o6cyJJ.lłM Ił ,[la]lHM 

KOMHTeTaM. 
KaK Blł,[111Te 113 peweHlłll KOMlłTeTOB no o6JiaCTllM HeT, ecTb KOMlłTeT o6IIJHH no 3ana,[IHOH 

Eenopycclłlł, a TaM: o6naCTHbie ynpaBJieHHll, roponcKHe yrrpaBJie-HHll, ye3,[!Hbie yrrpaBJieHlłll. 
(3alJlłTbIBaeT II. 7-8) 

"7. ITpaBo BbICTaBJieHHll KaHJllł,[laTOB B ,[lerryTaTbI Hapo,[!HbIX Co6paHlłtt o6ecrrelJHBaeTcl! 
3a KpecTbllHCKlłMlł KOMHTeTaMlł, BpeMeHHbIMlł yrrpaBJieHlłl!Mlł, co6paHHHMH pa60lJlłX no 

1 89 



npe,UnplH!THllM, co6paHttaMH pa6011eii rnap,UHH, co6paHHllMH HHTeJJJJHreHUHH. 
3TH co6paHHll Bhi6ttpaiOT TaKJKe ,!lOBepeHHhlX JJHU, KOTOpble 3aTeM Ha OKPYlKHbIX 

COBeIUaHHllX ,!lOBepeHHblX JJHU ,!lOroBapttBaJOTCll 06 o6meii KaH,!lH,!laType no OKpyry. 
8. vl36ttpaTeJJbHYJO KaMnaHHIO npOBO,!lHTb no.h JJ03yHraMH: ycTaHOBJJeHHll CoBeTCKOH BJJaCTtt 

Ha TeppttTOpHH 3ana,UHOii YKpattHhI H 3ana,UHOii Eenopycctttt, BXOJK,UeHttll 3ana,UHoii YKpattHhI 
B cocTaB YCCP H 3 ana,UHOii Eenopycctttt B cocTaB ECCP, O,Uo6peHttll KOHcpttcKaUHH 
noMeIUH'łbHX 3eMeJJb, Tpe6oBaHHll HaUHOHaJJH3aUHH 6aHKOB H KpynHOH rrpOMbllllJJeHHOCTH" .  

Ilo n. 8 - K a K  BH,!lHTe, JJ03yHrH ,!lJl ll  arttTaUHH COBepllleHHO lKH3HeHHble H OHH 6y,UyT 
no,!l,!lepJKaHbl, KOHe'łHO, BCeMH. 

(3a'łHTbJBaeT II. 9- 10) 
"9 .  Ilo BorrpocaM nopll,!lKa ,UHll Hapo,UHhIMH Co6paHttllMH,!lOJJlKHhI 6bITh npttHllThJ 

,UeKJJapautttt, TeKCT KOTOphIX no,UroTOBHTh UK KI1(6) YKpattHhI (T. XpymeBy) tt UK KI1(6) 
Eenopycctttt (T. IloHoMapeHKO ). 

I O. Il pttcTyrrttTh K co3,!laHHJO KOMMYHHCTtt11ecKttx opraHtt3auttii B 3arra,UHoił YKpattHe 
H 3ana,UHOH EenopyccHH, Ha'łaB nptteM B KaH,!lH,!laThl H3 'łHCJJa nepe,UOBhIX pa6011ttx, 
oKa3aBlllHX noMOIUh KpacHOH ApMHH B 6opb6e c BpaJK,Ue6HbIMH :meMeHTaMH tt rrpollBHBlllHX 
ce6ll B ,UeJJe ycTaHOBJJeHHll HOBOro, peBOJJJOUHOHHOrO nopll,UKa, a TaKJKe H3 'łHCJJa rrepe,!lOBh!X 
KpeCTbllH H HHTeJJJJttreHUHH. 

EbIBlllHX 'łJJeHOB KoMMYHHCTtt11ecKoił rrapTHH 3ana,UHOH YKpattHhl H KoMMYHHCTtt11ecKoił 
naprtttt 3arra,UHOił Eenopycctttt npttHHMaTh B pll,!lbl BKI1(6) He oryJJhHO, a B HH,!lhIBH,UyaJJhHOM 
nopll,UKe nocne TIUaTeJJbHOH H HeToponJJHBOH rrpoBepKH. 

Ilopll,UOK opraHtt3aUHH Bb16opoB ycTaHOBJJHBaeTCll KoMHTeTaMH H ny6JJttKyeTcll BO 
Bceo6mee CBe,UeHHe. B OTHOWeHHH opraHtt3aUHH BbI6opoB pyKOBO,!lCTBOBaTbCH npaKTHKOH 
BhI6opoB B BepxOBHhie CoBeThI CCCP lł CoJ03HhIX Pecrry6JJHK, c Heo6xo,UHMhIM yrrpomeHtteM, 
npttMeHHTeJJbHO K CJKaTbIM cpoKaM BbI60pOB. 

0TBeTCTBeHHOCTb 3a npoBe,UeHtte BbJ6opoB B o6JJaCTllX (6b1B. BOeBO,!lCTBa) B03JJaraeTCll Ha 
BpeMeHHhre ynpaBJJeHttll o6nacTeii, ropo,UOB, ye3,UoB". 

Ilo n. IO  - 5I ,UYMJO, 'łTO y Bac B KalK,!lOM ropo,Ue, noBeTe, o6JJaCTH Bhl 3HaeTe TaKHX JIJO)ld\, 
B OTHOllleHHH KOTObJX Ollllł60K 6b!Th He MOlKeT, KOTOpbie yJKe noKa3aJJH ce6ll, KTO OHlł. 

Y Hac B rrpoeKTe no Bonpocy o nptteMe B rrapTHJO 6blJJO HanttcaHo: "He oryJJhHo, 
a HH,!llłBH,UYaJJhHO", a TOB. CTaJJHH ,Uo6aBHJJ: "tt HeTopolIJJHBO". 

(3a11HThrnaeT n. 1 1 - 1 2) 

" 1 1 .  ,ll.eMo6ttJJH30 BaTh H3 pll,UO B KpacHoii ApMHlł, ,UeiicTBYJOIUeii Ha yKpaHHCKOM 
H 6enopyccKoM cppoHTaX, B pacrroplllKeHtte YKpaHHCKoii napTHHHOH opraHtt3aUHH I .OOO

KOMMYHHCTOB H 500 KOMCOMOJJbUeB H B pacrrop»JKeHHe EenopyccKOH napTHHHOH opraHH3aUlłH 
800 KOMMYHHCTOB H 400 KOMCOMOJJbUeB ,!lJIH lłCnOJJb30BaHHll Ha napTHHHOH, KOMCOMOJJbCKOH 
H ,Upyroii p1160Te Ha TeppttTopHH 3ana,UHoii YKpaHHhI H 3ana,UHoii Eenopycrntt. 

1 2. 06»3aTh KIJ, KI1(6) YKpattHhI M06ttJJH30BaTb J:\JJ» napTHHHoii H KOMCOMOJJhCKoii 
pa60Tbl B 3arra,UHOH YKpa1me He MeHee 2.000 KOMMYHHCTOB H KOMCOMOJJbUeB, H 11,K KI1(6) 
Eenopycctt ,!lJJll pa 60Tb1 B 3ana,UHOił EenopyccHH He MeHee 1 . 500 KOMMYHHCTOB 
H KOMCOMOJlbUeB, rnaBHbIM o6pa30M, yKpaHHUeB H 6enopyccoB". 

Ilo n .  12  - Ceii11ac y Hac yJKe H,!leT lllHpOKHH OT6op lł TOBapHIUH noe,UyT. 
(3a11ttTb1BaeT n. 1 3) 
" 1 3. 06ll3aTh 11,K KI1(6) YKpaHHbI H UK KI1(6) EenopyccHH Ha3Ha'łHTh ynoJJHOM011eHHhIX 

Ha KaJK,UOe BOeBO,!lCTBO no BonpocaM opraHH3aUlłH rrapTHHHOH pa60Tbl. Ilpe,!lJIOlKlłTb 11,K 
KI1(6)Y H 11,K KI1(6)E B ,UByX,UHeBHbiii cpoK rrpe,UCTaBHTh KaH,Utt,!laTyphI ynoJJHOMO'łeHHhIX 
Ha yTBepJK,UeHHe 11,K BKI1(6)" . 

Ilo n.  1 3  - YnonH0Mo11eHHhiii no opraHH3aUHH rrapTttiłoii pa6oThI 6y,Uer He O,UHH, OH 6y,Uer 
HMeTb y ce6» annapaT lł 6y,UeT pyKOBO,!llłTb BOrrpocaMlł o opraHH3aUHH napTlłHHOH pa60Tbl. 
3Tlł nOJJTOpbl ThICa'łlł, KOTOpbie Mbl M06HJJH3yeM H lIOJJTOpbl Tb!Cll'łH, KOTOpbie Mbl nony11HM 
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M3 apMMM - OHM nOH.llYT B paenopm1<eHMe ynoJJHOMO'łeHHhIX no napTMHHOH pa6oTe. nepBhlM 
1<paeyrOJ1hHhIM KaMHeM MX .lleJłTeJihHOCTll - :no BhI60phI. 'łT06hI Ha'łaTh yJKe opraHM3aUMIO 
pa60Thl no fMMHaM li T . .ll., 'łT06hI MOJKHO 6hill0 OXBaTllTh eaMhie HM3hl. 

(3atJMThIBaeT n. 1 4- 1 5) 

" 1 4. OpraHM30BaTh BpeMeHHhie o6JJaeTHhie ynpaBJJeHMll, .lleiłeTBYJOIUHe Ha TeppHTOpHax 
6h1BWHX BOeBO.llCTB 3ana}lHOH YKpaHHhl li 3ana.llHOH fieJJopyccM, B eoCTaBe 4-x ąeJJOBeK (.llBa 
npe.lleTaBHTeJJll OT apMetieKMX opraHOB, O.llHH OT HKB)]., oi:urn OT BpeMeHHoro ynpaBJJeHMll 
o6JJaeTHoro ropo.Ila). 

1 5 . He JIOMall no1<a eHCTeMhl opraH113aUHH npocjiCOJ030B no npocjieeHOHanhHO-UeXOBOMY 
npH3HaKy, Kal< OHa eyrueeTByeT B HaeTOlIIUee BpeMll, nO.ll.!leplKHBaTh HHHUMaTllBY no 
opraH113au1111 npocjieOJ030B Ha oeHOBe o6oe.ll11HeHHll Beex pa60'łMX .llaHHOfO npe.llnpMlITllll. 
e03.llaBaJl B 3TMX ueJJJlX cjia6pH'łH0-3aBO.lle1<11e KOMHTeThl". 

no n. 15 - 3Ha'łHT .lleIIall 3TO nOTllXOHhKy. no'łeMy He JJOMaJl. 0HH eaMll eJJOMalOTell. KaK 
TOIIhKO nOH.lleT e03.llaH11e cjia6p11'łH0-3aBO.lle1<11x KOM11TeToB. He1<0Tophie HawH TOBap1111rn 
XOTeIIM 3TO af-(MllHllCTpaTllBHO e.lleIIaTh. 

(3atJllThrnaeT n. 1 6- 1 8) 

" 1 6. nopy'łHTh T. lllBepHHKy Bhl.lleJIHTh rpynny npocjieOJ03HhIX pa60THllKOB Will noehIJJKH 
B 3ana.llHYIO YKpaHHY li B 3ana.llHYIO fieJJopyeeHJO e ueJJh!O H3y'łeHllll BOnpoeOB 06 ycnoBllJlX 
Tpy.lla ,  o eoeTOJlHHM 3apa60THOH nJJaThl M .llIIJl OKa3aHHJl noMOIUM B opraH113aUMH 
npocjieOJ03HOH pa6oThI, o6JJ3aB 3TY rpynny Bee eBOH npe.llJJOJKemrn eornacoBhIBaTh e UK 
Kn(6)Y H UK Kn(6)E. 

1 7. Ha3Ha'ł11Th OT BpeMeHHhIX o6JJaeTHhIX ynpaBJJeHllH KOMHeeapoB BO Bee 6aHKM Ha
TeppHTOpHH 3ana.llHOH Y1<paHHhI 11 3ana.llHOH fieJJopyeCH, .llIIll ąero nopyą11Th T. fiyJJraHHHY 
OT06paTh eoOTBeTCTBYJOIUee 'łlleJIO 3Ha!OIUllX 6aHKOBe1<y10 pa6oTy JIIO.lleH B TpeX.llHeBHhIH 
epoK, eornaeoBaB Hx 1<aHJlH.llaTyph1 e UK Kn(6)Y 11 UK Kn(6)E. 

)].nll pyKOBO.llCTBa .llellTeJJhHOeThJO 6aHKOB o6JJ3aTh T. fiyJ1raH11Ha BhI.lleJ111Th BpeMeHHhIX
ynoJJHOMO'łeHHhIX foe6aHKa B r. JlhBOBe li r. fierrOCTOKe. 

1 8 . KoM11eeaphl 6aHKOB o6Jl3aHhI: a) npoBepHTh eOCTOJlHHe TeKyIUHX eąeTOB H ueHHOeTeH 
6aHKOB; 6) npllHJlTh Mephl K OTKphlTH!O H HOpMaJihHOMY cjiyHKUHOHHpOBaHH!O 6aHKOB; 
B) o6eene'!HTh Heo6XO.llll

_
Moe Te1<yruee Kpe.llHTOBaHHe npOMhlWJieHHhIX H X03JlHeTBeHHhIX 

npe.llnpHllTMH. 
Cą11TaTh He06XO.llMMhIM noBeeMeCTHhlH nepeXO.ll Ha eoBeTeKyJO BanJOTy. 
YeTaHOBllTh, 'łTO Hll O.llHa 6aHKOBe1<all onepau11JJ He MOJKeT 6hITh npo113Be.lleHa 6e3 

pa3peweHHH KOM11eeapa 6aHKa. 
B erryąae, eerrH TOT llJIM HHOH 6aHK He MOJKeT 6hlTh BOeCTaHOBJleH .llJIJl HOpMaJlhHOfO 

cjiyHKUHOHHpOBaHHJl, nepe.llaTh ero onepau1111 .llPYrHM 6aHKaM". 
no n. 18 - no 6aH1<aM 3TO ofoł3aTerrhHO HyJKo, nyCTh eneuHanHCThI npHe.llyT, a TO HatJHyTell 

BeJlKlle 3Mllee1111 eMeWHBaTh e llHOeTpaHHhlMll M T . .ll. KoHe'łHO, Mhl nOHMMaeM, HO .lleJiaTh 
HH'łero He MOJKeM,  .llpyr11x BOnpoeOB MHOfO,  a HYJKHO pa3peWllTh 3Tll BOnopehl 
KBan11cji11u11pOBaHHO. nyCTh Haw11 napTllHHhle eneu11an11eThl 3THM .lleJIOM 3aHMyTell. 

(3a'łHThrnaeT n. 19-2 1)

" 1 9. OnepaUMH e HHOCTpaHHh!MM 6aHKaMM noKa He npoH3BO.llHTh. 
20. Cą11TaTh uerreeoo6pa3HhIM BhI.lla'ły .lleHer no BKJia.llaM ąaeTHhIX JJMU He eBhiwe 300

py6rreti B MeeJlU e pa3peweHHJl KOMHeeapOB 6aHKOB. 
2 1 .  npHHJlTh Mephl K HeMe.llJieHHOMY OTKphlTh!O e6eperaTeJihHhlX 1<aee. Bhl.lla'ły .lleHer no 

BKJia.llaM B e6eperaTeJihHhle KaeehI yeTaHOBllTh B pa3Mepe He 6orree 300 py6JJeH B Meellu". 
B OTHOWeHHll .lleHer, 3TO He 3Ha'łHT, 'łTO Bhl np11.1IeTe li e1<aJKeTe, He npHHll- MaTh 3Jl0Thl. 

3To .llllpeKTHBa 6aHKa. 3rroT KaK py6JJh XO.IIllT, noTOM He3aMeTHO 6y.aeT KaK 3JIOT CTaHeT 
MeHhwe 11 MeHhwe. OH eaM no ee6e oTna.aeT. 3To .1IMpe1<T11Ba 6aHKa. 

(3aą11Th1BaeT n. 22-26)
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"22. Tipe;::i:IIpIU!TlUI, BJia;::i:eJihUhl KOHX e6e)!(aJIH HJil1 ea6oTHPYJOT HX pa6oTy, HaUHOHaJIH-
3HPYJOTCll n BpeMeHHhre yIIpaBJieHttll Ha3HaqaJOT yIIpaB JIHJOmnx .IJ:Jlll Be;::i:eHnll ;::i:eJI 3THX IIpe;::i:
IIpttHTHH. 

23. 06H3aTh UK KTI(6)Y n UK KTI(6)E IIp'e;::i:ernBHTh B ;::i:eKaLJ:HhIH epoK B UK BKTI(6)
IIpe;::i:JIO)!(eHHll o IIOpl!;::i:Ke HaUHOHaJIH3aUHH KPYIIHh!X IIpe;::i:IIpttl!THH H eIIHeOK IIpe;::i:IIpHl!THH, 
IIOLJ:Jie)!(amnx HaunoHaJitt3aun11. 

24. 06eeneqnTh OTKphrTne Mara3nHoB, 6a3apoB, xJie6oIIeKapeH n IIpoqnx IIpe;::i:IIpmnnił IIO
6h1TOBOMY o6eJiy)!(ttBaHHJO HaeeJieHHll, H o6eeneqnTh HX HOpMaJihHOe <PYHKUHOHHpOBaHne. 

25 .  M ara3ttHhI, oeTaBJieHHhre BJia;::i:eJihUaMn, IIepe;::i:aTh B paeIIopH)!(eHJ1e BpeMeHHhIX 
ynpaBJieHHH 11 OTKphlTh B HHX TOprOBJIJO enJiaMH BpeMeHHh!X ynpaBJieHHH HJIH pa6oqnx 
KOOIIepaTHBOB. 

26. TiopyqnTh HapKOMTOpry CCCP eoBMeeTHO e HapKOMTopraMn YCCP n ECCP
pa3BepHyTh B rnaBHh!X ropo;::i:ax 3aIIaLJ:HOH neJiopyeenn H 3aIIaLJ:HOH YKpattHhl 
roey ;::i:apCTBeHHhre Mara3HHhr". 

B HaunoHaJitt3aUHH IIpe;::i:IIpmnnił Bhr LJ:OJI)!(HhI IIOMoqh. TaM HY)!(HO yqeeTh MomHoeTh, 
qneJIO pa6oqnx, Bee qTo IIOJiaraeTell. 3To HY)!(HO .IJ:Jlll Toro, qTo6h! eoeTaBHTh o6mni1 enneoK 
npe;::i:IIpmlTHH .IJ:JIH Toro, qTo6hI Btt;::i:eTh KaK HY)!(HO IIOTOM pewaTh. Bh! LJ:OJI)!(Hhl IIOMOqh 
B 3TOM. 

B OTHoweH1111 Mara3HHOB. He Ha;::i:o noJiaraThel!, qTo TYT IIOHBHTel! TaKal! eeTh, qTo Bh! 
MO)!(eTe 11rHop11poBaTh qaeTHHKa. Mara3HHhl 6y;::i:yT IIOHBJIHTel! IIOHeMHory. l.JaeTHHK IIyeKaH 
IIOKa ;::i:eiłeTByeT. 

(3aqHThIBaeT II. 27) 
"27. YeTaHOBHTh eJie;::i:yJOmne ueHhJ: Ha eOJih - 20 KOII. 3a KHJIOrpaMM Ha Tepp11TOpHH 

3aIIaLJ:HOH YKpaHHhl, 30 KOII. 3a KHJIOrpaMM Ha TeppHTOp11H 3aIIa;::i:HOH neJiopyccnn; Ha crr11qKH 
- 3 KOII. 3a KOpo6Ky MaJieHhKOro <PopMaTa; Ha KepOCHH - 65 KOII. 3a JIHTP Ha TeppHTOpHH 
3aIIa.IJ:HOH YKpattHhl, 66 KOII. 3a JIHTp Ha TeppHTOpHH 3aIIaLJ:HOH neJiopyecn11; Ha MaXOpKy -
50 KOII. 3a IIaqKy 50 rpaMM". 

B OTHoweHnn TOBapoB. Ceiłqae y)!(e OTIIymeHo 3KoHoMeoBeToM ;::i:oeTaToqHoe KOJinqeCTBO 
eII11qeK. 0Hl1 KOHUeHTpttpyJOTel! 6JIH3KO, 6 Tblel!q TOHH eoJIH, 3TO 3HaqnT, TaKoe KOJinqeeTBO, 
eeJIH 6y;::i:eT qeM eOJil1Th, 3HaqnT 6y;::i:eT ;::i:oeTaToqHo. Kepoe11Ha 700 TOHH, MaxopKH, eeiłqae 
y)i(e KOHUeHTPHTYeTCH B CTOJI6uax B TaKOM H TaKOM KOJinqeCTBe, Ha 3TY KOJIJieJO IIepeIIpaBJIH 
JOThel!, n 6y;::i:eM peaJitt30BhIBaTh IIO ropo;::i:aM. Mhr IIp11HttMaeM Mephr, qTo6hr 3TO pa3B03HJIOeh 
Bee. COJihlO, KepoeHMOM H eIInqKaMl1 Mhl TaK)!(e earnT11pyeM HaeeJieHne, HO 3TH Bemn He 
TOJihKO .IJ:JIH arnTaUHH HY)!(Hhl, OHH LJ:JIH HOpMaJihHOH )!(ll3HH HY)!(Hhl. 

KaK Bh! 3TO e;::i:eJiaeTe. Bh! LJ:OJI)!(HhI opraHH30BaTh BO Beex ropo;::i:ax e6hITOBhre 6a3hI BO 
rJiaBe e HalllHM qeJIOBeKOM HJIH MeCTHh!M, HO TaKHM qeJIOBeKOM, KOTOph!H B 3THX ;::i:eJiax 
IIOHHMaeT, 'iT06bl OH pa60TaJI IIO.IJ: KOHTpOJieił 11 IIyeKaił OTIIyeKaeT. EeTh Mara3HHhl qaCTHhie, 
IIyeKaił OTIIyeKaeT. KoHeqHo, Mbl .IJ:OJI)!(Hhl yqeeTh, qTO epa3y 113 OKpeeTHh!X ;::i:epeBeHh IIOl!BH 
Thel! KpeeThl!Hhl 3a eIInqKaMH, 3a eOJihJO, 3TO BIIOJIHe IIOHHTHO. Mb! eeiłqae He MO)!(eM 
opraHl130BaHHO 6poeHTh Bee B ;::i:epeBHJO, HO M hl TYT .IJ:OJI)!(Hhl IIpe;::i:yeMOTpeTh 
Jil1Ml1TttpoBaHHhIH OTIIyeK B o;::i:He pyKn. 3To ;::i:npeKTHBa, KOTopaH IIoił;::i:eT H3 3Toro HanpaB
JieHHH K BaM. Mh! TaM IIOLJ:yMaeM H 3aIIttllleM, IIOTOMY qTo, KOHeqHo, eOJih 6y;::i:yT IIO ;::i:Ba 
MewKa 6paTh n 6hrCTpo neqe3HeT. CIIeKyJIHHThI 6y;::i:yT IIOHBJIHThel!. 3HaqnT 36hrToBal! 6a3a, 
e6h!TOBal! KOHTOpa .IJ:OJI)!(Hhl yqeeTh. 3HaqnTh OTIIyeKaTh . . .  TOproBuaM IIO eoJ03HOH ueHe, 
qTo6hr OH HMeJI MaJih!H ;::i:e<PeKT, IIOTOMY qTo TOproBeu 3a KpaeHBhJe rna3a He 6y;::i:eT TOpro
BaTh, eMy IIptt6hJJih HeKOTopal! HY)!(Ha, HO ueHhl .IJ:OJI)!(Hhl 6h1Th He Bh!Ille. 3TO ueHhl, IIO 
KOTOpOM LJ:OJI)!(HO IIOKyIIaTh HaeeJieHne. 

(3aqnThrnaeT II. 28-30) 

"28. TiopyqnTh HapKoMary CBH3H (T. TiepeehJIIKHHY) eoBMeerno e CHK YKpattHhI 11 CHK 
neJiopycc1111 OTo6paTh B ;::i:Byx;::i:HeBHhrił epoK pa6oTHHKOB HapKOMCBH:311, B nepByEO oqepe;::i:h 
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113 yKpa11HcK11x 11 6enopyccK11x KOHTop HapKOMCBH311, .rum nocb1J1K11 11x B 3ana.!lHYJO YKpa11Hy 
11 3ananH)'JO Eenopycc1110 wrn opraH113au1111 o6nacTHbIX 11 roponcK11x YnpaBneH11i1 no4TOBO
Tenerpacjmoi1 CBH311, ocjJopM11B 11x Ha3Ha4eH11e 4epe3 BoeHHbie CoBeTbl cjJpoHTOB. 

29. nopy411Tb T. nepeCbl IIKHHY nono6paTb B O,UHOnHeBHbltt CpOK 11 npe,UCTaBHTb Ha

yrnepJKneH11e U.K B K n( 6 )  rro onHoMy yno,1HO M04eHHO M Y  .1IJ1ll 3ana;rnoA Eenopycc1111 
11 3ana,[1HOH YKpa11Hbl no opraHH3aUHH llO'łTOBO-TenerpacpHOH CB51311 Ha Te pp11TO p11H 
3ananHott YKpa11HbI 11  3ana,aHott Eenopycc1111 , ocpopMHB 11x Ha3Ha'łeH11e 4epe3 BoeHHbie 
CoBeTbI cppOHTOB. 

30. Pa3peWl1Tb onnaTy Kop peCITOH,[leHUHH KaK nonCKHMH, TaK H COBeTCKHMH MapKaMl1.
06513aTb T. nepecblnKHHa OTpaBl1Tb CaMOJleTOM B pacnopmKeHl1e y n oJ1HOM04eHHbIX 

coBeTCK11e llO'łTOBbie MapK11, o6ecne411B 11X pacrrpocTpaHeH11e no BCeM ll04TOBO-TenerpacpHbIM 
OT)leJleHl151M". 

no n. 30 - Bb1 roBop11Te, 'ITO B rro'łTOBbIX HeT MapoK, a y pa6o4HX 11 KpeCTbHH ecTb MapKH,
nyCTb OHH HaKJlei.-rnaJOT. CKOJlbKO H)')!<HO HaKHeHTb Ha npocroe n11cbMO, KaKyJO MapKy. 

( fonoc c Meera - Ha Tepp11Top1111 3ana,aHott Eenopycc1111 25). 

nycKatt 6yneT 25 KOneeK. 
MeJK,ay npo411M BbI3Ba,111 Bcex n10neA B MocKBy, 11 H11KTO He 3Han, a BbI3Ban11 KaHuenl!p11cra. 

OH roBOp11T, 4TO 51 BaM Mory He TOJlbKO npo nonbWY pacCKa3aTb, HO 11 npo aecb MHp. Hm ;To 
113 OTBeTCTBeHHblX pa6oTHl1KOB He 3Han, KaKyJO MapKy H)'lKHO y Hac HaKne11BaTb. 

(3a 411TbIBaeT n. 3 1  ) 

"3 1 . .[lnH o6ecne'łeHl1ll HYJKil BpeMeHH bIX ynpaBJleH11tt B aBTOMaw11Hax KaK nernoBbIX, TaK 
11 rpy30BbIX, rropy411Tb U.K Kn(6) YKpa11HbI 11 U.K Kn(6) Eenopycc1111 onpe)leJ111Tb noTpe6Hoe 
Kon114ecTBO Maw11H, a BoeHHbIM CoaeTaM cppoHTOB Bb1;:ren11Tb 3TO KOJ1114eCTBO Maw11H 113 
411CJ1a TpocpettHblX". 

Tio n . 3 1 -

KOBAJIEB. - Koe 4TO ;:ran11, HO nocTynaer noKa Me)lneHHO. 
TIOHOMAPEHKO. - Ha TaKOtt pe,llaKu1111 Mbl HacTOHJ111 . .[lpyrne TOBap11lll11 HacT011aan11 

Ha ,apyroA pe,aaKU1111 - npoCTO rrpe.[(J10lKl1Tb BOeHHblM CO BeTaM KaTerop11'łeCKl1 3ilaTb 
BpeMeHHblM ynpaBJJeHl151M BCe MaWl1Hbl, 51BJ151!0llll1eC51 CBepXWTaTHbIMl1. 0Ka3b!BaeTC51 3TO 3Ha-
411Tb, 4TO H)'lKHO 6b!J10 6bI no6aBl1Tb (CMex ) .  noTOM co rnac11Jl11Cb, 4T06bI orrpenenHTb 
He06X0,!111MOe KOJ1114eCTBO 11 3aTeM B He33Bl1Cl1MOCTl1 OT WTaTHblX 11 HewTaTHblX BbI)leJ111Tb 
JTO KOJ1114eCTBO. Mb1 caMl1, MeJKilY rrpo411M npownHrr11n11. Y Bac mo6oA nei1TeHaHT Tallll1JJ 
MaWl1Hbl, a Bbl il)'Ma;rn, 4TO TaK )lOmKHO 6b!Tb. 

(3a411TbIBaeT n. 32) 

"32. nopy'łl1Tb T.T. EepH51 11  Mexn11cy B TpeX,[(HeBHbltt cpoK rrpe)lCTaBl1Tb rrpe;:rnoJKeH11H 
no BonpOCOM o BOeHHOJlj]eHHbIX 11 6eJKeHuax". 

no Jl. 32 - no BOrrpocy BOeHHOITJleHHblX Bonpoc pa3peweH . .[l11peKTl1Ba eCT. Eenopyccbl 11 
yKpa11HUbl COJJ)laTbl HilYT no )lOMaM, rrycKatt 3eMJJIO )leJlHT, a B OTHOWeHl111 Tex, KOTOpble 
TaM, H)'lKHO 11X noKa 4TO npo,lleplKaTb, MOlKeT 6b!Tb KOe-KaK11e neperoBOpbl 6y)lyT. 

(3a411TbmaeT n. 33)  

"33 .  n pe,UJ10lKl1Tb HapKOMl1H.[(eJly J111KB11il11pOBaTb 11HOCTpaHHbie KOHC)'JlbCTBa, HaXO,llll
!Ul1eCH B ropa,llax 3arra.[(HOH YKpa11HbI 11 3ananHott Eenopycc1111" .  

3TO peweH11e U. K  11C'łepnb!BaeT Bee BOllpOCbl, KOTOpbre cett'łaC 11Me!OT OCHOBHOe 11 rnaBHOe 
3Ha'łeH11e. Cett'łac Bee )leno B opraH113au1111. OpraH113au11», opraH113aU11H 11 opraH113au11H.  
Jlt0.ll11 11 opraH113au11H. 

Cel\4ac HylKHO 6poc11Tb Bee c11nb1. CaMoe rnaBHOe 11 npelK)le Bcero B )leJJe rro;:rroTOBKl1 
K Bb16opaM - 3TO opraHH3aU11H OKpyroB. KaK TOJlbKO npO'ITeTe 06paUleH11e ÓeJlOCTOKCKOro 
BpeMe H H o ro YnpaBneH11H, Ha)lo 11poBecT11 M11T11Hr11 co6paH1111, nonneplKaTb 3TO )leno 
B ra3eTaX, BCIOilY J10J111Tpa6oTH11Kl1 )lOJllKHbl pacrre'łaTaTb 3TO 06pallleH11e, Boo6iue BOKpyr 
3TOro )lena pa3BepH)'Tb 60JJbWeBl1CTCKl1H OroHb arnTau1111. 
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11 KOMaH)l11pyt:\Te no ero npoch6e npe)lcTamneneii B KoM11TeT no opraH113awm Bh16opoB. 
TOJihKO He Bee KOMaH)lHpyiiTe, a TO MHOro 6y)leT. Mhl CKa)!(eM, KOro KOMaH)l11pOBaTh. 3To 
6y)leT KoM11TeT. KoMHTeT cefiqac )!(e ofrMI,Bł!T noJIO)!(beH11e o Bh16opax. Pa3pa6oTaHHoe, 
no)lrOTOBJICHHOe noJIO)!(bCHHe OHO 6y)leT 6hJCTpO OTneqaTaHO B He06XO)ll1MOM KOJI11qecTBe 
3K3eMnm1poB 11 pa3ocnaHo BaM )lJI.H Toro qT06h1 pyKOBO!lCTBOBaThCH. 

3aTeM, Bhl cefiqac He )l0JI)!(Hhl )laTh BCC coo6pa)!(eHH.H, KTO C11)ll1T B noBeTaX, B o6JiaCTllX, B 
ropo)laX - HY)!(HO qT06hJ TOBap11m11 Bee )laJIH CBOH coo6pa)!(eHl1.H B OKpyra, noTOMY '-!TO Bee 
)laHHhie o HaceneH1111 ecTh 3a 1 93 1  r. Cefiqac Bh! ToqHee 3HaeTe '-!TO TaM ecTh. 

(C MCCTa - HeT). 
KaK HeT? 
(C MecTa - 3TO TPY!lHO BhlllCHł!Th). 
Y Hac ecTh cnpaBKłl, a TaM r)le HeT cnpaBoK, TaM no o6Jio)!(eHH.HM, B o6meM ecTh Macca 

11CT04H11KOB HO KOTOph!M HY)!(HO nonyq11Th 3Tl1 )laHHhle. 
()KJ1TKOB - (c Mecrn). Ha nepBOH CTpaH11ue 6IO)l)!(CTa 1 939 r. KOJI11qecTBO HaCeJieHłl.H). 
BoT TOB. )1(11TKOB roBOpHT, qTo Ha I -ii cTpaHHUe 1 939 r. KOJI11qecrno HaceneHH.H. B KpaiiHeM 

cnyqae B03hMeM no 1 93 1  r. IIoroBopHTe c ropO!lCKOH ronoBoH, ecJIH OH y Bac coxpaHHJICll. 
(ronoca c MecTa - HeT). 
(ronoca c MCCTa - eCTh cnHCKłl OKpyroB). 
TaM H36HpaTeJił! He Bee. OH Ha eefiqac Ha ynHue r)le H116y!lh ecTh, Bee paBHO MO)!(HO noroBo

pHTh. 
Bo6meM onpe)leJił!Te KOJI11qecTBO HaceneHH.H łl pa36eiiTe Bee Ha 113611paTeJihHhie oKpyra, c 

TaKł!M pacqeToM, qTo KOr)la Bh! nonyq11Te noJIO)!(eHHe B Ka)!()lOH o6JiaCTłl, 4T06hI y)!(e 6hlJ111 
pa36HThI 06nacT11 Ha 113611paTeJihHh1e OKpyra 11 ropo)la. 

KpoMe Toro, K 3TOMY BpeMeH11 B I 0-!lHCBHhIH cpoK )lOJI)!(HhI 6hITh npe)lcTaBJieHhI coo6pa
)!(eH11H o Hau110HaJI113au1111 npOMhlWJieHHOCTH. 

lfro MhI Tpe6yeM Ha coo6pa)!(eH11l!? IIpoCTo )laHTe cn11coK npe)lnpHHTHH. 
06pameHHe MhI noMO)!(eM o6nacTHOMY BpeMeHHOMY ynpaBJlCHł!JO EenocToKa HanHcaTh, 

OHO y Hac y)!(e ccjiopMynHpOBaHo. MhI cqł!TaeM, qTo npe)lce)laTeJieM 06nacTHoro ynpaBJICHłlll 
)lOJI)!(eH 6h!Th TOBap11m, KOTOphIH B o6JiaCTHOM ropo)le Cłl)leJI, y Hero eCTh onhIT, a Ha 
ropO)lCKOe ynpaBJieHHe noca)ll1Th O)lHOro 113 TOBapł!lUCH, KOTOphlH COBMeCTHO c HHM pa6oTaJI, 
TaK Hanp11Mep eCJIH rattCł!H 6y)leT B 06nacTHOM ynpaBJieHłlłl EeJIOCTOKa, 3Haq11T repwMaH 
11Jil1 KTO n1160 !lpyroii, KOTOphiH TaM pa6oTaJI; BMeCTe c HHM, )lOJI)!(CH 6h!Th B ropO)lCKOM 
ynpaBJICHHłl. 

Il  . • . BeCh pe3epB, KOTOphlH cymeCTByeT Ha TH qacTH Eenopycc1111, KOTopy10 OT)laJI11 HCMUCM, 
KaK Hanp11Mep Een.HeB łl )lp • . •

(ronoca c MecT - He y!lep)!(aJiłl BJiacT11. CMex) . 
. .. OH 6if)leT HaMH pacnpe)leJieH. MHorne TOBap11m11 nOH!lYT Ha napTHHHYJO pa6oTy - K ynoJI

HOMoqeHHhlM no opraHł!3aUł!łl napTHHHOH pa60Thl. 
Eme O)lHH Bonpoc nonypHo. B U:K B KII(6) no)lHł!MaJicll Bonpoc 06 OT)lenax np11 

ynpaBJICHHHX, MHe npocTo He JIOBKO 6hrno, qTo li 3TOT BOnpoc nocTaBł!JI . MeHH cnpoc11n11, 
pa3Be Bech 3TOT Bonpoc MyqaeT? CaMo co6oii pa3yMeeTcll, qTo pa3 cymecTBYeT o6nacTHoe B 
ropO)lCKOe ynpaBJieH11e - OHO )lOJI)!(HO 11MCTh 6yKBaJihHO Bee OT)lCJihl. KaKHe 3TO OT)lCJihl. 
Hy)!(HO 11cnOJih30BaTh Te OT)leJihl, KOTOphle 6hIJil1 B ynpaBJICHl111, HeHy)!(HhIX He 3aBO)ll1Th, 
Heo6xO)l11Mhie !l06aBł!Th, )lo6aBHTh Hanp11Mep OT)leJI KYJihTnpocBOTł!TeJihHOH pa6oThI, 
3eMeJihHhlH OT)leJI. y HHX y)!(e 6hrn; OT)leJI arpapHhIH. Hy)!(HO 3Tl1 OT)lCJihl opraHl130BaTh 
c HCKOTOph!MH 113MeHeHłll!Młl. B BOeBO)lCTBax CH)lCJIO 60JihWeHCTBO cjlawł!CTOB, HO HCKOTOph!X 
'-lł!HOBHHKOB Bee )KC MO)!(HO ł!CnOJih30BaTh, łl opraHJ130BaTh OT)lCJihl. HeKOTOphie TOBap11m11 
nocTyna10T oqeHh nnoxo, caMH napHTCll, a HM no 1 5-20 KOMMYHHCTOB nocnan11, a oH Bee 
caM yTonaeT, caM napHTach 11 TOJIKY HeT. KoMMYHHCThI 3TH MoryT pa6oTaTh caMOCTOl!TeJihHO. 
Ha)lo np11cTaBł!Th HaWł!X TOBapł!lUCH K )leJiy. 3To 6y!leT y)!(aCTHO, eCJIH Mhl )la)lł!M 6oJihWOe 
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KOJil1'1eCTBO JIIO)lelf, a Bh! - Haw11 PYKOBO)ll1Terr11 - He np11cTaB11Te 11X K )lerry, OHl1 6y)lyT 
6orrTaThC5! 6e3 )lerra, TaKoe norroJKeH11e 6y)leT HenOH5!THO. B HeKOTOph!X 60JihWl1X ropo)laX 
3TO )leJIO 6hIJIO 11 npO)lOJIJKaeT 11 ceH'lac. 

EcTh ewe uerrhrH pHil ow1160K 11 uerrhrH pHil norroJK11TeJihHhIX HBJieH11H. Hy, BOT, B03Hl1TO 
TaKOH B O n p o c  - eCTh 6e3pa60TH h!e Be3)le, TOBap11w11 Haw11 B O nHT, '!TO )leJiaTh 
c 6e3pa6oTHhIMl1. qTo c)lenarr11 B EpeCT J111TOBcKe? TaM 6hrno 6onhwoe Korr11'!ecTBO BopoHoK 
OT CHap5!)lOB, KaK TOJihKO np11exarr KapaceB Ty)la, TaK OH cpa3y JKe 3aH5!JIC5! 3Tl1M )leJIOM, 
opraHl130BaJI JIIO)leH 3a COOTBeTCTBYIOWYIO onrraTy Ha 3achmKy 3Tl1X BOpOHOK. A B Eapa
HOBl1'1aX TaK )lO Cl1X nop npoexaTh HeJih35!, Bee pa3ph!TO y pa)ll10CTaHU1111. CoJKJKeThl MOCThl, 
no'leMy MeJK)lY EpecT-J111TOBCKOM 11 KonJI5!Hh!M Bee MOCThl BOCCTaHOBJil1Ba!OTC5!, 11 51 yBepeH, 
'!TO 3Tl1 MOCThl yJKe 11cnpaBJieHhl, 3TO 6hIJIO Bl1)lHO yJKe TOr)la, KOr)la 51 npoe3JKaJI, B uerrOM 
pHile MecT HeT 3TOro )lerra.  TpaHcnopT He)locTaTO'IHO opraHl130BhrnaeTC5! B ropo)lax, 
B 6orrhw11x B oco6eHHOCTl1. HeT )lOCTaTO'IHOH 11H11u11aT11BhI. EcTh npe)lH5!5! 11H11u11aT11Ba, 
)leKJiap11poBaH11e BC5!KOe. BoT B O)lHOM 113 ropO)lOB TOBap11w pew11rr C)leJiaTh Cpa3y 60JihWOe 
)leJIO, OH aHHyrr11pOBaJI npeno)laBaH11e B WKOJie Ha TOM 5!3h!Ke, Ha KaKOM 6hIJIO H KOr)la 
np11wrr11 3aHHMaThC5! * HH nporpaMhl, HH yqe6Hl1KOB. OH 3BOHl1T TOr)la B Ml1HCK, caM 
6e3Bh!XO)lHOe norroJKeH11e C03)laJI, a nOTOM BOn11T. Ilp11H11Ma!OTC5! Bee Mephl 'IT06hr OTne'!aTaTh 
y'!e6Hl1Kl1, co6paTh, 'IT06hi Y'll1TeJI5!Ml1 o6ecne'll1Th 11 nocTeneHHO K 3TOMY )lerry nepeXO)ll1Th. 
L{o611rrrn OH nepBO)la Ha 6erropyccKHH 5!3h!K, a nOTOM BOnl1T, '!TO yqe6Hl1KOB HeT. Ewe 6hIJil1 
TaK11e ow116K11, KOTOphre HYJKHO noCMOTpeTh 'IT06hr B )laJihHeHrneM OHH He 6hIJil1. 

Kor)la Bh! ye3JKarr11 51 6yKBaJihHO cpopMyn11poBaJI nepBhIX 'leThrpe nyHKTa nocTaH0BneH11, 
HO HeKOTOph!e TOBap11w11 11rHOp11poBaJI11 3Tl1 yKa3aHl15!, np11exarr Ha MeCTO 11 MOJKHO He 
C'IHTaThC5! c nopy'leHHhlMl1 yKa3aHl15!Ml1, 11 cpa3y JKe 0605!BJI5leT, '!TO cero 'IHCJia np11cTyn11rr 
K BhmorrHeH1110 o65!3aHHOCTeH npe)lce)laTerrH BpeMeHHOro ynpaBrreH115!, npe)lnorroJKhIM TYT, a 
!lpyr11e TOBap11w11 He 0605!BJieHhl, XOT5! OHl1 yJKe no)lo6paHhl. Hmr yKa3aHl15! o 3eMrre, 3eMJI5!, 
KpeCTh5!HCKl1H Bonpoc - 3TO caMhre crroJKHhre Bonpochr cei1'1ac. Cettqac KaKaH 3a)la'!a? Ilo)lHH 
Th KpeCTh5!H, 'IT06hr )leJil1JIH 3eMJIIO noMeWl1'1h!O, 6hIJil1 HM MOPilY BO BCIO, a HapO)lHhre 
co6paHH5! O)lo6p5!T. L{eKJiapau1111 He HYJKHhl, Mhl )leHCTBHeM, COBeTOM HanpaBHM. 

HeKOTOphre TOBap11w11, KaK Hanp11Mep B B11rrhHO, 0H11 noCTyn11rr11 Ha-o6opoT. KaK TOJihKO 
np11exaJI11 - o6o5!Bl1JIH, '!TO OTHh!He BCH 3eMJI5! npHHa)lJieJKaWM TeM-TO 11 TeM-TO - npHHa)lJie
JKl1T Hapo)ly. Hrnh, )leKpeT He)laJil1. B TaKoe nonoJKeH11e noCTaBHJil1 KpeCTh5!HCTBO - HaM BJiaCTh 
pa3pew11rra. 3TO caMM KpynHa5! nOJIHTl1'1eCKa5! orn116Ka, KOTOpa5! 6hrna )lOnyweHa, )lOnyweHa 
B BHJihHO. KpoMe Toro, B UK BKI1(6), Korna o6cyJK!laJIH Bonpoc KaKyIO 3eMJIIO )lerr11Th, 
c'!11Tarr11 HYJKHhIM nponyCTHTh uepKOBHYIO 3eMJIIO, 3TO 3eMrr11 He6onhrn11e. HarnH TOBap11w11 
o6ornrrH 3TO noCTaHOBJieH11e. Pe'lh lllJia o MOHacTepcKHX 3eMJI5!X, a He o uepKOBHh!X 3eMJI5!X . . .  1l 

EcnH Bh! XOTl1Te TaM B 6hIBIIIei1 uepKBl1 noMeCTHTh, ecn11 Bh! XOTl1Te, TO noCTaBhTe 3TOT 
Bonpoc nepe)l UK. a He 3aHHMai1Tech 3THM caMH. Hrr11 HeKOTOphre Ha'IHHaIOT cpa3y non11T11Ky 
TaKyIO, B OTHOllleH11H K TOBap11waM, TaM 'IYTh '!TO He 3allleBeJIHJIHCh 6hICTp0, He OTKphIJI BO 
BpeM5!, ero THHyT. B 3Tl1X BOnpocax noczynaTh HYJKHO TaK, He OTKphrnaeT. HaU110HaJil1311PYHTe, 
a ecrr11 OH HapywaeT nonpy6yi1Te Ha Hero HarroJKHTh 11 300 3JIOThIX. Ecrr11 nocne 3TOro He 
noBepHeTrn, TOr)la Ha)lo 3a6paTh npenpH5!THe. 3TO BOT 3aMe'!aHH5! no 3THM BOnpOCOM, KOTOphre 
y Hac 6hIJIH. OcHOBHOe 3TO caMM pearr113aUH5! 3THX perneH11i1 no Bonpocy o Bhr6opax B 3Tl1 
caMhie HapO)lHhie co6paHl15!. Ha)lO TOBapmrnr nO)l0l!Tl1 K BOnpocy TaK, 'IT06hr BhI6HpaJI11 JIIO)lett 
xopow11x. HMeHTe BBH)ly, '!TO ueHTp rnJKeCTH 6y)leT JieJKaTh B TOM, 'IT06hr HYJKHO )lOrOBOp11ThC51 
COBMeCTHO B OTHOllleHHH KaH)lH)laTyphl, B OTHOIIIemm KaH)ll1)laTa. IlpoBepHTh Toro, Koro Ha)lo. 
YMei1Te OTCT05!Th KaH)lH)laTyph!. I1Mei1Te BBH)ly, 3).leCh He TaKoe nonoJKeHHe KaK y Hac. y Hac 
HapO)lHa5! Macca 3a napTHeH nott)leT, y Hac HepyrnHMhIH 6rroK 6ecnapT11HHh!X 11 KOMMYHHCTOB. 
3).leCh Bh! Bhr611paeTe ynoJIHOMO'!eHHhIX, )lOBepeHHh!X H TaM )lpaKa TaKa5! no5!BHTC5!, '!TO OH 
CKaJKeT, no'leMy Hamero KaH)lH)laTa CHl1MaeTe 11 HeCKOJihKO He noi1MeT BalllHX yKa3aHHH. TyT 
Ha)lO 3TO )leJIO nOJIHTH'leCKl1 o6ecne'IHTh. 
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>Jetto, 'ITO c BaMH co BCeMH 6y.uyT C'IHT'dTbCll, HO Mbl He 11cnb!TaJIH KaK .ueno 6y.uer Kor.ua 
noi1.ueT 113611paTenbttall 6opb6a. '.:ho .ueno Hano nocMOTpeTb. Onbna y ttac tteT. Ha.uo 6bITb 
OCTopm1rnee. Bee rrrrc, 6ytt;J.OBUbl noi1nyT. Eytt;J.OBUeB npllMO He pa3peWaTb, PYKOBO,Ul1Tenei1 
HX Hano apeCTOBaTb, PYKOBO;J.11Tenei1 6yH;J.OBUeB, pyKOBO)J.HTenei1 rrrrc. 

fIOCMOTpHTe KTO TaKHe Ka K11e 'lfleHbl KoMHTeTa, MO)!(eT 6b!Tb TaK KaK11 e  Htt6y;J.b 
KOOnTttpoeaHHhle pa6o'ltte, ttyi1rno oCTaBHTb, a pyKOBO.UHTenei1 o6ll3aTenbHO tty)!(HO n11KBH.UH
poeaT. 

Hy;i; 1 1"  ' "'r:1 111Th oco6oe BHHMatttte tta nonroTOBKY K Bb16opaM. ronocoeatttte 6y.ueT rai1ttoe. 
Pa3bll<.:1 1� 1 1 1 1 -: 1 rc' \ ' ! 1 1 ;; 11 ronocoeatt11ll, oco6etttto B .uepeBttllx, rne KpeCTbllHe np11BbIKnH, 'ITO ttx 
xnecTan11. Ty1 Ha,J.o pa3bllCHHTb. TyT HY)!(HO np11Hl!Tb eo BH11Matt11e - MOJKeT 6bITb ocTaTKH 
Kyna'leCTBa, oca,UHHKOB eCTb. Be.ub eCTb TaKtte MeCTa, r.ue npttxo.u11n11 xo.uaTai1CTBOBaTb KpeCTbll 
He 3a noMeIU11Ka. Bee :rro HYJKHO yqeCTb. Kotte'IHO, nonttTHKH ott11 He 113MeHl!T, HO OHH Moryr 
ttaM ttanopTHTb. HyJKtto BbI.UeplKKH 6onhllle. CaMoe rnaettoe paccKa3aTb, 'IT06b1 Bbl pa6oTrurn 
co cnOKOHHOH c 60flbWeBHTCKOH BbI,Uep)!(KOH, pa6oTanH c C03HaHHeM ceoei1 CHflbl, cnOKOHHO 
H yeepeHHO, :no ,Unll ttapo.ua ueHHO. 

flpe.uynpe.u11Te TOBapHIUei1 OT JTeBaUKHX 3ar1160B, KOTOpbie nonbITa!OTCll HaJKaTb cpa3y, He 
C'IHTallCb c Hacenett11eM. M bl 11MeeM CflY'Jal1, KOro.ua TOBap11WH nbITan11cb c.uenaTb no 
no.uo61110 ttallleMy, TO 'ITO Mbt c.uenantt 3a 20 neT. Bee :no 6y.uer c.uenaHo, TYT 20 ner He 
6y.ueM .uenaTb, HO KaKOH-TO cpOK ttyJKeH. fipe.uynpemne Bcex TOBap111Uefi, KOTOpble nptte.uy-T 
K BaM, a nptte.ueT 3 TbICll'I 'lenoeeK, oco6ettHO 113 MocKBhI. Y'IT11Te, MO)!(eT 6hITh TOBapttIUH 
He npOHHCTPYKTHpOBaHHbie. 

BoT TaKOH np11Mep, KO MHe npttexan 0.UHH 11 rOBOpHT, li no6bIBaJT Ha co6paHl111 11 yJKe TaM 
co3.uan11 Konxo3. Hy KaK, a y ttac ewe He co3.uantt. Ott roeop11T .ua, li yJKe co3.uan. BceM 
paccKaJK11Te, K C03.UaHHIO KOflX030B He np113bIBai1Te H KOJTX030B He CTpOi1Te. 

O.uttaKO, KpeCTbl!HCTBO HHTepecyeTCll, KaK y Bac KOJTX03bl. fIO)!(aJTyi1CTa paccKa3bIBai1Te HM, 
a TO y Hac HeKOTOpbie TOBap11m11 nOHl!JlH, 'ITO pa3 TaK BOnpoc CTaBHTCll, OH fOBOpHT, KaK 
JKe li paccKa)!(y Halll11 ycnex11 KOJTX030B, :no ecTb npH3bIB. ::ho ttenpaBHJTbHO.  JII0.1111 
cnpalllHBa!OT o HallJMX KOJTX03aX, o Halllei1 )!(113Hl1, Ha.UO paccKa3aTb, HO ecn11 Jl!0.1111 Ha'!aJTH 
opraHH30BbIBaTb, He npenllTCTByi1Te. Mb1 He opraHl130BbIBaeM noKa Konxo3oe. 

BoT 3THM ToeapttlllaM BbI paccKaJKttTe. flpMe.UyT KOMMYHMCTbI M3 MocKBbI, Ha'laJTbH11K11 
KOHTOp, npMe.uyT M Ha'IHYT opraHH30BbIBaTh KOJ1X03bl. 3TOT 'leJToBeK aKTHBHbIH, HO He 3Ha!O
IUl1H, 'ITO Mbl 3TOH nonMTHKM npM,UepJKMBaeMCll. fipM.UeT BpeMll. 

Hy, no)i(anyi1, Bee. 
KOBAJIEB. - Y Koro ecTb BonpocbI . 
c MeCTa: EcTb oca,UHHKM, eCTb O,UMH oca,UHHK y KOTOporo 1 20 .uecllT11M 3eMnl1. 
C MeCTa: EcTh pa3Hhre oca.UHHKM, HeKOTOpbre 11Me10T no 1 0- 1 5  neT. 
KOBAJ1 E B .  - B OTHOllleH1111 oca.UHMKOB li C'IMTa!O TaK .  KTo c'l11Tancll oca.uHH KOM . 

Oca.UH11KM 3TO 6bIBllle nernottepbI fIMncy.ucKoro, tta'IMHall c l 9 1 4  ro.ua. fIMncy.ucKMi1 npoBeJT 
cne.uymy!O noJTMTHKy: c.uenan OT'IYJK.UeHMll noMeWH'lbMX 3eMeJTb 11 3a 3acnyrM nerMottepoM 
tta.uenttn 11x qepe3 rocy.uapcTBeHHbie 6aHK11 3eMenbHbIMl1 y'laCTKaMM, no 1 5-20 ra 3a c'!eT 
noMeIUHKOB. Ho :no yJKe nonllKH, KOTOphie .upan11cb 3a BeJTMKo.uep)!(aBHbIIO fioJTbllly. Ho 
npowno yJKe 20 neT, 'laCTh 113 HHX cKaT11nacb .uaJKe Ha nono)!(ett11e 6e.UHl!KOB, tteKoTopbie 
nocKyn11nMCh 11 Bblp0CJ111 B KynaKOB, HO TaK KaK OHH B 3TOM pai1oHe llBJlll!OTCll np11w
Jlb!M :meMeHTOM, HeKopeHHb!MH lKHTenllMM .uepeBHM, TO MX TaM Ha3b!Ba!OT oca,UHHKaMM. 

I1x Henb3ll, KaK HeKOTO p b!e KpeCTbllHCKl1e KOMMTeTbl C'IMTan11, '!TO HYJKHO MX Bcex 
1130JT11pOBaTb, a 3eMJTIO M Bee H M yIUeCTBO nepe,UaTb B pacnOpllJKeHHe KpeCTbl!HCK11X 
KOMHTeTOB. HaM KaJKeTCll, 'ITO 3TO 6bm06br HeBepHo. K HHM HY)!(HO no.uxo.UMTh KaK K KpeCTbll 
HaM. Ho B 3aBMCHMOCTM OT ero HacTpoeHHll, TaM y eac ecTb npe.ucTaB11Ten11 HKB,[l,, OHM 
6y.uyT pewaTb Bonpoc: HYll<HO ero M30nMpoBaTb 11nM HeT, a Bh! K tteMy no.uxo.u11Te KaK K 
KynaKy, cepe,UHllKY M 6e,UHl!Ky. 
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Hy)l(HO Y'IHThIBaTh s OTHorneHHH HarrnoHaJihHOH p03HH. Mb1 BhIHY)l(.!leHhI 6hlJIH .uaTb 
B033BaHHR HaC'leT HaUHOHaJibHOH po3HH, Korna 11pRMO rOBOpHJIH - JTO )l(ll.!lOBCKaR Ka11ycra -
MhI .!lOJI)l(HhI ee 3a6paTh. 

ITOHOMAPEHKO. - KTO rosopHJI. 
- Bb1CTYl1HJI 0.!lHH OT HMeHH KpeCTbRHCKOro KOMHTeTa, H JTY Ka11ycry KpeCThRHCKHH KOMHTeT 

H3bRJI, 110TOMY '!TO OHa espeiłcKall. To)l(e caMOe 110 OTHOWeHHIO K 110JIRKaM. )l(eJiaHHe y 
6enopyccoB TYT 110HRTHO . . .  HO TYT HeJib3R .uo11ycKaTR TaKOH 60JiblllOH HaUHOHaJibHOH po3HH, 
110TOMY �TO K Oe-KTO 11pllMO co6HpaJICR Bcex He-6enopyccos BbICeJiaTh . 3To 6 y.ueT 
He11paBHJihHO. Mb1 6y.ueM HMeTh Ha TeppHTOpHH HeKOTOphIX paiłoHOB 6oJihrnoił 11poueHT 
110JihCKoro HaceJieHHll, B oco6eHHOCTH Ha TeppHTOpHH paiłoHOB EenoCToKa H Epecr-J1HTOBCKa, 
TaM B03M0)1(H0 110JibCKOro HaceJieHHR 6y.ueT OT 30 .uo 40%.

flOHOMAPEHKO. - 3To 11paBHJihHO, '!TO cKa3aJI KOMaH.UYJOWHH. TyT .ueno TaK 06cro11T. 
Oca.UHHKH 6onee HJIH MeHee ycTaHOBHBWaRCR KaTeropHR. 0HH c oco6eHHOCTH, Ha'IHHaR OT 
EapaHOBH'-111, B yKpe11JieHHhIX paiłoHax pac11onara10T H Tyna .!laJibUe K rpaH11ue. B OTHowemm 
3THX oca.UHHKOB '!TO HY)l(HO CKa3aTb - eCJIH KpecTbRHe .ua.uyT HM B MOp.!ly, Mbl B03pa)l(aTb HM 
He 6y.ueM, HO 11poHeBOJie Mbl .uo11ycKaTb He 6y.ueM.  )J.pyroe .ueno B OTHOWeHHH Tex oca.UHHKOB, 
KOTOpble HMeR 40-50-60 H 60JibWe ra 3eMJIH HH Kor.ua He pa6oTaJIH, )l(HJIH 3a C'leT 
JKCl1JIOaTaUHH KpeCTbRHCKOrO Tpy.ua, H JTHX oca.uHHKOB KpeCTbllHe 110Tpe6ywaT, 11ycKaH Ha 
3.!lOpOBhe .uaJT. H11'-lero 11noxoro OT JToro He 6y.ueT. KpeCThRHe .uocTaTO'IHO HaTep11eJIHCh OT 
JTHX Mep3aBueB, HO CMOTpHTe, 'IT06bi 110.!l JTY KaTeropH!O He 11011aJI KaKOH-HH6y.!lh 6e.UHRK 
110JIRK, 'IT06hl ero He 11pHpaBHRTh K oca.UHHKY, 'leJioseK caM rono.uarr. TyT HY)l(HO 
11pe.!lOTBpaTHTh 11po113eo.u. A TaKHe cny'laH MOrYT 6hITh, 110T0My '!TO 110JIRKH KYJihTHB11poan11 
HaUHOHaJlbHhle 'IYBCTBa, 110JlllKH HH'lero He HMeBWH .ua)l(e, a rOH)l(p HMeJI. 

TaKoił OTBeT eac y.uoBJieTBOplleT. 
C MeCTa: )J.a. YI 11011yTHO y MeHR eCTh TaKOH Bo11poc - ecTh .UBe KaTeropHH oca.UHHKoe:

o.uHa KaTerop1rn, pac110JIO)l(eHHall B KHJIOMeTpax 1 30 - JTO EapaHOBH'IH H Mono.ue'IHO. BTopall 
KaTeropHR - JTO BorrKOBhICK H EenocTOK. 3Ta KaTeropHll 3a C'leT 110Me'lbHX 3eMerr 11orry'IHJia 
110 20-30 .uecRTHH. EcJIH TaM KpecThRHe pac11paBJIRJOTCR c JTHMH oca.uHHKaMH, JTO He 11noxo, 
JTO 11paBHJlbHO, HO 3.!leCh ceifqac C03.!laeTCR TaKOe 110JIO)l(eHHe - OCa.!lHHKH 110JIY'IHBWHe 3eMJIH 
OT l10Me1IJHKOB, OHH ceił'lac c.uep)l(HBaJOT KpeCTbRHCTBO, c.uep)l(HBaJOT pa3.UeJI 110Mell.lH'lbHX 
3eMeJI . 

flOHOMAPEHKO. - H y)l(HO HaTpaBHTh Ha HHX KpecTMIH . 06R3aTerrhHO HX HY)l(HO 
paJo6a'!HTb, 110Ka3aTb, 110'-leMy OHH c.uep)l(HBaJOT pa3.ueJI 3eMJIH H T . .!l. 06R3aTeJlbHO HaTpaBHTb 
Ha HHX KpBCThRH. flyCTh TO)l(e 11owy11a10T. 

C MeCTa - 3a EenoCTOKOM ece ropo.ua pa3pyweHhI H Tpe6y10TcR B 11epsy10 o'!epe.!lh He 
CTOJibKO COJib, He CTOJihKO Cl1H'IKH, CKOJihKO Tpe6yeTCR CTeKJia H npe)l(.ue scero, 110TOMY '!TO 
Mapo.uepcTBO H.UeT, rpa6llT .uoMa 6e3 creKOJI. B JTOM HY)l(HO KperrKo 110MO'lh. 

Cne.uy10m11ił B O rrpoc.  3a EenocTOKOM He BO Bcex BpeMeHHhIX y11pasJieHHllX ecTb 
THrrorpaqmH, wpmjna HeT. 

flOHOMAPEHKO. - MbI c03.!laJIH TpoiłKy B cocrnBe pe.uaKUHH: pe.uaKTop, JIHTpa6oTHHK 
H CeKpeTapb. J1o 'IHCJIY JTHX TpOeK Mbl .UaJIH WpHCpT, a Bh! peWHJIH C.!leJlaTb 60J1bWOe 
KOJIH'leCTBO pe.uaKUHH H paJ.UeJIHJIH no o.uHoMy. TaKHM o6pa30M wpmjna HexBaTHJIO.  

C MECTA - He 6onhwe, a MeHhwe, rrOTOMY '!TO pH.Il epeMeHHhIX ynpaBJieHHH He co3.uaH . 
. . .  a JTOT B011poc RBJIReTCll cephe3Hb!M B011p0COM K CBR3H c 110.uroTOBKOH K BhJ6opaM. 
flOHOMAPEHKO - )].a.UHM wpmpTbL 
- Cne.uyIOllJHH B011poc B CMbICJie B3fil!MOOTHoweHHH 110JIHTy11paeneHHH apMHH H BpeMeHHhIX 

ynpaBJieHHH. y Hac 110 apMHH HMeeTCR ra3eTa .UJIR HaceJieHHll, Mbl Ha'!aJIH y)l(e Bbll1YCKaTb, 
ceił'lac .uep)l(HM JIHHHJO 'IT06bI JKCrre.uHpOBaTb B pattOHbl HaXO)l(.!leHHR Haweii apMHH, HO Bee 
)l(e JTO 11poxo.uHT HeopraHH30BaHHO. Hy)l(Ha '!eTKOCTh BO B3aHMOOTHoweHHRX. 
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DOHOMAPEHKO - O B3al1MOOTHowemrnx, '-!TO MOlKHO cKa3aTb? OH11 )lOJilKHbI 6bITb 
CaMbie HOpMaJibHbie, He TaKl1e KaK CJ!OlKHJIHCb B rpo)lHO. 

)l(l1TKOB. - c apMHeH y Hac CaMble HOpMaJibHbie B3al1MOOTHOWeHHll. 3TO HMeJIO MeCTO c 
O)lHHM KOMaH)lllpOM, OH MHe 3al!Bl1Jl rro Tene<t>oHy, '-!TO BO BHHMaHHe Moero yKa3aHl1SI 
IIpHHl!MaTb He 6y)leT. 

DOHOMAPEHKO. - 1łTo 3Ha'-!11Th BO BHHMaH11e He rrpHHHMaTh. 06J13aTeJihHO BO Bcex 
cny'-!aSIX BO BHHMaHHe rrpHHl1MaTb. EcnH '.HO He MOTHBHpOBaHO - OTKa3aTh, a ecn11 3TO 
rrpaBHJihHO - BhIITOJIHl!Th. OH-lKe Mor cKa3aTh, '-!TO y MeHl! He 6bIJio KeM 6oHUhI H3MOTan11cb, 
KaK KpaHHHH Bh!XO)l C)lenarr 3TO ----X ---- HYlKHO o6pllTHTbCll K HaM, Mbl 6hI IIOM ---- X ---

H11MaTb. 
lJeM peryn11py10TCJ1 B3aHMOOTHoweH11si? MecTHOe BpeMeHHoe YnpaBrreH11e - eCTh opraH 

BOeHHOH BJiaCTH 11 BOeHHblH COBeT apM1111 TOM, KOTopasi )lHCIIOUHpyeTcl!, OHa !1MeeT rrpaBo 
HarrpaBJll!Tb pa6oTy B peMeHHoro YrrpaBrreHHll, HMeeT rrpaBo 11 )lOJllKeH B npe)leJ1ax 
cywecrnyrow11x yKa3aHHH BoeHHoro coBern <l>POHTa 11 U:K BKD(6). Ecn11 rrpe)lce)laTeJlb 
BoeHHoro YrrpaBneHHll xopowo 3HaeT 3TH .llHpeKTHBhI, TaK OH, ecn11 rrony'IaeT HerrpaBHJlhHOe 
HarrpaBneH11e, HeMe)lrreHHO coo6m11T 06 3TOM B BoeHHhIH CoseT qipoHTa. 

ronoc c MecTa: B ABryCToBe CTeKOJlhHhIH 3aBO.ll rrycTHJlH, a )leHer HeT. 
DOHOMAPEHKO. - Dpo.llyKUHIO MhI He )lOJllKHhI pa36a3apHBaTb, oHa )le<t>11u11rna y Hac, 

H Mhl )lOJllKHbl ee peanH30BaTb TaK, KaK HYlKHO. 
ronoc C MeCTa: r)le 6y)lJT pacceJil!ThCll 6elKeHl(hl, KOTOpbie cei1'-!aC OTXO)ll!T. 
DOHOMAPEHKO. - OH11 6y.llyT paccachrnaTbCSI no 3arra)lHoi1 Eenopycrn11. Ecrr11 BbI 

xoT11Te cnpoc11Tb o 6elKeHuax, KOTOphie y Bac ocen11, TaK ecn11 11x MHoro - rroCTaBhTe Bonpoc 
nepe.ll KOMaH)lOBaH11eM, BoeHHbIM CoBeToM <l>poHTa, '-!T06bI Hx )l11cnou11poBaTb. 

ronoc C MeCTa: KaK B OTHOWeHHH 3apnnaTbl. 
DOHOMAPEHKO. - .sł lKe BaM '-!HTan rroCTaHoBneHHe U:K BKD(6), '-!TO 3TO Borrpoc o'-!eHb 

cep1103Hb!H, '-!TO Borrpoc 3TOT nopyąeH T. lllBepHHKY H 6y)leT BblCJlaHa crrel(HaJlbHal! KOMHCCHll 
11 Borrpoc 3TOT 6y)leT pernaThCSI. 

IIIYE. - ropo)la, HaXO)lllll\HeCJI rro6JlHlKe K MHHCKY, 110Jlb3YIOTbCll CBJl3hl0, a )laJlhHble 
ropo.Ila He 11Me10T CBll3H. 

fIOHOMapeHKO. - B MHHCK )l03BaHHBalOTCll Bee H OTBeTbl )la!OT HM, a CIO)la B BonKOBblCK 
He)l03BOHl!TCll 11 OTBeTa He nony'-laT, ąneHhI BoeHHoro CoBeTa B pa3be3)le. 

IIIYE. - fioąeMy 6b1 He yCTaHOBHTb pa)lHOCeTh, '-!T06hr MOlKHO 6hIJIO TpaHcn11poBaTh no Heił. 
KOBAJ1EB. - 3To 6y)leT, HO cei1ąac MbI B03.lleplKHBaeMcll 3TO )lerraTb 11 3aKphrnaeM Bee y3Jlbl. 
DOHOMAPEHKO. - 3aKpbrnaeM nepe)laTO'-!HYIO ceTb, a y Koro ecTh np11eMHHK - nyCTh 

pa6oTaeT, nyCTh rrpHHHMaeT KOMHHTepH 11 T.)l. 
1orroc c MecTa: B ropo.Il BonKOBbicK np116hrna pa6oąasi reap)lHll 113 CyBarroK 11 .llpyr11x 

ropO)lOB, KaK 110CTYl111Tb c H11MH. 
DOHOMAPEHKO. - .sł He Mory c HarreTOM orneT11Th Ha TaKOH Bonpoc. Mb1 pew11M KaK 

ITOCTYIIHTh . 
.[(pylKHHHH. - Ceiiąac ąacTH nonyąa10T Ha3Ha'IeH11e Ha nocTOSIHHoe MeCTmK11TeJihCTBa. HaM 

B rop. D11HcK Ha3Ha'-!aeTcll O)lHa 113 ąacTeH, 11 ceił'-lac 3Ta ąacTh npe)lcaTBHna BpeMeHHOMY 
YnpaBneH11JO Ha 200 Th!Cll'-1 py6nei1 HOTY, '-!T06h1 11Me10m11i1cJ1 a3pO.llpOM np11BeCTH 
B COOTBeTCTBYJOll.IHH BH)l. 

KOBAJ1EB. - BaM BepoRTHO npe.llbllBJleHo, '-!T06hr Bh! 06ecneą11rr11 11 pa6oqoił c11rroi1 
11 npO'-!BemaMH, a 200 Tb!Cil'-1 y Hac eCTb. 

DOHOMAPEHKO - 3rn .llpyroe )leno . 
.[(PY)l(l1Hl1H. - M b1 pa6o'-!yJO rnny .llaJlH, HO Be)lh :no cei1'-!ac HYlKHO c)lenaTh, TaM lKe 

HHlKHHep HylKeH, MHOro cneu11an11CTOB Tpe6yeTCl!. 
DOHOMAPEHKO - H11KaK11x 610)llKeTOB, acCHrnoBaHHH JlJUI BOHHCKHX qaCTei1 BhI He )laeTe. 

Bee cpe)lCTBa, KOTOpbie Haxom!Tcll y Bac, OHH )lOJllKHhl H)lTH Ha HYlK.llY rpalK)laHCKOro 
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ynpaBJieHJ-1.R. Ka)l()la.R BOHHCKa.R 'łaCTh HMeeT CBOH 6JO)l)l(eT Ha CBOH Hy)l()lhl, a HeKOTOpb!e 
TOBapHll!H BOHHCKHX Y.acTeH, OHH He 11pOTHp, lJ.T06hI 6onee 06ec11eqeHO y Hero )leJIO 6hIJ10, 
He 11p0'łh 11pHBJielJ.h HCTO'łHHKH 113 JlPYfHX KaHaJIOB. :::horo Bh! MO)l(eTe He 11pHHHMaTh BO 
BHHMaHHe. 

,llPY)KJ1Hl1H - c Me)lHKaMeHTaMH y Hac 11JIOXO. y Hac HMeeTC.R B HaJIH'łHH 3a6oneBaHH.R 
6pawHhIM THcpoM, )lH3eHTepHeii. 5ł cY.HTaJO, Y.TO 3TOT Bo11poc HY)l(HO 110cTaBHTh, Y.T06h1 OH 
110JIY'l.HJ1 CBOe pa3peweHHe. 

KOBAJIEB - paHeHhIX 110JI.RKOB MHoro? 
,llpy)l(HHH - y Hac OKOJIO 8 Th!C. Jie)l(HT B Jia3apeTax. CBOHX 6oiiueB Mhl OT11paBHJIH.
KOBAJIEB - TaK y Bac B )lepeBHHX MHOro paHeHhIX. 
C MECTA - Y Hac HMeJOTC.R pa)lHOY3JihI, MO)l(HO Hx opraHH30BhIBaTh? 
ITOHOM APEHKO - 110Ka HeT. 
C MECT A - Mo)l<HO paJlHOYJeJI y6paTh co WKOJihI? 
ITOHOMAPEHKO - ITepeHec1-1Te B Jlpyroe MecTO. 
KOBAJIEB - HaM HY)l(HO B3.RTh pa)lHOY3JlhI 11o)l CBOH KOHTpOJih 11 yY.cr . .[(OJI)l(eH )lO Bawero 

cBe)leHHH JlOBecTH, tJTO ecn1-1 HaY.aTh pa)lHOBell!aH1-1e r)le H116y)lh, HaM TPYJlHO pa3o6paThC.R 
OTKy)la HJleT pa)l110Bell!am1e 1-13 ropo)la HJIH 1-13 neca, a Koe r)le pa)l1-10Bell!aH11e HaKJieBhIBaeTC.R 

. HaM HY:>KHO npeKpaTHTh BCe pa)lHOBell!aHHe H )lO o co6oro pacnopmKeHH.R KOMaH)lOBaHH.R 
pa)lHO He BBO)lHTh. 

rAHCl1H - Mhl CTaBHM B011poc 11pOMhIWJieHHOCTH B Y.aCTH peaJIH3aUHH. M hl MO)l(eM op
faHl130BaTh c TeM, lJ.T06bl 6aHKH Kpe)lHTOBaJIH, 11p0MhIWJieHHOCTh, HO 110MHMO B011poca Chl
pb.R CTOHT 8011pOC o BC110MOraTeJibHbIX MaTep1-1aJiax. Mhl HMeeM 24 )lH.R, y Hac Bee <!Ja6pHKH 
1-1 3aBO)lhI 11yIUeHhI. MhI MOJKeM B 6n1-1JKaiiwee BpeMll OY.YTHThCll, Y.TO y Hac yBeJIH'łHTC.R 
6e3pa6oTHUa 110 ropo)laM. 

ITOHOMAPEHKO - Ha)lo 6y)leT Bee Y.TO Ha)lo )lJill pa60ThI npOMhIWJieHHOCTH )laBaTh. B 
CHCTeMe o6JiaCTHOfO ynpaBJieHHll y Bac eCTh OT)leJibHall 11p0MbIWJieHHOCTb . .[(asaiiTe 3allBKy. 
Ky)la HYlKHO )laBaTb Bh! 3HaeTe. KaHaJihI HCTO'l.HHKOB nonyY.eHHll Cblph.R u MaTepiiaJIOB O)lHe, 
llCHO. 

r AHCI1 H - 5ł ctJHTaJI 6br uenecoo6pa3HhIM, Y.T06h1 ceiiY.ac 110 JIHHHH KaJK)loro ttapKoMaTa 
B OT)leJibHOCTH 6b1Jla 6hi opraHH30BaHa rpy1111a C11eU11aJIHCTOB. 

ITOHOMAPEHKO - Otta yJKe 3)lecb. 
r AHCl1H - ToJKe caMoe li ClJ.11TaJI 6bi 110 JIHHl1H rocnrraHa l3enopycc1-11-1 HYJKHO C)leJiaTh. 
C MECTA - Bonpoc c 11pOJlOBOJihCTB11eM y Hac ttanaJKeH, renepb sonpoc c TOBapaM11. flo 

OT)leJihHhIM ropo)laM eCTh 3anacb1, a y Hac tteT. 
ITOHOMAPEHKO - BoT OKaJhrnaeTc.R B fl1-1HcKe y ,llpylK11H11Ha oY.eHh MHOro cn11'łeK 

11 con11, a B Jlpyr11x ropo)lax HeT. 
)l(J1JI5l.Hl1H - B 811JibHO MHOfO OCTaJIOCh 3CTOHUeB, Jl11TOBUeB 11 Jlpyrnx 113 pa3Hb!X 

rocy)lapCTB. 0HH ceiiY.ac 6yKBaJihHO ocaJK)laIOT, KaK MOJKHO BhlexaTb. 5ł HM OTBeTHJI. 'łTO 
qepe3 He)leJIJO)lBe 3TOT B011p0C 6y)leT pewaTbCll. 

ITOHOMAPEHKO - qTo BaM MOJKHO orneTHTh: rpaH11ua 3aKphna, He 11yCKaJOT. Bonpoc 
6yJleT peweH. 

)l(J1JI5l.Hl1H - Bonpoc rna6JKeHHll cerrhcKo-xo3aiicrneHHhlMl1 nopyKTaMH B BHJihHO. Y Hac 
xne6a oCTanoch Ha 6 )ltteii. B )lepeBHllX MhI secb an11apaT 110)lHllJIH Ha HOfH. Ceiiąac KpecTh.R 
HCTBO 11pO)laeT Ha 110JlbCKHe )leHhfH, OHl1 He XO-TllT 6paTb 3THX 110JlhCKHX )leHer, a pyccKHX 
y ttac HeT. BoT 110CTYl1HJ10 400 TblC. py6. 3a 3TO speMll B 6aHK, HO 110CTYl1HJIO ThlClllJ. 50- 70 

BaJIIOTOH Haweii COBeTCKOH. 3To B011p0C aKTYaJibHblH. 
ITOHOMAPEHKO - 3ttaY.11T )letter BaM HYJKHO 11o)l6poc11Tb. 
KOBAJIEB - Bhl JKe rosop11n11, 'łTO Bh! nochrnaere scex. flpe)lJioJK11Te 11M Bb1exaTh Ha MeCTo. 
C M ECT A - Bonpoc o nece. Y Hac Ha MeCTe 11 li TaKyJO ycTaHOBKY )laBaJI, Y.TO KpeCThlltte 

6e)lttllKH Moryr ITOJih30BaTbC.R B necy JlpOBaMH. B B11nettcKOM oKpyre yKa3aHHll 110CTyn11n11, 
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qro KpecTh51He Moryr 6ecrnrnHo 6paTh B 11ecy cyqh51. a ec1111 11ec, ro Hyiirno o6pamaThC51 
B KpeCTh51HCKl1H KOMl1TeT. 

TIOHOM APEHKO - A Bh! ro !lyMa1111 , :no 11ec rocy)lapcrneHHhI H ,  1rnary MOJKHo 
ycTaHOBl1Th He60JihlliYlO. 

1> • • •  caMl1 KpecTh51He rrpe)lJiaralOT, OHl1 roBOp51T, qro OHl1 ITJiaTl1J111 Ja Ky6oMeTp 7 JJIOTh!X, 
rerreph, MhI JlyMaeM, qro ycraHOBl1M 3,6 JJIOThIX. MoJKeT 6hITh ropaJ!lO MeHhllie :noro HYlKHO 
6y)leT ycraHOBl1Th ITJiaH, HO qro6hI 6hIJI rrop51)lOK, 6hIJI OTBe)leH JieC B 110p51)lKe caHl1TapHOH 
Bhipy6Kl1 B 11JBecTHhlX MeCTaX 11 T.)l. 3TOT Borrpoc HayqaeTC51 11 6y)lyT )laHhl YKa3aHl151. 

C MECT A - I1 BTopoi1 Borrpoc o BJH11MaH1111 HaJioroB. Ha11or11 rroKa He 1111aT5IT. 
KOBAJIEB - Kro He 1111ar11T, KpecTh51He He 1111arnr. 
C MECTA - He 1111aT5IT roproBUhI 11 JaJK11roqHhie KpeCTh51He. To, qro 6hIJIOB rocy)lap

CTBeHHOM KaJHaqeHCTBe 11 B KOMMyHaJihHOM 6aHKe Bee paJrpa6JieHO, HaJI11qHhlX )leHer He 
ocra11och. Ha)lo 1111ar11Th yq11ren5IM. TipaKr11qecK11 JTOT Borrpoc eme He pellleH. Ec1111 MhI 
OCTaBmieM B c1111e XOT51 6hl )lJ151 BalKl1TOqHOH qacr11 11 ToprOBUeB JHaq11T Mhl BJHl1MaTh HaJior 
)lOJilKHhl. 51 xoqy 11011yq11Th Ha 3TO OTBeT. 

TIOHOMAPEHKO - Ey)leT )laH orneT, o lliKOJie 51 cefiqac He Mory roBop11Th, HO O)lHO 51 
CHO, qro c ToprOBUeB 11 rrpOMhllliJieHHOCTl1 HYlKHO 6paTh HaJIOr, eCJil1 He 51CHa HOpMa, aBaHChl 
6ep11Te ITO)l HaJior 11 BhI)laBai1Te KBl1TaHU1111. 

C M ECT A - A B rycroBo rreperroJIHeHo 6eJKeHuaM11, MOJKHO 1111 11x J BaKy11poBaTh 
B OT)leJihHhle 11MeHml. HeKOTOph!e roBOp51T, qro ec1111 11X 3BaKy11poBaTh B 11MeHl151, TOr)la KaK 
JKe 11p011JBO)ll1Th paJ)leJI JeMJil1? 

I1 BTOpoi1 Borropc B qacri1 Tl1rrorpaqrn11. IllpmpT y HaC eCTh, HO 110JlhCKl1H lllpmpT, rrpaB)la 
rrpeo6Jia)laeT 6oJihllil1HCTBO ITOJlhCKoro HaceJieHl151 B ABrycre, HO HaM HyJKeH 6e11opyccKl1H 
llipmpT. 

TIOHOMAPEHKO - Ha cqer 6eJKeHueB - Borrpoc TaK 06cro11r: Bh! )lOJIJKHhI 11x Japern
crp11poBaTh 11 coo6marh CID)la roqHoe Ko1111qecrBo, )lJI51 Toro, qro6h1 MhI Mor1111 rreperr11a
H11poBaTh B !lpyr11e Meera. 

Ha qer llipmpra - 3arr11llieM 11 )la)l11M BaM 6e11opyccK11i1 lllpmpr. 
C MECT A - KaK rrocryrraTh c TOM JieCHoi1 rrpo)lyKu11ei1, KOTopyID yJKe KpecTh51He ycrre1111 

CTaIU11Th, BJl1MaTh ITJiaTy 111111 rrycTh TaK OCTaHeTC51? 
TIOHOMAPEHKO - TiycTh TaK ocTaHeTc51. 
C MECT A - Y MeH51 TaKOH Borrpoc K KoMaH!lYIOIUeMy - p51Jl qacrei1 BJ51Jil1 rrpo)lyKU11IO y 

KpeCTh51H, OCTaBl1J111 paJJil1qHoro po)la 6yMaJKKl1, Terreph 3Tl1 KpeCTh51He 6yKBaJihHO ocaJK)la!OT 
BpeMeHHOe yrrpaBJieH11e c Tpe6oBaHl1eM 06 yrrJiaTe Ja 3TY rrpo)lyKU11!0. 

KOBAJIEB - I1Meerrn crporni1 rrp11KaJ, qro6h1 Bee pacrr11cK11 BhI)laHHh1e KpecTh51HaM, 
JaMeHl1Th Ha )leHhrl1. 

f'OJIOC C MECT A - Kro JTO 6y)leT )leJiaTh. 
KOBAJI.EB - KaJK)la51 qacTh JHaer. 
C MECT A - 0Ha YlliJia. 
KOBAJIEB - 0Ha yJKe BepHyJiach. 
C MECT A - QqeHh MHOro c11yqaeB, KOr)la KOMaH)l11phI ITl1lliYT - KOMaH)l11p N°-qacr11 

11 rro)lrr11ch HepaJ6opq11Bh1. 
KOBAJIEB - 3ro 6hrno B rrepBh1i1, BTopoi1 11 rper11i1 )lHl1. Tipe)ln51Bl1Te K 33-i1 )l11B11J1111. Y 

Hac 6hrn11 c11yqa11, KOr)la KpecTMIHl1H rrp111ue11 11 Ja51Bl1JI, qro y Hero BJ51Jil1 Jiollia)lh, 11 MhI 
eMy JIOllia)lh BepHy1111. 

C MECT A - Y Hac 31111)leM115I qyMhI 11 poJK11 cH11Hei1. B Berep11HapHoi1 11eqe6H11ue Jarrac 
Ch!BOpCTKl1 300 KJirp. 

TIOHOMAPEHKO - Tip11exa1111 crreu11a1111cTh1, JTOT Borrpoc 6y)leT peweH. B oTHoweH1111 
Toro, qro6h! paCITl1CKl1 rrepeMeHl1J111 Ha )leHhrl1, HYlKHO ycTaHOBl1Th, KTO Bhl)laJI pacrr11cKy. 

KOBAJIEB - Ern11 Bh! qacTh He Hatt)leTe, coo6m11re, Mh! yrr11or11M 11J !lPyrnx cpe)lCTB. 
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KpeCTbJIHHH .IIOJIJKeH norryt-mTb CTOHMOCTb Ja Ja6paHHbie y Hero npO.IIYKTbl. 
C MECT A - B CrroHHMCKOM paiioHe B O.IIHOH BOJIOCTH rreJKHT MHoro lKHTa. CKOJibKO Jl He 

CT'dBl1Jl sonpoc '1T06b! BbJBeJTH 3TOT xrre6, HHKaK He Mory .1106HTbCSI. 
KOBAJIEB - Ky.11a Mb! 6y.11eM BbIBOJHTb? 
C MECTA - 3TO JKHTO Haxo.1111TcJ1 B O.IIHOH HJ 6bIBWHX sorrocTdi Ja CrroHHMOM. 
KOBAJI EB - oTnpaBbTe B pacnopJ1JKeHHe speMeHHoro ynpasrreHHH. 
ITOHOMAPEHKO - 3TO Hanpaettoe 6ecnoKOHCTBO.  Ceil. qac Bee Y'lHTbIBaJOT H HYJKHO 

6y.11eT nepepacepe.11errHTb. 
C MECTA - Korna paJ611parr11 HMywecTBo noMelUHKOB, oco6eHHO Kopos, 6aTpaKH, HMeH 

no O.IIHOH KOpOBe, BJJIJIH ce6e ewe no 0.IIHOH. 
ITO HOMAPEHKO - EcrrH ecTb 6eJKopoBHbie, Bbrnec11Te peweHHe KpecTbJIHCKoro 

KOMHTeTa, '1T06b! BJJ!Tb BTopy!O KOposy H OT.llaTb 6eJKOpOBHOMy. 
C M ECT A - I1 BTopoH. Bono pe y MeHH - so MHor11x noMelUH'lbHX HMeHHJIX rreJKHT 

He06JIOMO'leHHblH xrre6. Mbl, KOHe'lHO, opraHHJyeM ero o6MOJIOTKY, HO KaK .11arrbllle 
nocTynaTb, Ky.11a .11aTb xrre6, KOpMbI H T . .11. 

ITOHOMAPEHKO - Ceil.qac BpeMeHHbie ynpaBrreHHH BOJbMYT Ha y'leT Bee peccypcb1 , 
a nOTOM 6y.11yT nrraHHpOBaTb. 

C MECTA - Bee peccypcbI Ha yqeTe KpecTbJIHCKHX KOMHTeTOB. 
IT OHOMAPEHKO - 0HH BOJbMYT Ha y'leT o6rracTHbIX ynpaBrreHHH, ecrrH 3TO He 

npHHa)lJleJKHT KpeCTbllHaM, noToMy 'lTO y Hac 6orrhwasi apMHH, 6orrbWHe ropo.11a, HaM HyJKo 
o6oHTl1Cb 6eJ Toro, '1T06bl Ty.Ila JaBOJHTb, '1T06b! Mbl HMeJIH Ha Y'leTe 3TH peccypcbl H '1T06bI 
pacxo.110BarrH He TaK KaK KTO Ja.11yMaeT, a TaK, KaK HYlKHO. Ecrr11 He o6Morro'leHo, HYlKHO 
o6MOJIOTHTb. KpeCTbHHCKHM KOMHTeTaM HYlKHO np11JBaTb H noCTaBl1Tb BOnopc o TOM, '1T06b! 
o6MOJIOTHTb, npH'leM He TaK nopcro, a Ja COOTBeTCTBy1owy10 onrraTy. 

rorroc c MecTa: KaK 6bITb B KpynHbIX MecTe'lKax HYJKHO opraHHJosaTb KOM11TeTb1 11rr11 
BpeMeHHbie YnpasrreH11si? 

ITOHOMAPEHKO - MecTe'lKOBbie KOMHTeTbI opraHHJYHTe. 
rorroc c MecTa: B HeKoTopbIX o6rracTHbIX ueHTpax, HJIH B Tex ropo.11ax, r.1Ie 6bIJIH 

opraHHJOBaHbl BpeMeHHbie YnpaBrreHHJI, ceil.qac, KaK BbI OTBe'laeTe, .IIOJilKHbI 6b!Tb 
opraHHJOBaHb[ MecTe'lKOBbie KOMHTeTbl, KaK 6b!Tb. 

IT OHO MAPEHKO - 3To pe'lb H.lleT o MarreHbKl1X MecTe'lKax . M bI 3TOT sonpoc 
paccMOTpHM H OT30BeM TOBapmueH. Ha 6orree cepbeJHYIO pa6oTy, 'leM TaM. 

rorroc c MeCTa: 5I XO'ly JHaTb - noKa 'lTO OCTaeTCH CBHJb apM1111 HJIH COJ.llaeTCJI .11pyraJ1 CBH
Jb. 

ITOHOMAPEHKO - BoT c.11ecb CH.ll11T T. BepyxHH, OH .11orrJKeH o6ecne'laTb 6ecnepe6oil.Hy10 
rpaJK.11aHcKy10 cssiJb .IIJISI HacerreHHH. 

fOJIOC C MecTa: MHOfHe HJ HacerreHHSI OCTaJIHCb 6eJ KpOBa, KaK fibITb HaM, MOlKHO Jil1 
HCnOJib30BaTb MOHaCTblpH .IIJIH pa3MelUeHHH 3TOro HacerreHHH. 

KOBAJIEB - Y Bac Marro 11x, Bcero O.IIHH MOHaCTblpb. 
rorroc c MeCTa: 5I XO'lY .IIOrOBOpHTbCH Ha C'leT 0.IIHOrO MOH aCTblpa, MOlKHO JIH MHe 

. .IIOrOBOpaTbCH c 11ryMeHOM B nopH.IIKe .11oroBopeHHOCTH? 
ITOHOMAPEHKO - He Hano noKa TporaTb MOHaCTblpH. A .IIJIJI 6eJKeHueB HJIH .IIJISI Tex, y 

KOTOpb!X .IIOMa paJ6HTbl - 3aHHMaTb o6weCTBeHHbie 3.llaHHH. 
rorroc c MeCTa: He XBaTaeT. 
ITOHOMAPEHKO - flo.1IyM aHTe KaK C.lleJiaTb. flyCTb HaH11Ma10T no.11 ropO.IIOM. JI10.11eil. 

Ha.llo paccrreJIJ!Tb. 
rorroc c MecTa: Pa6oTy wKorr MbI paJsepHyrr11, y'111TerrJ1 pa60Ta10T, HO norrbcKoe 

npaBHTeJibCTBO He BbinJiaTHJIO HM 3apnrraTbl, Bpa'laM TaKJKe, a .11eHer Mbl 3aCTaJIH 2.000

3JIOTbIX. 
ITOHOMAPEHKO - flp11e.1IyT ceil.qac 6aHKOBCKHe pa6oTHHKH - paJ6epeTecb. CoCTaBbTe 
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610,1IJKeT, rrnanITh 6y,1IyT. 
KOBAJIEB - MHoro WKOJI qacrnoro rrnpH,!IKa H eCTh X03HeBa 3Tl1X WKOJI, OHl1 Ha KaK11x

TO OCHOBaHl1HX Berr11 3aHHTl15! B WKOJiax ,!IO Cl1X nop, a Teneph X03aeBa WKOJI CTaJrn B CTopoHy, 
a TaM, r,lle BO BpeMeHHOM YnpaBrreH1111 He pa3d6parr11ch, 3Tl1 X03HeBa np11xo,1IHT 11 roBopHT -
,llaBaHTe ,!IpOB 11 T.,ll. 3acTaBbTe 11X nrraTl1Th. 

IIOHOMAPEHKO - IIrraTl1Th 6y,1IeM. IlpoWJio I O  ,!1Hei1, Bonpoc ewe Ha wee He cT011T, 
npOH,lleT HeKOTOpoe BpeMH 11 OH 6y,lleT yperyrr11poBaH. Ilp11cryn11Te KO B3blCKaHl1IO HarroroB 
c npoMhrwrreHHl1KOB. OpraH113yi1Te WKOJihHYIO ceTh, qTo6hr yq11Terr» He pa36eJKarr11ch, nrraTl1Th 
6y,1IeM. 

)ł{I1JI.51HI1H - Y Hac B B11rrhHO ecTh 4 opraH113a111111 KpacHoro KpecTa - JTO <jlaw11cTcK11e 
opraH113a111111. PyK0Bo,1I11TerrH O,!IHOH 113 3Tl1X opraH113a1111i1 MhI apecT0Brra11 no 11err0My p»,!Iy 
MaTep11aJIOB, OHl1 Ha6parr11 ,1Ipyr11x. 3Tl1 opraH113al(l111 l1CKJIIOq11TeJibHO aKTl1BHhl, OH11 
n o M araIOT o<jl11 11epa M .  M hr cq11TaeM Heo6xo,!111MhIM c o 6 p aTh 11x 11 p acnycTl1Th 3Tl1 
opraH113a111111. TaM oKorro I .OOO qrreHoB.

KOBAJIEB - Ilycrh IlTepoB 3Tl1M BonpocoM rnM 3aH11MeTCH. 
C M ECT A - 20-ro q11crra ,!IO np11xo,1Ia Hamero IIIIC-oBl(hI BhmycT11rr11 cB011 ,1IeHhr11 

11 BhmJiaTl1Jil1 pa6oq11M. 
IIOHOMAPEHKO - Ha,llo 3anrraT11Th HacTOHWeM11 ,1IeHhraM11. 
KOBAJIEB - HyJKHO pa6oq11x HaTpaBl1Th Ha cB011 KOM11TeThr. 
C MECTA - Y Hac eCTh cxo,ll, nycTh KpecThHHe 6epyT. 
IIOHOMAPEHKO - IlycTh 6epyT, TOJihKO He no BTopoi1 KopoBe ,llaBaTh, a 6eCKopoBHhIM 

11 JIOWa,!111 ,llaBaTb 6e3JIOWa,!1HhIM, a ecrr11 eCTh xopow11e JIOWa,!111 11 ,!IJIH KOHHl1l(hl rO,!IHTCH, 
npo,1IepJK11Te 11X. 

C M ECT A - EcTh <jlorrBapK11, KaK c Hl1Ml1 nocTynaTh. 
IIOHOMAPEHKO - IlycTh KpecThHHe caM11 nocTynaIOT c H11M11 KaK xornT. 
0Eb.51BJIAETC.51 IIEPEPHB. 

IIOCJIE IIEPEPhIBA 
IIOHOMAPEHKO - ,[{rr» Bawero cBe,1IeH11H, H BaM 3aqTy peweH11e E10po L(K o Ha3HaqeH1111 

TOBap11wei1 ynorrHOMoqeHHhIX no BonopcaM opraH113a111111 napT11HHOH pa6oThI, npe,1Ice,1IaTerrei1 
o6rracTHh!X BpeMeHHh!X ynpaBrreHl1H 11 npe,1Ice,1IaTerrei1 ropO,!ICKl1X BpeMeHHh!X ynpaBJieH11H. 
(q11TaeT) 

"7. YTBep,1I11Th ynorrHoMoqeHHhIMl1 L(K KII(6) E EeJIJiopycc1111 no BonpocaM opraHma111111 
napT11HHOH pa6oThr: no EerrocroKcKOK 06rracr11 - T. HraeBa C.C., B11rreHcKoii 06rracr11 - T. Eaii
KaqeBa r.M . ,  IlorreccKOH 06rraCT11 - T. KapaceBa I1.H., HoBorpy,!ICKOH 06rracT11 - T. Typ I1.II. 

Ilopyq11Th OT,llerry Ka,!IpOB L(K KII(6)E, B O,!IHO,!IHeBHhIH cpoK, no,1Io6paTh no Tp11 
11HcTpyKTopa np11 KaJK,!IOM YnorrHoMoqeHHOM L(K KII(6)E no opraH113a111111 napT11iiHoii 
pa60Thl O,!IHOMY TeXH11qecKOMY pa60THl1Ky. 

8. YTB11ep,1I11Th npe,1Ice,1IaTeJIHM11 BpeMeHHhIX ynpaBrreH11i1 o6rracTeii: EerrocTOKCKOH - TOB.
rai1c11Ha B . E . ,  B11rreHCKOH - TOB. )ł{11JIHHl1Ha .51.A.,  IIorreccKOH - TOB. KaJil1Hl1Ha II . 3 . ,  
HoBorpy,!IcKoii - TOB. EoH,!IapeHKO II . B .  

9. YTBpe,!111Th npe,1Ice,1IaTeJIHM11 BpeMeHHhIX YnpaBrreH11ii ropo,!IoB: B11rrbHO - TOB. KpacKoBa 
II . E . ,  HoBorpy,!IOK - TOB. Ky3Hel(OBa, EerroCTOKa - TOB .  CnacoBa rr.c. ,  Ill1HCKa - TOB. 
,[{pyJK11H11Ha A.I1., EapaHoB11q11 - TOB. KocnoKa C.C., BorrKOBhICKa - TOB. EerrHeBa C . M . ,  
JI11,1Ibl - TOB. CeMeHOBa r. H., EpecT-1Il1TOBCKa - TOB. roperr11Ka Jl.A. 

1 O. YTBep,!111Th ynorrHoMoqeHHhIX no opraH113a111111 CBH311 B 3ana,!IHOH Eerropycc1111 - TOB. 
BepyXHHa B.<D."  

Bee OCTaJihHh!e TOBap11w11, KOTOphie OTOWJil1 OTTy,lla, OCTaIOTCH B pe3epBe B HaWeM pacnopH 
JKeH1111. Cero,!IHH MhI TYT c,llerraeM Bee, qTo HYJKHO ,!IJIH 11x pa6oThI. 

Ewe HeCKOJihKO 3aMeqaH11i1, no BonpocaM, KOTOphre Bac ,!IOJilKHhI 11HTepecoBaTh. Bo-nepBhIX 
3apnrraTa. T0Bap11w11 11MeIOT ,1IeHhr11 11 XOMT rorro,1IHhIM11, ecrr11 He 3axBaT11rr11 113 M11HcKa. 

202 



Hy)(<HO HMeTh BBH.Uy, '!TO BaM nOJIO)l(eHa 3apnnaTa, KaK HHKaK Mhl c BaMH Koe KaKyJO pa6oTy 
npOBO.UHM. flo:HOMY 3Ha'IHT Ha.UO 11 HOpMaJihHO )1(11Th, pacnonaraThCH, a Bh! noKa )ł(HBeTe 
TaK, KaK B 1 9 1 8  r. B 3aHHTOM ropo.ue, KOTOphlH qepe3 .usa .UHH Ha.UO 6pocaTb, no I O  lJeJIOBeK 
B O.UHOH KOMHaTe, o KBapTHpe He .UyMaeTe. He nonaraHTeCh Ha TO, '!TO Mhl qepe3 MeCHU c 
BaM11 ye.ueM, a TYT ocBo6o)ł(.ueHHhie 6enopycchr 3aHMYT MeCT'd. Mhl 11 11x np11B11eąeM, HO HaM 
HY)ł(HO 6onee .u1111TeJihHoe BpeMH nopa6oTaTh. 3Ha'łHTh 6ep11Te Ha yąeT KBapTHphr 11 
pacnonaraHre TOBapm11eH, KOTOphre 6y.uyT np11e3)ł(aTh. 

O 3apa6oTHOH nnaTe MhI TYT no.uyMaeM 11 .aa.UHM '!TO npH'IHTaeTcH. Mhr nochrnaeM JIJO.UeH 
B pacnopH)ł(eH11e BpeMeHHhIX ynpaBJieHHH. BhI r0Bop11Te, '!TO JIJO.UeH HeT, 6aHKOBCKHX 
pa6oTHHKOB, a Bh! rroMHHTe KaK TOBapm11 CBep.unoB no.u611pa11 MaKCHMa Ha 6aHK, a Bh! TYT 
.uyMaeTe. TeM 6onee Mhl .UyMaeM nocTpOHTh KOMMYHHCTH'łeCKYJO ceKUHIO 113 HaWHX 
cneu11a1111cToB, a BhI no.uyMaHTe Koro Ky.ua nyąwe nocnaTh. 

)łG1TKOB - Bh! yKa3aJIH, '!TO o6H3aTeJihHO B fMHHhl Hy)ł(HO nocJiaTh KOro-H116y.uh. 
flOHOMAPEHKO - 3To .upyroe .ueno. 3THX He Ha.uo TporaTh. EcTh OT.UeJihHhie TOBa

pH!llH, KOTOphie HanpaBneHhI B Bawe pacnopHlKeHHe .UJIH 11cnoJih30BaHHH cneu11aJihHO no 
pa6ore c KpeCThHHCKHMH KOMHTeTaMH. flycKaH OHH 3THM BonpocoM 11 3aHHMaJOTCH. Ecm1-
)ł(e y Bac OKa)ł(eTCH, '!TO TOT HJIH .upyroH TOBapH!ll KaKOH-HH6y.Uh crreuHaJIHCT, TO Bh! MO)ł(eTe 
c.uenaTh rrepeCTaHOBKy. 3To pa3pewaeTCH, HO He croJIHHTe 3TOT yąacTOK pa6oThI. Ho o6H 
3aTeJihHO 'łT06hI 6hIJI pa60THHK no pa6oTe c KpecThHHCKHMH KOMHTeTaMH. 

o ra3eTax 11 JIHTepaType . ..si caM y T. faHCHHa B EeJIOCTOKe BH.UeJI rpoMa.UHhie TIOKH ra3eT, 
a Hace11eH11e roHHeTcH 3a ra3eTOH. OpraHH3YHTe KHOCKH. TOB. BepyxHH, He TOJihKO 
TeneąioHHYIO CBH3h HY)ł(HO opraHH30BaTh, a HY)ł(HO HaJia,UHTh HOpMaJihHYIO fiO'łTOBYIO CBH3h. 
Teneph y)ł(e TaKHe B03MO)ł(H0CTH HMelOTCH, lJT06hI y Hac He rrony'łaJIOCh TaK, '!TO ecJIH HeT 
caMOJieTOB, TO ra3eThl He .UOCTaBJIHIOTCH. CeHlJac 11 B MHHCKe CKOITHJIOCb 300 ra3eT 6e3 
OTnpaBKH. BpeMeHHhlM YnpaBJieHHeM co BCeH CTOpOHhI Ha.uo opraHH30BaTh .ueno TaK, 'IT06br 
6ecnepe60HHO p03HHUa TOproBaJia fa3eTOH (qepe3 KHOCKH 11 T . .n.). 

Ha 3TOM pa3pew11Te coBemaHHe rrpe.uce.uaTenei1 BpeMeHHhIX YnpaBneHHH 3ana.UHOH 
Eerropycc1111 3aKOH'łHTh. 

Oryginał, maszynopis. 

NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21,  t. 1 748,  k. 1-23 . 

a) Inicjały stenografistów. 

b) Wielkie litery oryginału. 

1. Brak w oryginale fragmentu stenogramu. 
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Dokument 9 

1 93 9 październik 9, Białystok - Sprawozdanie radzieckich agitatorów skierowanych do gmi
ny Krypno. 

/3t!._e.w(!n-� Y"'fO!f.At/.IUkJ I. b;_,o�..;:,01<..0f 
. li l10..w�1p1roi..,(tłfłtJO .1. ./l(J.M..t.VU/. a)  

J_0t�ra�aJ1 M ,Pafr:iUe tfftno9U1 oiu/#(Jfi#�pot � Jrf:�
Uut-<eJco ,,, �Jlo�tnt.t. 

· 1 8p-;;tulł0t 'kfoi=p, I fr!t;(rl�� 1y3c;�: lzf�u9aiU�
J11M-1 JCoJ..al�eiii,q /Vl.J u#forH °IH. Lsu.Ar.(uJ& fóa11..1of t1iar1..-0G1.1t 
'Wq. pOlłl'fei-u..J · 1gs91. f/1.(..U,.;uu61.u \ (--<AtoH-a9�111„,„f. t.J1ek61 �· 

A.luu�: 110fmrµe� J&iJ.1�1i1aw. ,,.;u11 ltlou„ ft.<'r.1 ć'uĄa "!-'lf��. 
tlcw11 Jiu ll'f '"�� .!11�11etJt119f, f1'!óy..u; K4 l.a<f1oµc lf-10'11"� 1'11 � .
JIJł<:1<.oCe� Jl!e>Uue..ia! . 

/3 9fJf<!lu$t X.0�114� Oft41-«1�oł!alffl. �o k.41f!f?/i() "f1"l:�.u 
llRvW f 3!.. ..l<UiUat1 . @�'Ul.-e ffo.Lle fCKKU ��QHl#Jt �-:
�� au.o � V.! ..l(L C HłM .

jj, 9:,��U.!u..ot.Ji ��/lfk,()'� �re.tefµ� , 
I. ��IUJ f � Uf/jjj,6 l<.a<!ż.lluW, �·t-ry �f .+� &>�„ 
9f'11H�ó�. I/a "'fo8�<2H1<.t1'/. H.4...UU �,?aJ.W.Jx Ajleent6�  KR.. 
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!fa� �J-AJ�-� c)( �-!w CJie_�f mrr ,.;�� 

�� 'f<ł f'° �i% k-ad'-/ <U.al.i- · {!µ_aza·.,14 oH # . llj'Uj �
A � {j'�U«jb g /CoJ-t.oj '. ' }..;;;,., �..,.U)�-1< 111-f �
IM f'O "'/1 irro (..o {OA.f � C!<j .,.f' rAM f.; U'J "'/U-,.. '-<:, "j i4 !Jb k..d � µ> � Jłł. 
lweu.t µJ;J�€io /t-Ct� 1�c/.ł.euv,y1 K.O ltja 011 '!��' u..Uo � 
eec kc� � kf"V:! et/ o!! cor,.,W..,rt.'""-<J · f?n c :j:f u:::!.._';t-o.� 
�<7J_u_�sv---��e -��li� g -� �. c) c'  bflAAfi(>yeeu,u; .,ua�,_, �tlj� k;°ea11 � ,, �- -� --��, · 
CA n<J ..(�HM � b �M ,;;;;-ą � Mf1!..u?t k.iJ/ � � f!u1LC1'ft:' ,,o . 

.z. /!J q. 'iJ.Mf t.o .JJ e H w u S' o '<f' ee u; lł1JI „ 9 epe.. t,.,--' " łV/1-'J liJl.""1 

Hf° �lllJlfU"Jfł11>1.R.. c.Mj I- I,( ·��"'ft. U) �9r!f ffl (l µ.u JJ .'I/ /j n� 
Jl..M ILO I . Mffi4..ua - C<J�2t[<!UO ::::!;_e::.___iA>; . ' 

O lfA.C .U I °Zf'!�� ��-��-:f'_!!!�kf�>:h_t!rL/ ����, 
� � err:: UMJ/W"" lt{;J-6 U;!!/ � ,, � euci.J, llf .,W; !J/ �"'w 
t-0::�. e,O···ą;r;IM/«� L{ ��J IMJ}ffe1 e-o6'� .  �
�ae'-orfb � k.lłCf<? U<4u. - �- JW..u�uv u KCt""'-'pr.r�

l1JV1 �frl urnur �IY'Of,,.;r«l." „,ra e,o�f eo.ąąe�l.o 
Cow� (!,w'!"� /u1J,1 UR.4oi'tULl1 td"D n4a4 Miw e .;11JM7-
'J'U� ki. kAfo"fHA"> 1 a e CpedcPA.!V, 7 · 

· f<'ew · � 6<J'l-"-f ��- t«µ .  H.l 'µeQCIUtJ6'� o . . ·(" ' r � �qf.of<JJM-41 uar�· f<-<Jł raffk-"u ""'o/f""u,v,� 
,ft,,cka w '4'��1-(0-

]. hc-.))Q,ll/�� (j..t.J, W.:i;w � Ucl/e""P-"· t/f</«j � /liJ..lj,I,(� .
UC �of tJr'-" - • �#a .u..q °J' UJi kM k tłq ł'UJ. . 

1,.(�. JAOkAUJ�. (N'ieczyt elne 4 podpisy)
q .\o.� , .  ��13 j 

;;· rfi, y -�::_ 

Oryginał, rękopis. �IJ.;1' 
Źródło: PAOSOG w Grodnie, zesp. 6198 ,  spr. 1 ,  t. 5, k. 2a-2b. 
a) Podkreślenia oryginału.
b) Podkreślenia w oryginale dokonane w trakcie czytania, na marginesie obok pytań

zaznaczono pionową linią.
c) Podkreślenia w oryginale dokonano w trakcie czytania.
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Dokument 10 

1 939 październik 12,  Mińsk - Apel członka rady wojennej frontu i sekretarza KC KP(b)B P.
K. Ponomarenki do obwodowych pełnomocników ds. pracy partyjnej i przewodnicZifcych zarzą

dów tymczasowych w sprawie przygotowań do wyborów do Zgromadzenia Ludowego Zachod
niej Białorusi. 

BCEM OEJIArOCTHhIM YITOJI HOMOl.fEHHhIM 
rro BOITPOCAM ITAPTHHHOH PAEOThl. 

BCEM ITPE..QCE)l;ATEJI.51M OEJIACTHhIX l1 rOPO..QCKHX BPEMEHHhIX 
YITPABJIEHYIH"l 

CorrracHo peweHm1 KoMttrern no BhI6opaM B Hapo.uHoe Co6pam1e 3ana.uHoił EenopyccHH 
BhI6opbI B HapO.UHOe Co6paHtte Ha:JHa'łeHhI Ha BOCKpeceHtte 22 OKn16plł 1 939 ro.ua. 

KoMHTeT no Bh16opaM yTBeBp.UHJI noplł.UOK BhI6opoa B Hapo.uHoe Co6paHHe. Be.SI 
1n6ttpaTeJihHaJł KaMnaHHJł K BhI6opaM B Hapo.uHoe Co6paHHe .UOJI)l(HJł npoBO.UHThCJł no.u 
JI03yHraMH: ycTaHoanemrn CoaeTCKOH anaCTH Ha TeppHTOpHH 3ana.uHoH Eenopycctt11, 
BXO)ł(,lleHHJł 3ana.uHoH Eenopycctttt B coCTaB ECCP, o.uo6peHHJł KOHcpttcKaUHH noMeIUH'łhHX 
3eMeJib, Tpe6oBaHHJł HaU110HaJIH3aU1111 6aHKOB 11 KpynHOH npOMhIWJieHHOCTH. 

8h16oph1, KaK :no onpe.ueneHo noplł.UKOM BhI6opoa, np0113BO.UlłTCJł Ha ocHoae aceo61Uero, 
nplłMOro 11 paaHoro 113611paTeJihHOrO npaaa np11 TaHHOM rOJIOCOBaHHH. 

flpaao BhICTaaneHHJł KaH.UH.UaTOB B ..QenyTaThI Hapo.uHoro Co6paHl1Jł o6ecne'łHBaeTcJł 3a 
KpeCThJłHCKl1Ml1 KOM11TeTaMH, BpeMeHHhIMl1 YnpaaneHHJłMl1, co6paHHJłMl1 pa6o'ł11x no 
npe.unpHlłTHJłM, co6paHl1JłMH pa6o'łeH raapmm, co6paHl1JłMH HHTen11reHUHl1. 3T11 co6paHHJł 
.UOJI)ł(Hbl BhI611paTh TaK)ł(e .UOBepeHHhlX JIHU, KOTOpble 3aTeM Ha OKPY)ł(HblX COBeIUaHl1JłX 
.UOBepeHHhIX JI11U .uoroBapHBaJOTCJł 06 061UeH KaH.U11.UaType no OKpyry. 

8b16oph1 11MeJOT KOJIOCcaJibHoe noJIHTl1'łecKoe 3Ha'łeH11e; Hapo.uHoe Co6paH11e 6y.ueT pewaTh 
OCHOBHble BOnpOCbl rocy.uapCTBeHHOfO ycrpoHCTBa. rnaBHOH 3a,lla'łeH KOMaH.U11pOBaHHhIX ,llJIJł 
pa6oThI Ha MeCTa KOMMYHHCTOB, apMeiłcK11x noJIHTpa6oTHHKOB 11 BpeMeHHhIX YnpaaneH11H -
JłBJIJłeTCJł TaKOe noJIHTH'łeCKOe PYKOBO.llCTBO BhI6opaMH B Ka)ł(.llOM 1136ttpaTeJibHOM OKpyre H B 
Ka)ł(,llOM H3611paTeJibHOM y'łaCTKe, np11 KOTOpOM 6bIJIO 6hI o6ecne'łeHo H36paH11e npe.uaHHhlX 
CoBeTCKOH BJiaCTl1 KaH.UH,llaTOB, CMOfYIUHX OTpa3HTh .ueHCTBHTeJihHhle 11HTepechI Hapo.ua. 

Hcxo.ulł 113 JToro npe.unara10: 
I .  l1Melł B B11.llY 'łpe3BhI'łaHHO KpaTKHe cpoKH Bcex JTanoB H3611paTeJibHOH KaMnaHHH,

HeMe,llJieHHO npHCTynHTh K opraHH3aUHH 1136ttpaTeJihHhIX OKpyroa H H36ttpareJihHblX y'łaCTKOB. 
2. Pacnpe.uenHTh napT11HHbie H KOMCKOMOJihCKHe CHJihl TaK, 'łT06bI Ka)ł(,llb!H H36HpaTeJib

HhlH OKpyr H 1136ttpaTeJibHblH y'łaCTOK 6bIJIH 6b! o6ecne'łeHbl HaW11M BJIHJłHHeM. 
3. Ha'łaTh BhI.llB11)ł(eHtte KaH.UH.UaToB B .uenyTaThI Hapo.uHoro Co6paHHJł, a TaK)ł(e Bh16ophl

.uoaepeHHhIX n11u, KOTOphie JaTeM Ha oKpy)ł(HOM co6paHHH .uoaepeHHhIX .uoroaapHBaJOTCJł 06 
O.UHOH K3H.UH,llaType. 

4. Ha'łaTh w11p0Ky10 nonyJI.Sip113autt10 Ja.ua'ł Hapo.uHoro Co6paHHJł, noplł.uKa opraH11Jau1111 
BhI6opoB, WHpO'łaiłwy10 arHTaUHIO no.u JI03yHraMH 1136ttpaTeJibHOH KaMnaHHH. 

5. ApMeiicKaJł ne'łaTh 11 BHOBh C03,llaHHhle ra3eTbl ceii'łac rnaBHOe BHHMaHHe .UOJI)l(Hbl noCBJł
Tl1Th aonpocaM H36HpareJibHOH KaMnaHl1H, arHTaUH11 Ja KaH,lll1,llaTOB, o KOTOpblX .uorosa
p11BaJOTCJł .UOBepeHHbie Ha OKpy)ł(HhIX co6paHl1JłX ,llOBepeHHhIX, pa3'bJłCHeHHSI noplł.UKa opra
H113aUHH BbI6opoB H T.,ll. 

6. 06paTHTh 60JibWOe BHHMaHHe H Tenepb )ł(e Ha TeXHHKY 1136HpaTeJihHOH KaMnaHHH. flop.SI
Jł,llOK opraHH3aUHH BhI6opoB ne'łaTaeTCJł B ueHTpaJIH30BaHHOM nopsi.uKe H y)ł(e nocTyn11n B 
o6nacTHhie ueHTphl; HX HeMe,llJieHHO HY)ł(HO nony'łHTh Ha Mecra; HY)ł(HO JaHJłThCJł no.u6opoM 
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noMemeHHH H36ttpaTeJibHb!X y'laCTKOB, Ha)lJieJKalllHM HX o6opy)loBaHHeM ll o<PopMJieHHeM, 
H3fOTOBJieHHeM ypH. 

7 . .[(eHh Bhr6opoa B Hapo)lHOe Co6paHtte )lOJIJKeH 6bITh )lHeM aceHapo)lHoro npa3)lHHKa H 
npoBe)leH c 6oJiblllllM CTOJIHTHlJeCKHM CTO)lbeMOM. 

8. HyJKHO npttarre'lh B Ka'!eCTBe arttTaTopoB H 'IJieHoB tt36ttpaTeJihHhrx KOMHCCHH
yqacTKOBhIX H OKPYlKHhIX Hatt6orree aKTHBHhIX MeCTHhIX TOBapttmeii. 

B npouecce H36ttpaTeJibHOH KaMCTaHHH )lOJIJKeH BbipaCTH 6oJiblllOH aKTHB ll3 MeCTHbIX CHJI, 
KOTOpblH )lOJIJKeH 6b!Tb H3y'leH, Ha KOTOpb!H MOJKHO 6y)leT onepeTbCH B CBOeH pa6oTe 
H )laJibIIJe. 

9. 06»3aHHOCThJO norrttTopraHoB PKKA »BJI»eTC» 6pocttTh ace napTHHHhre H KOMCOMOJih
CKHe CHJibl Ha o6crryJKHBaHHe H36ttpaTeJibHOH KaMnaHHH B OTBe)leHHb!X ll 3aKpenrreHHb!X 
norrttTopraHaMH 3a KaJK)lOH 'IHCThJO 30Hax. Ilo:.JTOMY )loroaopttTecb HeMe)lrreHHO c nom1-
TopraHaMH o 3aKpenrreHHH JIJO)leH 3a H36ttpaTeJibHb!Mll y'laCTKaMH. 

1 0 . Ilocrre o6pa30BaHHH H36ttpaTeJibHh!X y'laCTKOB HeMe)lJieHHO npttcTynaiiTe K COCTaB
rreHHIO CCTHCKOB H36ttpaTeJieH, npHBJieKa» )lJrn COCTaBJieHHH MeCTHYJO HHTeJrnreHUHJO: 
Y'IHTeJieH, Bpa'!eH ll T.)l., TlllaTeJibHO HX npoHHCTPYKTHpOBaB. 1136ttpaTeJibHhie CCTHCKH 
cocTaBJI»Th uerrecoo6pa3Hee acera, nyTeM o6xo)la )lOMOB H KBapTttp m6ttpaTerreii. 

1 1 .  KpacHa» ApMH» a Bhr6opax B HapO!lOHe Co6paHtte He yqacTByeT. 
KaH)ltt)laTyphr pyKoBOil»lllHX pa6oTHHKOB apMHH H BpeMeHHhIX YnpaarreHHH MoryT 6bITh 

Bb!CTaBJieHbl B KalJeCTBe KaH)lll)laTOB B )lenyTaTbl. Bo H36eJKaHHe Bb!CTaBJieHHH ll 6arrrro
TllpOBKH B pa3Hb!X OKpyrax O)lHHX ll Tex JKe PYKOBO)lHlllllX pa60THHKOB apMHH, npocb6a B crry
lJaHX Bb!CTaBJieHHH 3THX KaH)lll)laTyp corrracOBb!BaTb c HaMH. 

1 2. IT pe!lynpeJK)laJO 06 HCKJIJO'IHTeJibHOH OTBeTCTBeHHOCTH nepe!l napTtteii Ja npoae)leHtte 
Bhr6opoa B HapOilOHoe Co6paHHe. 

HyJKHO 6poCHTb Ha 3TO )lerro Bee CllJibl, Bee cpe)lCTBa, Bee pecypcb!, He 3a6hrna», '!TO 3TY 
6oJibll1YJO pa6oTy Mbl )lOJilKHbl npoBeCTH 8 KOpOTKHH cpOK. 

qrreH BoeHHoro CoaeTa <PpoHTa 
CeKpernpb IJ,K KIT(6) Eerropycctttt 

podpis (IloHOMapeHKO) 

Oryginał, maszynopis 

Źródło: PAOSOG w Grodnie, zesp. 6 195, spr. 1, t. 15, k. 1 12-1 14.  

a)  Wielkie litery oryginału.
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Dokument 1 1  

1 939, listopad 5, Moskwa - Rozkaz Komisarza Spraw Wewnętrznych ZSRR w sprawie szyb

kiego oczyszczenia obszarów Zachodniej Ukrainy i Zachodniej Białorusi od wrogich elementów 

CoB. CeKpeTHo.'1 

TI P l1 K A 3

HAPO,ll.HOro KOMl1CCAPA BHYTPEHHbIX )l.EJI CCCP 

H00 1 353 or "5" OKn16pl! 1 939 ronab> 

HKB)l. COI03HbIX, aBTOHOMHbIX pecny6m1K, Ha'ła.JibHHKaM YHKB)l. KpaeB Ił 06nacreii, 
Ha'łaJlbHHKaM oco6b1X OT,!�enoB BOeHHbIX OKpbifOB, Ha'łaJlbHHKaM )].TO, Ha'łaJJbHHKaM 
3 OTnenoB 11TJI Ił 11TK, tta'ła.JibHHKaM YnpaBnett11eii Ił 0TnerroB HKB)l. CCCP 

B uem1x 6ycrpeiiwero O'łlłrnemrn -repplłTOplłlł 3ananttoii YKpaHHbI Ił 3ananttoi1 EerropyccHH 
OT BpaJKne6Hb!X :meMeHTOB n p 11 K a 3 bi B a 10: 

1. - BbrnBHTb npoxOJI.!IW11X no neiiCTBYIOWHM 11 apxHBHbIM arettTypttbIM 11 cneJICTBeHHbIM 
MaTep11arraM y'łaCTHHKOB TPOUKHCTCKHX, 6erroJMH rpaHTCKHX Hau110Harr11cTH'łecK11x ,  
TeppOplłCTlł'łeCKl1X Ił npyrnx K-p opraHH3aUHH npolKl1BaIOWlłX H a  Tepp11T0plłlł 3anaJIHOH 
YKpa11HbI 11 3ananttoi1 Eerropycc1111. 

2. - Tio 3TlłM JKe MaTepHaJlaM Bbl.!!BlłTb ceKpeTHb!X areHTOB lłHOCTpaHHb!X pa3BetJOK,
npoBOKaTOpOB , pe3H)leHTOB,  coneplKaTendi KOHCnHpaTHBHb!X KBapTlłp, JllłBepcaHTOB, 
KOHTpa6aHJIHCTOB,  pa60THl1KOB nOJlbCKl1X pa3Be,!lblBaTeJlbHblX 11 KOHTp-pa3Be)lblBaTeJlbHb!X 
opraHOB, JKattnapMep1111 11 nOJ111Ulłl1. 

3.  - Ha nepe'łl1CJJeHHb!X B n.n. 1 11 2 JJl1U COCTaBl1Tb cnHCKlł no np1rnaraeMOH cjlopMe
Ił BbICJlaTb TaKOBbre Ml! onepaTl1BHOro 11cnonb30BaH11l! HapKoMy BttyT-peHHbIX )].en YCCP 
TOB. CepoBy 11 HapKoMy BttyTpeHHbIX )l.err ECCP TOB. UattaBa. 

06 11cnontteHlłlł JIOHeCTlł.-

3A MECTl1TEJlb HAPO,ll.HOro KOMl1CCAPA 
BHYTPEHHblX )l.EJI COI03A CCP 

Na górze słowo "Projekt" przekreślone odręcznie 

Oryginał, maszynopis 

Żródło: Kserokopia oryginału w zbiorach autora. 

a) Podkreślenia i wielkie litery oryginału

(podpis) MEPKY JIOB 

b) Numer, dzień i miesiąc wypisane odręcznie (w miejsce słowa „październik" wpisanego
na maszynie odręcznie wpisano „listopad") . 
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Dokument 12 

1 939 listopad 1 9, Mińsk - Uchwała Biura KC KP(b)B o organizacji świetlic i domów socjali
stycznej kultury w 'Zachodniej Białorusi 

CTPOfO CEKPETHO•> 

UEHTPAJibHbIH KOMi1TET KOM MYHi1CTi1ąECKOH IlAPTi1J.1 
(6oJihllleBl1KOB) EEJ10PYCCi1I1 

fl P O T O K O Jl 

3ace11aH11J1 E10po UK KCT(6)E No 1 04 n. 8 OT 1 9/XI 1 939 r.h> 

Cnylllan11: 

06 opraH113au1111 1136-ą11rnTeJieH 11 110MOB COUKYJihTyphI B 3ana11HhIX o6nacrnx ECCP (T.T. 
3ił1111HOB, IloHoMapeHKO, MarneeB) .  

IlOCTaHOBl1Jil1: 

1 .  OpraHtt3oBaTh BO Bcex BOJIOCTHhIX ueHTpax 3anal1HhIX o6naCTeił ECPP BOJIOCTHhie 1136h1-
ą11TaJihHl1, a B ye311Hh!X ropo11ax - 110Ma COUKYJihTYPhl. 

UK KI1(6) Eenopycc11 cą11TaeT 11eno opraH113au1111 BOJIOCTHhIX m6-ą11rnneH 11 Ye311HhIX 110MOB 
COUKYJlhTyphl Ba)l(Hettllll1M noJI11T11ąecKl1M Meponp11J1Tl1eM, ll.Mel01lll1M CBOeii: uerrhJO ycll.Jil1Tb 
napT11HHO - noJill.Tl14eCKOe BJill.JIHJ1e B 11epeBHe, 3aKpenl1Tb 60JihlUee KOJil1ąeCTBO KOMMYHll.CTOB 
11 KOMCOMOJihUeB, nocrraHHhIX B 3ana11Hhie 06nacr11 ECCP, Ha pa6oTe B 11epeBHe, ea)l(HeiłM11M 
nOJil1Tll.4eCKl1M Meponp11JITl1eM, HanpaBJieHHb!M Ha lllll.pOKOe pa3BepTb!BaHtte MaccOBOH 
Bocn11TaTeJihHOH Il. KYJihTypHo - npoceeT11TeJihHOił pa6oThI B cenax 11 11epeBHJ1X 3ana11HhIX 
o6nacTeH ECCP. 

2. Ilopy411Th 0T11eny Ka11poe UK Kn(6)E 11 UK JlKCME 110 1 5-ro 11eKa6pJ1 1 939 r. no110-

6paTh 1 000 qJieHOB 11 KaH)l1111aTOB B 4JieHbl KI1(6)E, a TaK)l(e KOMCOMOJihUeB 11JIJI pa60Tbl 
3aBe11y10lllll.Mll. BOJIOCTHhIMl1 ll.36aMtt-411TaJihHJIMl1 11 110MaM11 cOUKYJihTyph!. 

B ueJIJIX no11roTOBKll. TOBap11meił 11JIJI 3TOH pa60Thl, npoBeCTl1 c H11Ml1 Tpex11HeBHh!e KypChl. 
3 .  flpe11JIO)l(ll.Th HapKoMnpocy ECCP B3J!Th c 1 J1HBapJ1 1 940 r. pa60THll.KOB opraHtt3yeMhIX 

ll.36-'l11TaJJeH B 3ana11HhIX 06naCTJ1X ECCP Ha 61011)1(eT, 1136hI-'lttTaJihHl1 11 110Ma coUKYJihTyphI 
Ha cjJttHaHc11poBaHtte. 

4. Ilpe11JIO)l(ll.Th HapKOMnpocy ECCP CKOMnJieKTOBaTh 11 HanpaBl1Th 110 20 11eKa6pJ1 cero 
ro11a 11JIJI Ka)l(110H BOJIOCTHOH 1136bI-411TaJihHY 6116Jil10TeKy B 1 5 .000 KHll.f, 11JIJI 110MOB 
COUKYJihTYPhl - 25.000 KHl1f MapKCll.CTCKO-JieHl1HCKOH, Hay4HO-nonyJIJlpHOH, ceJihCKOX03JIHC
TBeHHOH, xy11o)l(eCTBeHHOH n11TepaTyph1. 

CHa61111Th BOJIOCTHhie tt36hr-ąttTaJihHll. Il. 110Ma COUKYJihTYPh' KOMnJieKTaMtt reorpacjJi-tqec
Kll.X KapT, nopTpeTaMl1, nJiaKaTaMl1, KapTll.HaMl1, naTecjJ0HaM11 c Ha6opoM nJiaCTl1HOK K Hl1M, 
npoeKU110HHblMl1 cjJoHapJIMll. 11 T.11. 

5 .  06Jl3aTh YnpaBJietttte Pa11ttocp11Kau1111'J nptt CHK ECCP 110 1 JIHBap.H 1 940 ro11a npo

BeCTtt B Ka)l()lOH BOJIOCTHOH ll.36e-'ll1TaJihHe Il. 110Me COUKYJihTypbl pa1111oyCTaHOBKy. 

6. Ilpe)lJIO)l(ll.Th EenocTOKCKoMy, EapaHOBl14CKOMy, B11neił:cK0My, EpeCTCKOMY 11 fl11HCKOMY 
o6KoMaM KI1(6)E 11 06n11cnonK0MaM 110 1 5-ro 11eKa6pJ1 c/r no)lhICKaTh xopolll11e noMellleH11J1 
)lJIJI opraH113yeMhIX 1136-'l11TaJieH 11 110MOB coUKYJihTYPhl. 

(podpis Ponomarenki) 
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Na dole dokumentu adnotacje odręczne: (do) oddziału propag. i agitacji, organizacyjno-in
struktorskiego, oddziału kadr, KC LKZMB, �arkomprosu, Zarządowi radiofikacji przy SNK 
BSSR, Białostockiemu obkomowi KP(b) B, Baranowickiemu obkomowi KP(b)B, Wilejskiemu ob
komowi KP(b)B, Brzeskiemu obkomowi KP(b)B i Pińskiemu obkomowi KP(b)B oraz prostokąt
na pieczęć kancelaryjna: „Należy zwrócić do sektora Specjalnego KC KP(b)B do 1 5/Xll 3 9" (data 
wpisana odręcznie) . 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3, t. 842, k. 1 0-lOa. 

a) Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b) Numery i data wpisane odręcznie.
c) Słowo „Radiofikacja" wpisane odręcznie w miejsce skreślonego „kinofikacja".

Dokument 1 3  

1939 listopad 1 9, Mińsk - Uchwała Biura KC KP(b)B w sprawie organizacji zwiqzków za
wodowych w Zachodniej Białorusi. 

CTPOro CEKPETHO» 

UEHTPAJlhHhIM KOMl1TET KOMMYHl1CTl1qECKOM ITAPTl111 
(6orrbwemtKoB) EEJ10PYCCl111 

IT P O T O K O JI

Jace1laHHH Elopo UK Kf1(6)E No 1 04 n. 6 OT 19/XI 1939 r.b>
CnywanH: 
06 opraH113al(l1 11 npocpcOI030B B 3anaimoii Eenopycc1111 (T.T.  3HJil1HOB, rpeKOBa ,  

flOHOMapeHKO ) .  

IlOCTaHOBl1Jil1: 
l .  IlpoBecT11 c 1 -ro 1leKa6pH no 1-e HHBapH 1 940 rolla Bb16opb1 cpa6pwrno-JaB01lCK11x. Mec

THhIX, L(eXOBbIX KOMl1TeTOB H rpynnOBbIX npocpopraHOB Ha npe1lnp11HTl1HX 3ana)lHOH Eerro
pycc11, a TaK>Ke Bbi60pbl paHOHHbIX, ropo)lCKHX, o6rraCTHblX H .uopmKHhlX KOMHTeTOB npocp
COI030B. 

2. Bb16opbl npocpopraHOB npoBeCTl1 Ha OCHOBe WHpOKOH npocpcOI-03HOH 1leMOKpaTl1H
(3aKTblpbIM TaHHhlM rorrocoBaH11eM) 

YTBep.UHTh 11Hcrpy1<L\HI-O 06 opraH11Jal(1111 11 npoee.neH1111 Bb16opoe npocpcoJ03HbIX opraHoB 
B 3ana.nHolł Eenopycc1rn (np11rraraeTCH)1l. 

3 . 06HJaTb ceKpeTapelł opr6IOpO UK KIT(6)E no o6nacrnM yTBep,!lHTb KaH,!lH,!laTyphI
e cocTaB opr610po no o6rraCTHM 11 K 25 HOH6pH npe.ncraBHTb Ha yTBeplK,!leHHe UK KI1(6)E. 

4. Ilpe.nrrmKHTh cei<peTapHM opr610po UK KIT (6)E no o6rraCTHM, ropo.naM H yeJ.naM
pa3BepHyTh Heo6XO,!lHMYIO pa6oTy no rrpoBe,!leHHIO BbI6opOB npocpcol03Hb!X opraHOB 
B cOOTBeTCTBHl1 c HaCTOHIUHM nocTaHOBrreHHeM UK KII (6 )E H peweHHeM ce1<peTapHaTa 
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BU.CITC OT I O HOl!6pll 1 939 rona. 
5. ITopy'ł11Tb OprnHcTpyKTopKoMy OTJleJiy U.K KIT(6)E'J (TOB. 3Hn11Hosy) nono6paTh 35-

40 TOBapmueH 113 'łl1CJia npo<ficoJ03Hb!X pa60THl1KOB, ueHTpaJibHb!X npaBJieHl1H npo<ficoJ030B 
11 npennp11l!Tl1H ropona M 11HcKa 11 HanpaBl1Tb 11x B pacnopl!)!(eH11e ceKpeTapej;j Opr610po 
IJ.K KIT(6)E no ye3)laM, cpoKOM Ha on11H Mecl!U. JlJill nposeneHl1ll Bhr6opoB npo<ficoJ03HbIX 
opraHOB 11 OKa3aHl1ll noMOIU11 B opraHl13aU1111 npo<ficoJ03HOH pa60Tbl Ha npennpm!Tl1l!X. 

6. ITpenJIO)!(l1Tb U.K JIKCME naTh yKa3aH11e ynoJIHOMO'ICHHblM U.K JIKCME no o6Jiacrn 
M, roponaM 11 ye3)laM o BKJIJO'leHl111 KOMCOMOJlbCKl1X opraHH3aU1111 B aKTl1BHOe yąacT11e no 
opraHl13aU1111 11 npOBe)leHl111 BbJ60pOB npO<fJC0!03HblX OpraHOB B 3anaJlHOH ÓeJiopyCCHl1. 

7. 06ll3aTb penaKTOpOB pecny6Jil1KaHCKl1X, o6JiaCTHblX 11 ye3)lHblX ra3eT W11p0KO OCBeTl1Tb 
COCT0l!Hl1e TIOJlfOTOBl1TeJibHOH pa60Tbl 11 xon Bbl60pOB npo<ficOI03HblX opraHOB B 3ana)lHOH 
neJiopycrn11, opraHl13aU110HHble np11Hu11nbl 11 pa6oTy npo<fico!030B CCCP. 

(podpis Ponomarenki) 

Na dole dokumentu odręczny napis „KC WKP(b)".  

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3 ,  t. 842, k. 8-8a. 

a) Duże litery i podkreślenia oryginału. 
b) Numery i data pisane odręcznie.
c) Słowa „KC KP(b)B" wpisane odręcznie.

1 .  Przy protokole brak wymienionych instrukcji. 

Dokument 14 

1 939 listopad 1 9, Mińsk - raport 'Zarządu Milicji BSSR w sprawie mobiliwcji kadr do służ
by w 'Zachodniej Białorusi 

COB. CEKPETH0°> 

CEKPETAPIO U.K KIT(6) EEJIOPYCCl111 

TOB. ITOHOMAPEHKO 

llOKJIAllHĄ8 3AITl1CKA 

Do npenCTaBJieHHblM HaM11 B rYPKM HKB)]: CCCP WTaTaM opraHOB PK MHJI11UHH 6brn. 
3a na)lHOH neJiopycc1111, Bnpenb no YTBep)i(JleHl1ll 11X ITp aB11TeJibCTBOM ,  pa3perneHO 
KOMnJieKTOBaTb 06JiaCTHble 11 Ye3JlHbJe annapaTbl PKM, JlJlll '!ero HaM11 y)!(e ttanpasJieHo 
113 illKOJI 11 paHoHOB ECCP - 225 '!eJI. 

IToJIHOCTbJO yKoMnJieKTOBaTb pyKOBOJll!IU11M cocTaBOM 11 noJI11Tpa60THl1KaM11 113 ą11crra 
CB011X pa60THl1KOB Mbl He CMOJKeM, TaK KaK no npensap11TeJibHO - YTBep)!(JleHHblM WTaTaM 
Tpe6yeTCll TOJibKO pyKOBOJlllU11X pa6oTHl1KOB: 
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3aM. Ha'!. 06rr. YnpaBrrem:m no nip 
IToM. Ha'!. Ye3,[(Hhrx 0TJ(eJioB 
Ha'!. 0TJ(enem:1H: 06n. Ynp. no nip 
IToM. HaLJ.fop. OT,[leJioB 
IToM. HaLJ. lllKOJibI 
CT. l1HCTPYKTOpOB 
l1HCTpyKTOpOB 
IToM. Ha'!. foB. 0TJ(eJieHHH 
ITOJIHTpyKOB 

- 4 'leJI. 
- 30 " 

- 8 LJen . "  
- 1 " 

- 4 " 

- 38 " 

- 1 5  " 

- 34 " 
- 67 " 

201 'leJI . 

ITo3ToMy, npoch6a KOMaHJ(HposaTb B opraHbI PK MHIIHl..IHH ECCP '!JieHOB KIT(6)E B LJHCJie 
1 oo 'leJI. ,[(JIH Ha3HaLJeHHH Ha yKa3aHHe ,[(OJIJKHOCTH.-

HAlłAJlhHl1K YITPABJIEHl151 PK Ml1Jil11..J,11 11  HKB.LJ: ECCP 
- KAITl1TAH roc. EE30flACHOCTl1 (fOP.LJ:EEB) (podpis) 

HAąAJihH11K ITOJil1TOOT.LJ:EJIA 
- CT. JIEl1TEHAHT Ml1Jil11..J,1111 (ITABJIOB) (podpis) 

1 9  HOH6pa 1 939 r. b) 
M'J ------- r. MHHCK 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3 ,  t. 850, k. 268 . 

a) Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 
b) Dzień wpisany odręcznie
c) Brak numeru.

Dokument 15  

1 93 9  listopad 20, Mińsk - Uchwała KC KP(b)B zatwierdzająca skład osobowy biur komite

tów miejskich i powiatowych KP(b)B w obwodzie białostockim. 

2 12 

ITOCTAHOBJIEH11E 1..1,K KIT(6) EEJIOPYCCl111 

O COCT ABE EIOPO YKOMOB 11 fOPKOMOB KIT(6) EEJIOPYCCl1 
rro EEJIOCTOKCKOfl. ITHHCKOH, Bl1JIEHCKOH, EAPAHOB11ącKOH 

11 EPECTCKOH OEJIACT51M ECCP"> 



Yrnpe11HTb cocrne 610po yKoMoe e ropKOMOB K0(6)6. 

oeJIOCTOKCKaH o6JJaCTb 

Ilo 8bJCOKO-Ma30BellKOMY ye3IIY 
1 .  6ary11KHl1 AJieKcaH11p YJibHHOBH'-1 
2. PycaKOB l1rnaTHl1 l1eaHoew1
3.  Co<Pel1'!eHKo ct>HJIHnn 5!KoeJieBH'I 
4. TOJIKa'!eB CeMeH KoH11paTbeBH'I 
5. 8HHorpa11oe l1eaH Att11peeBH'I 
6. HeMHpo BHTOJibll 11orn<PoeH'!

Oo rpaeBCKOMY ye311y 
1 .  KHJib6HH AJieKcaH11p Attyc!ipHeBH'I 
2. IlnaTOHOB BacHJIHl1 OJiaTOHOBH'I 
3. MapKoBCKHl1 JlyKa KopHeeeH'I 
4. Wep11rnee Ac!iaHarnl1 Attti.peeBH'I 
5. PelllMaKOB .ll:Ml·!TpHl1 ct>e11opoBH'I 

rro EeJibCKOMY ye3IIY 
1 .  Moe'!aHcKHl1 .ll:MHTpHl1 CTenaHOBH'I 
2. M Hxel1'!HK BaCHJIHl1 ct>oMH'I 
3. Jlorn'! I1aee;1 CttJibBeCTpoBH'lb) 
4. PO)KHOBCKHl1 HeaH BttKeHTbeBH'I 
5. MaHy11noe .llMHTpHl1 11eaHOBH'I 
6. JleBHH HHcOH ApoHoBtt'I 

rro AerycTOBCKOMY ye3I!Y 
I .  AexttMOBH'I HttKOJial1 E<PpeMOBtt'I 
2. oeJieH'!HK AJieKCaH11p Mttxal1JIOBH'I 
3 . .ll:eMeHTbeB BacttJittl1 MaKCHMOBH'I 
4. PblMWa AIIeKcaH11p Ky3bMH'I 
5.  )Ka110BcKtti1 .ll:MHTpttJ.I MttTpoc!iaHOBH'I 
6. KymrnKOBH'I 11orn<P HttKorraeeH'I 

flo rpOI!HeHCKOMY ye311y 
1 .  PbI)KttKoe 11orn<P l1eaHOBH'I 
2. 6rrttHOB .ll:aHHHJI AHaHbeBH'I
3. 5! 11KeBtt'I Caeerrttil EeceeBH'I 
4. IloweeH'!YK l1eaH MaKcttMOBH'I 
5. 0JIHHllOB MHxattJT l1BaHOBH'I 

flo rop. rpo1rno 
1 .  Kyrrb6a11KHM 11eaH 5!KOBJieBH'I 
2. M acapcKHM ByJibcP WneMOBH'I 
3. CrraBHHCKHM Brra11ttMHp Hoc11<Poett'I . 
4. Pornl1Ko IleTp l1eaHOBH'I
5. KapnoB H11KoJiaM BarnrrbeBH'I 
6. E>ynaeeHKO CepreJ.I IlaBJIOBH'I 

- 1 -11 ceKpernpb yKoMa KI1(6)6. 
- 2-11 

- 3-11 

- I1pe11ce11aTerr b yttcnoJIKOMa. 
- Ha'!. Ye3JIHOro OTJI. HKB.ll:. 
- Pe11aKTOp ye3JIHOJ.I ra3eTbL 

- 1 -11 ceKpernpb yKoMa KI1(6)6. 
- 2-A 

- 3-A 

- I1pe11ce11aTeJib yttcnorrKoMa. 
- Ha'!. Ye311Horo OTJI. H K B.ll:. 

- 1 -A ceKpernpb yKoMa KI1(6)6. 
- 2-A 

- 3-A 

- I1pe11ce11aTeJib y11cnOJIKOMa. 
- Ha'!. Ye311Horo OTJI. H K B)l 
- Pe11aKTop ye3JIHOM ra3eTbI. 

- I -A ceKpernpb YKOMa KI1(6)6. 
- 2-A 

- 3-A 

- I1pet1.ce11aTeJib y11cnoJIKOMa. 
- Ha'!. ye311Horo OTA. HKB.ll: . 
- Pe11aKTop ye3JIHOJ.I ra3eTbI. 

- 1 -A ceKpernpb yKoMa KIT(6)E. 
- 2-J.I 
- 3-11 

- I1pe11ce11aTe;n; yHcnorrKoMa. 
- Ha'!. Ye3JIHOro OTJI. HKB.ll:. 

- 1 -11 ceKpernpb rK KIT(6)E. 
- 2-11 
- 3-11 

- Ilpe.uce.uaTerrb ropHcnoJIKOMa. 
- CeKpernpb rK KOMCOMOJTa
- 3aM Ha'!. ye3JIHoro OTJI. HKB.ll . 
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Tio rop. EerroCTOKY 
I .  replllMaH r11plll M on1lleB11'ł - I -Ił ceKpeTapb repKoMa KTI(6)E.
2. Oc11non 5lKon CeMeHOBH'ł - 2-lł 
3. Hon11Kon l1naH CTerrnHOBH'ł - 3-lł 
4. CeHbKen11'ł Tianerr 5lKonrren11q - TI pen;cen;aTeJib rop11crronK0Ma. 
5. 3y6on11q-LJyraen TieTp TieTpon11'ł - Ha'ł. ropoTn;ena HKB)J, 
6. PaTbKO Ceprelł Cepreenw-1 - CeKpeTapb ropKoMa KOMCOMOJia 

Tio EerrocTOKCKOMY ye3ny 
I .  rne6on <llen;op Bac11Jiben11q - I -Ił ceKpernph yKOMa KTI(6)E.
2. Mapron11H Eop11c Alł311Kon11'ł - 2-lł 
3. PeMeH'łHK T11Mocpelł MaKapon11'ł - 3-if 
4. )J,opo6Ko Tianen AneKceen11'ł - Tipen;ce.uaTeJib y11crronK0Ma. 
5. EeJib'łeHKO Ceprelł Cann11'ł - 3aM Ha'ł. o6n YHKB)J,. 
6. raiflllyHOB <llen;op 3axapOBl1'ł - CeKpeTapb yKoMa JIKCME. 

Tio BoJIKOBhlCCKOMY yeJLIY 
I .  EaHu11pen l1rnaT11lł AKHMOBH'ł - 1 -lł ceKpernpb yKoMa KTI(6)E. 
2. CMHpHoB M11xa11n M11xaifnoa11q - 2-lł 
3. Tiannoaeu H11Konalł l1naHon11'ł - 3-lł 
4. EpMaK AneKcelł Bac11nbeB11'ł - Tipen;cen;aTeJih y11crronK0Ma. 
5. rp11n;Hen B51YeCJiaB Bacl1JibeBl1Y - HaY. yeJn;Horo oTn;. HKB)J.. 
6. KaneKO rp11rop111ł <llen;opOBl1Y - Pen;aKTop yeJ.uHolł raJeThI . 

Tio CoKOJibCKOMY ye3Ily 
I .  Ka311rronKa Tierp K11p11nnon11Y - I -Ił ceKpernph yKoMa KTI(6)E.
2. roH'łapOB H11K11Ta TipoxopOBli'ł - 2-lł 
3. AKcenhpon; MaKc 5lKonneBH'ł - 3-lł 
4. rp116oen;on HHKOJiaH l1naHOBl1'ł - TI pe.uce.uarenh y11crronK0Ma. 
5.  rycen Hl1KOJiaH rp11ropbeB11Y - Ha'ł. yeJ.uHoro OT.U. HKB)J,. 
6. Jla3apYHK KoHCTaHTliH CaMylłnon11q - Pe.uaKTop yeJn;Holł raJeTbI. 

Tio JloM:>Kl1HCKOMY ye3ny 
I .  AH11c11MOB AneKcaHn;p l1naHOBH'ł - 1 -lł ceKpernph yKoMa KII(6)E. 
2. EpMOJil1UKl1H MaTBeH rp11ropbeBl1'ł - 2-lł 
3. IlylllKOB <llen;op AHaHOBHY - 3-lł 
4. )J,aH11J;wn Bac11n111ł <lloMH'ł - Ilpe.uce.uaTeJib y11cnonK0Ma. 
5. )J,M11Tp11en M11xa11n H11Konaea11'ł - HaY. yeJn;Horo OT.U. HKB)J,. 
6. KpeCTHHKOB EareHHH Tiannoa11'ł - Pe.uaKTop yeJ.uHolł raJeThI. 

Na górze dokumentu adnotacja: „B-104/27 z 20/Xl.39 r."oraz ukosem: „Zgoda'', podpisy 
Ponomarenki i Grekowej. Obok słowo „Projekt" przekreślone. 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3 ,  t. 845, k. 34-3 6. 

a) Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b) Słowa „Łogicz Pawieł Silwestrowicz" wpisane odręcznie w miejsce skreślonych „Baskin

Grigorij Sołomonowicz". 
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Dokument 16 

1 939 listopad 29, Mińsk - Wyciqg z uchwały KC KP(b)B w sprawie powołania obwodów 

w 'Zachodniej Białorusi oraz obsady władz obwodowych. 

CTPOro CEKPETHQ>l flpo11ernp11 acex CTpaH coeL!HHHHTaech! 

UEHTP AJ1bHbIM KOMYITET KOMMYHl1CTJ1qECKOM TIAPTl1l1 
(60JibWea11Koal EEJ10PYCCl1l1 

No E- 1 06/bl T.T.
1 939 r. 
r. MHHCK

B bi TI l1 C K  A 

113 npoToKoJia No 106'>J 3acenaH1111 Eiopob> UK KTI<6lE OT 29/XJb>.J.2.12...L 

06 06pa30BaH1111 o6JiacręH: B11JieiłcKoH. EapaHOBH'iCKOH. EeJioCToKcKoH EpeTcKoił 11 fl11HcKoił 
a cocrnae EeJiopyccKoH CCP. 

1 .  Bo 113MeHeH11e peweH11H ll,K KTI(6)E OT 1 9 .XI-1939 r. o6pa30BaTh a cocrnae EeJiopyccKoH 
CCP o6JiacTH : 

a) 811JieikKy10 - c o6JiaCTHbIM ueHTpOM B r. BHJieHKH s coCTase: r. 811JieHK11, BpacJiascKoro, 
B11JieJ:icKoro , )l.HcHeHcKoro, MoJio,n:eq eHcKoro, OwMHHCKoro (s HOBbIX rpaH11uax)'>, 
floCTaBcKoro, CseHUHHCKOro ye3,n:os. 

6) EapaHOBHLJCKYIO - c o6JiaCTHblM ueHTpoM s r. EapaHOBHLJH, s coCTase: r. EapaHOBl1LJH,
Eapatto s11qcKoro, 8oJIOJKl1 HCKOro, 11 11,n:cKoro (s HOBbIX rpaH11uax)'>, Hecs11JKcKoro, 
HosorpyncKoro, C10H11McKoro, CToJineuKoro 11 llfyLJl1HCKoro ye3).lOB. 

s) EeJIOCTOKCKYIO - c o6JiaCTHbIM ueHTpoM s r. EeJIOCTO Ke, s cocTase: r.r. EeJiocToKa,
rpo,l.lHO, AsrycTOBCKOfO, EeJIOCTOKCKoro, EeJibCKOro, BoJIKOBblCKOrO, BbICOKo-Ma30-
BeUKOro, fpo,l.lHeHcKciro, fpaeacKoro, JloMJKHHCKoro (a HOBbIX rpaH11uax)<> 11 CoKOJibCKoro 
ye3).lOB. 

r) EpeCTCKYIO - c o6JiaCTHbIM ueHTpoM a r. EpecTe, s cocTaae r. EpecTa, EpecTcKoro,
Ko6p11HcKoro 11 flpyJKaHcKoro yeJ,l.lOB . 

.n:) fl11HcKy10 - c o6JiaCTHbIM uettTpoM s r. fl11HcKe, s coCTaae: r. fl11HcKa, KocoscKoro,

J1yH11HeUKoro 11 LJacTM )l.por11LJl1HCKoro, CTOJIHHCKoro 11 flHHCKoro ye3,n:oa, .n:o rpaHHUbI 
c CCCP. 

2. YTBep,l.lHTb E1110po 06KoMoB KTI(6)E a cocTaae cJie,l.ly10umx Toaap11meił:

flo B11JieiłcKOH 06JiacT11: 

KAJ1 l1 H l1HA TieTpa 3axa pos11LJa - nepBbIH ceKpeTapb 06KoMa KTI(6)E,  

flEP01.J. l1 H CKOro Eop11ca XoHOHOBHLJa - BTopoH ceKpern pb 06KoHMa KTI ( 6)E, 
KPACKOBA TieTpa EB,l.lOKHMOBHLJa - ceKpeTapb 06KOMa KTI(6)E no Ka,l.lpaM, rPYKA 
TiasJia <t>e,l.lOcbeBHLJa - ceKpeTapb 06KOMa KTI(6)E no nponaratt).le, K03J10BA K11pHJIJia 
l1c11,l.lopos11qa - npe,l.lce,l.laTeJib 0611cnoJIKOMa, COKOJ10BA AJieKceH l1aaHoa11LJa - HaqaJihHHK 
o6JiaCTHOro ynpasJieHHH HKB)l., EEPE3A CepacjmMa <t>eL1opos11LJa - ceKpeTapb 06KoMa 
J1KCME. 
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no EapaHBOl-JqcKOH 06nacn1 : 
TYP vlBaHa I1eTpOBł1qa - nepBblH ceKpernpb 06KoMa Kn(6)E, EOH)J,APEHKO neTpa 

Bette)lHKTOBHqa - BTopoił ceKpeTapb 06KOHMa Kn(6)E, KArAHA HayMa HcaaKOBH'la -
ceKpernph 06KoMa Kn(6)E no Ka)lpaM, OCTPOBCKOrO Eop11ca Xa11MoB11qa - ceKpernpb 
06KoMa K n ( 6 ) E  no nponaratt)le, )l(J1TKOBA 11BaHa Ky3hM11qa - npe,llcenaTeJib 
0611crroJIKOMa, MHCIOPOBA AneKcatt)lpa neTpOB11qa - Ha'laJlbHHK o6nacTHoro yrrpaBJiett11.si 
HKB)J,, )J,EH l1CEBJ1qA <l>e.llopa 5IKOBJieB11qa - ceKpeTapb EapaHOBHqcKoro ropKoMa 
KI1(6)E. MACAPCKOrO HcaaKa )J,aB11)loB11qa - ceKperapb 06KoMa JIKCME. 

no DeJIOCTOKCKOH o6JiaCT1l: 
HrAEBA CeMeHa CTerrattoe11qa - rrepBblH ceKpeTapb 06KoMa KI1(6)E. KOCTIOKA 

CaMy1!Jla CeMettoewrn - BTOpoił ceKperapb 06KOHMa KI1(6)E, CnACOBA nerpa Cepreee11'!a 
- ceKpernpb 06KoMa KI1(6)E no Ka,llpaM, CEMEHOBA raep1111na 11BaHOBHLJa - ceKpeTapb 
06KOMa K I1(6)E rro rrporraratt)le, MAJihll,EBA Cepre.si l1BaHoB11LJa - rrpe,llce)laTeJib 
06HCITOJIKOMa, rJIA)J,KOBA neTpa AH)lpeeBHLJa - HaLJaJibHHK o6JiacTHOro yrrpaBJieHH.sI 
HKB)J,, rEPillMAHA rpmny MOBilleBHLJa - ceKpeTapb oeJIOCTOKCKOro ropKOMa KI1(6)E, 
ITEąYPEHKO Bna)l11M11pa EqmMOBHqa - ceKpernpb 06KoMa JIKCME. 

Ilo EpeTcKoił o6nacrn : 
KHCEJIEBA H11Kona.si Bac11JibeB11qa - rrepBbIH ceKperaph 06KoMa KI1(6)E, )J,PY)l(J1Hl1HA 

AJieKCaH,llpa 11BaHOBHLJa - BTOpoił ceKperapb 06KOHMa KI1(6)E. rOPEJI H KA 51KOBa 
MoiłceeBHLJa - ceKperapb 06KoMa KI1(6)E rro Ka)lpaM, EEJI51EBA Crr11p11,ll0Ha MapKOBHLJa -
ceKpernpb 06KoMa KI1(6)E rro nporraratt)le, )J,JIYrAillEBCKOrO KottcraHrnHa HayMoB11LJa 
- rrpe,llce)laTeJib 06ttcrroJIKOMa, CEPrEEBA AneKce.si Att.llpeee11LJa - ttaLJaJihHHK o6nacTHOro 
yrrpaBJiett11.si HKB)J,, ITACTYXOBA <l>e,llopa l1BaHoB11LJa - ceKperapb EpecrCKoro ropKOMa 
KI1(6)E. 

Ilo IlHHCKOH 06nacn1: 
KAPACEBA 11 BaHa H 11 KHcpopoB11LJa - rrepBblH ceKperapb 06KoMa KI1 (6)E,  

illATIOBAJIOBA IleTpa rarreeB11qa - BTopoił ceKperapb 06KoHMa KI1(6)E. 3Atl:IJ,EBA 
H11Kotta K11p11nnoe11LJa - ceKperapb 06KoMa KI1(6)E rro Ka.llpaM, Y JIA30BA HeaHa 
AH.llpeeB11LJa - ceKperapb 06KoMa KI1(6)E rro rrporraratt)le, M H HąEHKO ABKcettrn.si
MaJia)l(OBHLJa - rrpe)lce)laTeJib 0611crronKOMa, )J,YXOBHąA Cepre.si rp11ropbeB11LJa - HaLJaJibHHK 
o6JiacTHoro yrrpaBJieH11.sI HKB)J,, rHMEJihillTEHHA l1oc11cf>a BynbcpOBHLJa - ceKperapb 
n11ttcKoro ropKoMa KI1(6)E. 

3. YTBep)lHTb o6JiaCTHble 1!CllOJIH1!TeJibHbie KOMHTeTbl B COCTaBe CJie)lylOIIlllX TOBapttmeił:

Ilo EapattoBHLJcKoił 06nacr11: 
)l(J1TKOBA 11BaHa KY3bMHLJa - rrpe,llce)laTeJib 06n11crroJIKOMa, TYP 11BaHa IleTpOBHLJa 

- rrepBblH ceKperapb 06KoMa KI1(6)E, EOH)J,APEHKO IleTpa Bette)lHKTOBHLJa - BTopoił 
ceKperapb 06KoMa KI1(6)E, MHCIOPOBA AneKcaH)lpa IleTpOBHLJa - HaLJ. o6nacrnoro 
yrrpaBJieHH.s! HKB)J,, rJIA)J,hlillEBA Ecf>11Ha 11BaHOBHLJa - rrpe)lce)laTeJib EapaHOBHLJCKOro 
Y11crroJIKOMa,  A E P A M E H K O  H 11 KoJiaH Il opcf>11p beB 11LJ a  -- 3 a M .  rr pe,llce)laTeJI.si 
06n11crroJIKOMa, CEJI HBAHOBA AuaMa I111MeHOB11LJa - JaB. 06n30, 511UKl1HA Cepre.si 
l1ettaoB11LJa - 3ae. 06n<l>O, HEKPEBHąA Kott)lpaTa CeMeHOBHLJa - rrpe,llce)laTenb KpecTb.si 
HCKOfO KOMHTeTa PaTOMCKOH BOJIOCT1l, JlH)lCKOro yeJ)la. 

IJo oeJIOCTOKCKOH o6JiaCTH: 
MAJihll,EBA Cepre.si l1BaHoB11LJa - rrpe,llce)laTeJib 06n11cnoJIKOMa, Hr AEBA CeMetta 
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CTenattoswrn - nepBbIH ceKpernpb 06KoMa KI1(6)E, KOCTłOKA CaMyttJia CeMettosw-ia -
BTopoH: ceKpernpb 06KoMa Kf1(6)E, rJIA.[(KOBA fleTpa A.Lipeeswrn - Haq. o6Jiacrnoro 
ynpasJieHHH HKB.[(, CEHhKEBI1ąA IlasJia .51KOBJiesttqa - npe.Lice.LiaTeJib EeJiocTOKCKoro 
fopHcnoIIKOMa, Hl1�l1KA HttKOJiaSI Att.Lipeesttqa - Jas. 06JI30, .51 HKOBCKOfO l1satta 
l1rnaTbesttqa - Jas. 06II<l>0, I1Pl1TI1UKOfO CepreS1 Hocmposttqa - JaM. npe.Lice.LiaTeJISI 
06JittcnoJIKOMa, .[(b.51ąYK Mapmo HsaHOBHY - qJieH 06JittcnoJIKOMa, pa6oTHHUa cyKoHHOH 
<P-KH "3.LieJibMaH", r. EeJIOCTOK. 

Ilo EpecTCKOH o6JiaCTH: 
.[(JIYfAlllEBCKOrO KottCTaHTHHa HayMosa - npe.Lice.LiaTeJib 06IIttcnoJIKoMa, KHCEJIEBA 

HttKoJiaH BacHJibeettqa - nepBbIH ceKperapb 06KoMa KI1(6)E, .[(PY)KI1HI1HA AIIeKcatt.Lipa 
Hsattosttqa - BTOpoi! ceKpeTapb 06KoMa KI1(6)E, CEPfEEBA AIIeKceH Att.Lipeesttqa - Haq. 
o6Jiacrnoro ynpaeJieHH» H KB.[(, COJIOBEH l1orn<Pa Mett.LieJiesttqa - npe.LI. EpecTcKOro 
fopttcnoIIKOMa, MOP030BA .51KOsa HayMosttqa - Jas. 06JIOHO, PA.[(KEBHą PailMOHTa 
fBH.!IOHOBHqa - Jas. 06JI30, lllAJIMOHA TattxeJIH IleHJiaTOBHqa - Jas. 06JI<l>0, <l>E.[(OCłOK 
AIIeKcaH.Lipy HsaHOBHY - qJieH 06ttcnoJIKOMa. 

Ilo BttIIeiłcKOH o6JiaCTH: 
K03JIOBA KttpHIIJia I1CH.Lioposttqa - npe.Lice.LiaTeJib 06JittcnoJIKoMa, KAJIHHHHA Ilerpa 

3axaposttqa - nepBbIH ceKpeTapb 06KoMa KI1(6)E, IlEPOąl1HCKOrO Eopttca Xottottosttqa 
- BTopoil ceKpeTapb 06KoMa KI1(6)E, COKOJIOBA AIIeKceH Hsattosttqa - ttaq. o6Jiacrnoro 
ynpaeJieHHH H KB.[(, CI1 H.51KOBA Kapna Apxttno sttqa - n pe.Lice.LiaTeJib B1rnei1cKoro 
YttcnOJIKOMa, BOPlllEBCKYłO .[(o6y EopHCOBHY - JaB. 06.rIOHO, roHąAPEHKO ApTeMHSI 
I10HOBHqa - JaB. 06JI30, rOP<l>YHKEJI.51 HayMa EopHCOBHqa - JaB. 06JI<l>0, CTOMA 
BacHJIHH CeMettosttqa - qJieH 06nttcnoJIKOMa. 

Ilo IlHHCKOH o6JiaCTH: 
M HHąEH KO AsttceHTHH Manaxosttqa - npe)lce.LiaTeJib 06JrncnoJIKOMa, KAPACEBA 

11saHa HttKttcł>oposttqa - nepBbIH ceKpernpb 06KOMa KI1(6)E, lllATIOBAJIOBA IleTpa 
fop!leesttqa - BTOpoH: ceKpeTapb 06KoMa KI1(6)E, .[(YXOBHąA Cepre» fpttropbesttqa -
ttaq. o6IIynpasJieHHH H KB.[(, XOJIO.[( łOptt» .[(aHHJIOBHqa - npe!lCe!laTeJib IlHHCKoro 
YttcnoJIKOMa, CTAPH KOBI1ąA CTenaHa YlJibHqa - 3as. 06n0HO, KJIE�EBA AIIeKceS1 
E<PttMOBHqa - JaB. 06JI30, K03JIOBA HttKona» AneKcaH.Liposttqa - Jas.  06II<l>0, 
EJII13HłOKA <l>e.Liopa HttKonaesttqa - qnett 06JIHcnoJIKOMa. 

4. IlpocHTb UK BKI1(6) yTBep.LIHTb Hacromuee pemetttte.

CEKPET APh UK KI1(6) EEJIOPYCCHH (TIOHOMAPEHKO) 

Kopia, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t. 1 5 1 7, k. 5-10. 

a) Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b) Wpisane odręcznie.
c) Słowa „w nowych granicach" wpisane odręcznie.
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Dokument 1 7  

1 939 grudzień 1 -2, Mińsk - Uchwała KC KP(bjB o przedsięwzięciach w zakresie orga-nizacji 
oświaty ludowej w Zichodniej Białorusi. 

TIOCTAHOBJ1EHl1E U:K KI1(6) EEJ10PYCCl1l1 
o MEPOTIPl151Tl151X no OPfAHl13AU:l111 HAPO,UHOfO OEPA30BAHl1.5ł

B 3ATIA,UHhIX OEJ1ACT.5IX E C  C P -> 

U:eHTpaJihHhlH KoMHTeT KI1(6) EenopyccHH nocTaHOBm1eT: 
I .  06ollBHTh Bee WKOJJhI Jana)lHhIX o6nacrełl. ECCP rocy)lapcTBeHHhIMH H npHHl!Th HX 

COJlep)KaHHe Ha cąeT rocy)lapCTBa. 
BBecr11 Ha Bcełl. repp11Top1111 Jana)lHhlX o6nacrełl. EenopyccKołl. CCP eceo6mee, o6l!JaTeJJbHoe, 

6ecnnaTHOe o6pa30BaHHe. B ropO)laX - 3a 7 KJJaCCOB cpe)lHeH WKOJJhl, Ha cerre - Ja Ha'laJlbHYIO 
WKOJJy. 

2. TiepeCTp011Tb CHCTeMy HapOJlHOro o6pa3oBaHHll BO Bcex WKOJJaX 3ana)lHb!X o6JJaCTeił 
ECCP 11 cooTBeTCTBl1H c coeeTcKoił c11cTeMoił Hapo)lHoro o6paJoBaHHJł: 

a) BBeCTl1 COBMeCTHOe 06yąeH11e yąam11xcll, J111KBl1Jl11pOBaB neneH11e WKOJI Ha MY)KCKl1e
11 )KeHCK11e; 

6) peopraHl130BaTb "noBweXHb!e" WKOJJbl nepBOH cryneHl1 - B Ha'!aJihHble WKOJ!bl, WKOJ!bl
BTopoH. 11 TpeTbeH cTyneHl1 - B HeTIOJJHb!e cpenH11e WKOJJbl, rHMHa3HH 11 o6meo6pa30BaTeJih
Hble JIHUe11 - B cpenH11e WKOJJhI; 

s) Ha ocH0BaH1111 coseTcKoro JaKOHO.rtaTeJihCTBa 11 KoHcT11Tyu11ił CCCP 11 ECCP npeK
paTl1Th npeno)laBaH11e peJJHrHl1 H HCTIOJIHeH11e pen11r1103Hb!X o6pllJlOB BO Bcex WKOJJax. 
TiapTopraH11Jau1111 np11 ocymecTeJJeH1111 3TOH 3anaą11 JlOJJ)l(HhI 06ecneą11Th rrry60Ky10 pa3oll 
Cl1TeJJbHYIO pa6oTy, 11CKJJIO'laIOlllYIO BCllKOe a.rtMl1Hl1CTp11poBaH11e 11 rpy6ocTh, Moryw10 
OCKOp611Tb 'IYBCTBO Bepy10w11x. 

3. Cą11TaTh, '!TO ocHOBHall Macca wKorr B 3ana)lHhIX o6rracTl!X ECCP, JlOJI)l(HhI 6bITh 
6enopyccK11M11. 

Tiepexon Ha 6erropyccK11e wKOJJhI He JaTHrneaTh, onHaKo ocywecTBJJl!Th ero nocTeneHHO, 
no Mepe cHa6)KeH11ll wKorr yąe6H11KaM11 11 Kearrwp11u11poeaHHhIMH npen o)laeaTeJJl!Ml1 
6erropyccaM11. 

06l!3aTb napT11HHble, COBeTCK11e opraHhl 11 OT)leJibl HaponHoro o6pa30BaHHll pa3BepHyTh 
nponaraHJll1CTCKYIO 11 ar11TaUHOHHYIO pa6oTy no J111KBl1.rtau1111 npeHe6pe)Kl1TeJibHOro 
OTHOWeHl1ll K 6enopycCKOMY ll3bIKY, np11e11saswerocl1 npaBlllUl1Ml1 KpyraMl1 11 Hau110HaJJl1C
TH'leCKHMl1 3JJeMeHTaMH B 6. Tionhweb>. 

OcynttTh, HenpaBHJJhHbte )leHCTBa HeKOTOph!X pa6oTHHKOB oTnenoB HaponHoro o6pa30BaHl1ll 
, nepeBOJllllU11X WKOJJbl Ha 6enopyCCKl1H ll3b!K 6e3 npe)leapttTeJJbHOH nonroTOBKl1 .  
npenonasaH11e 6enopyccKoro ll3hIKa 3aąacTy10 nopyąaeTcll nonhcKHM npenonasaTeJJl!M, 
KOTOpb!e TOJibKO )ll1CKpen11rnpyIOT 6erropyccKl1H ll3b!K, 11 6erropyccKyIO KYJJbTYPhl. 

4. BsecTl1 113yqeH11e pyccKoro ll3b!Ka B 6erropyccKHX WKOJJax 11 WKO.rrax Hau110HaJJbHblX c 3-

ro KJJacca; 113yąeH11e 6enopyccKoro ll3hIKa e pyccK11x wKorrax eeeCTH c 3-ro KJJacca, a e wKo
rrax Hau110HaJihHhrx co 2-ro KJiacca. 

I1opy'l11Th HapKOMnpocy ECCP H3Y'IHTh eonpoc 06 opraH11Jau11H Hau110HaJibHhrx WKOJJ e 
Jana.rtHhIX o6naCTl!X ECCP 11 BHeCTH OT.rteJJhHh!M eonpocoM Ha paccM0TpeH11e U:K KI1(6) 
Eerropycc1111. 

5. I1opyą11Th HapKoMnpocy ECCP o6ol!Bl1Th nonorrH11TeJJbHhIH Ha6op B WKOJihI c TeM,
'IT06hl oxBaTl1Th eceo6l.l.UłM o6yqerrneM, e nepey10 oqepeJlh, neTeił pa6oq11x, KpecThllH 11 TPYJlll 
weiłcll 11HTenrr11reHu1111 . 
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6. n opy'łHTb HapKOMnpocy ECCP pa3eepHyTb ceTb ll!KOJI .um1 e3poc11b1x H rnKon no 
JIHKBH.UaUHH HerpaMOTHOCTH H ManorpaMOTHOCTH .!lJill TPY.!lHlllHXCH ropo.uos H .uepeBeHb 
3ana.UHbIX 0611aCTeH ECCP. 

7. Co3.uaTb c I -ro HHBapH 1 940 r. ne.uarorH'łeCKHe HHCTHTYTbl B r.r. IlHHcKe, EenoCTOKe, 
EapaHOBH'łaX, rpO.!lHO H ne.uarorH'łeCKHe Y'łHJlHll{a B r.r. EeJIOCTOKe, rpo.UHO, Hosorpy.uKe, 
EpecTe, IlHHcKe H M ono.ue'łHO, a TaK)l(e .uea .uornKOJibHhlX ne.uarorH'łecKHX Y'łHJIHll{a B r.r. 
JlH.ue H BonKOBhICcKe. 

8. nopy'łHTh HapKOMnpocy ECCP pa3BepHyTb Ha TeppHTOpHH 3ana,!lHhlX 0611acTeH 
EenopyccHH ceTh .ueTCKHX .!lOMOB H .uornKOJibHhIX .ueTCKHX yqpe)l(.ueHHH. 

Ofo13aTh yKOMbl H yHcnoJIKOMbI npe.ucTaBJIHTh .!lJlll JTOH uenH .uoMa 6bIBlllHX cpa6pHKaHTOB, 
noMell{HKOB H .upyrHe noMell{eHHll H3 MYHHUHnaJIH3HpOBaHHOrO cpOH,!la. 

9. IlpOCHTb CHK CCCP H QK EKil(6):
a) o6H3aTb KOrIB PCcI>CP Bh1.ue11HTh .UJIH rnKon 3an.UHhIX 0611acTeH ECCP 845 .000

yqe6HHKOB B coorneTCTBHH c 3a.11BKaMH HapKoMnpoca ECCP; 
6) pa3pell!HTh ornycK 360 TOHH ne'łaTHOH 6yMarH, 1 1 1  TOHH o6JIO)l(e'łHOH 6yMarH

H 1 07 Tb!Cll'ł MeTpOB KOJieHKOpa .!lJlll H3,!laHHll yqe6HHKOB. 
1 0. Ilopy'łHTb QK JIKCME H HapKoMnpocy ECCP BHeCTH B UK Kil(6)E npe.uno)l(eHHH o 

c03.!laHHH opraHOB y'łeHH'łecKoro caMoynpaeneHHH. 
1 1 . 06H3aTb HapKOMnpoc ECCP B .ueKa.UHbIH cpoK BHecrn Ha yrnep)l(.!leHHe UK Kil(6)E 

HaK.UH.UaTyphI ecex 3ase.uy10mHx ye3.!lHblMH OT.UeJiaMH Hapo.uHoro o6pa3oeaHHH. 
12 .  Pa3pernHTh HapKoMnpocy ECCP opraHH30BaTh BO ecex ye3.UHblX H 0611aCTHbIX ueHTpax 

Kypc0Bb1e MeponpHaTHH no nepeno.uroTOBKe y'łHTeneA .UJIH ll!KOJI. 

(.un) 

Na górze dokumentu z lewej strony napisy kancelaryjne: 
„B- 1 07/74, z 1-2/XII.39  r.". 

Źródło : NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3, t. 850, k. 79-8 1.  

a) Wielkie litery oryginału.

(podpis Ponomarenki) 

b) po tym zdaniu skreślono: „i mające miejsce wśród zacofanej części ludności
białoruskiej".
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Dokument 18 

1 939 grudzień 1-2, Mińsk - Uchwała Biura KC KP(b)B o przedsięwzięciach w zakresie rol
nictwa w zachodnich obwodach BSRR. 

CTPOro CEKPETHO•i 

UEHTPAnhHhIM KOM I1TET KOM MYHttcn1qECKOM IIAPTI1l1 (60JlbIIIeBHKOB) 
.DEJlOPYCCl1l1 

Il P O T O K O n  
JacenaHHSI .Diopo UK KOC6).6 No 107 n. 71 OT 1 -2/XII 1 939 r.bJ 

CnyIIIaJm: 
o MeponpHSITHSIX no ceJJhCKOMY X03SIHCTBY B 3ana)lHb!X o6nacrnx .DCCP.

IlOCTaHOBHJJH: 
I .  YTBep.UHTh cTpyKTYPY o6naCTbIX H ye31IHhIX JeMeJlhHhIX OT)leJJOB 3ana)lHhIX o6nacTeii 

.DCCP, ofo13aB HapKOM3eM .DCCP, o6KOMhr KI1(6) .DenopyccHH H o6JJHcnoJJKOMhI .uo 25 neKa6pS1 
c.r. yKoMnneKTOBaTb annapaTbI JeMellbHhIX OT)leJloB Heo6xo.uHMhIMH pa6oTHHKaMH. 

)lmr pyKoBOJlCTBa JeMellbHhIMH opraHaMH 3ana.UHhIX o6nacTeii .DCCP opraHH30BaTb
B HapKOM3eMe .DCCP cneuHaJJhoe 30HaJJbHOe YnpaaneHHe BO rnaBe c JaMeCTHTeneM HapKoMa. 

2. 06Sl3aTh o6KOMhI KI1(6).D H o6nHcnOJJKOMhI JaKOH'IHTh MOJlOTh6y 3epHOBhrx KYJJhTYP 
BO acex 6hIBIIIHX noMeIIIH'lbHX HMeHHHX )lO 20 )leKa6pH c.r. 3aCbinaB Bee 3epHO HpOBb!X 
KYJJbTYP HCKJllO'IHTeJJbHO Ha ceMeHa, He .uonycKaSI HX paCXO)lOBaHHH Ha KaKHe-JJH6o .upyrne 
ueJJH. CoxpaHHTh TaKJKe Ha ceMeHa Becb KapTocpeJJb, HMe10111Hiic» B 6brn. HMeHHSIX. 

0Ka3aTb nOMO!Ub KpeCTbHHaM no O'IHCTKe ceMeHHOro MaTepHaJJa, opraHH3YH )lllJI 3TOH uenH 
3epHOO'IHCTHTeJJbHbre nyHKTbl. 

3. Ilpe.UJlOJKHTh HapKOM3eMy H o6JJHcnonKoMaM 3ana.UHhIX o6nacTeH .DCCP npe.ucTaBHTh 
B UK KI1(6) .DenopycCHH nnaH BeceHHero ceBa K 20. XII - 1939 r. c pac'leTaMH o6ecne'leHHSI
noceBHhIX nnowa.ue!ł ceMeHHhIM MaTepHaJJOM. 

4. Ilepe.uaTh B ae.ueHHe HapKOM3eMa .DCCP Bee HMeio11111ecH B 3anaJlHhIX o6na-CT.srx .DCCP
Hay'IHO-HCCJJe)lOBaTeJJbCKHe y'lpeJK)leHHH no lKHBOTHOBO.llCTBY H noneBO.llCTBY, npe)lJJOlKHB 
HapKOM3eMy .DCCP JlO I -ro SIHBap.sr 1940 r. onpe.ueJJHTb HX 3a)la'IH H opraHH30BaTb HX pa6oTy. 

5 .  Ilpe.unoJKHTh HapKOM3eMy .DCCP H o6nHcnOJlKOMaM 3ana)lHhIX o6nacTeH: .DCCP 
B )leKa6pe c;r. npOBecTH KpaTKOCpO'IHhie Kypcbl no nepenO)lfOTOBKe cneuwaJlHCTOB ceJlhCKOro 
xo3attcTBa. B Te'leHHe 3HMHero nepHo.ua nponycTHTh '1epe3 KpaTKocpo'IHbie Kypcbr, 
opraHH3yeMbie B ye3.uax, He MeHee 5. 000 'leJlOBeK KpeCTbSIH H3 6e)lHSIKOB-cepe)lHSIKOB. 
flpe)lllOlKHTb HapKOM3eMy .DCCP no.uroTOBHTb CBOH coo6paJKeHHSI 06 opraHH3aUHH KypcoB 
no nO.llfOTOBKe MexaHH3aTOpCKHX Ka.llpOB, rnaBHbIM o6pa30M IIIOcpepOB H TpaKTOpHCTOB )lJJSI 
3ana)lHbIX o6JJaCTett .DCCP. 

6. 3anpeTHTb Bb!B03 CKOTa c TeppHTOpHH 3ana)lHblX o6nacreH: .DCCP, npe)lJl OlKHB
HapKOM3eMy H HapKoMary CoaxoJoB .DCCP B .lleKa)lHhIH cpoK BHecTH B U:K Kf1(6).D 
npe)lllOJKeHHSI 06 opraHH3aUHH Ha reppHTOpHH 3ana)lHbIX o6nacre!ł KOHe3aBO.llOB H nJleMeHHb!X 
lKHBOTHOBO)l'leCKHX X03HHCTB. 

IlocraBHTh sonpoc nepe.u BoeHHhIM CoBeTOM .DOBO o HeMe)llleHHOH nepe.ua'le BOHHCKHMH 
'laCTHMH nJJeMeHHOro norOJJOBbSI JJOIIIa)leH H .llpyroro CKOTa, B3HTOro B 6bIBIIIHX noMeIUH
'lbHX HMeHHSIX. 

7. 3anpeTHTb Ha reppHTOpHH 3ana)lHb!X o6nacTeH .DCCP C03)laHHe HOBb!X xyropOB. 06H
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3aTb o6KOMbl KII(6)E H HCIIOJIKOMbl o6JiacTeii OKa3aTb He06XO)lHMYJO IIOMO!l[b KpecTMIHaM, 
H3b»BHBIIIHM JKeJiaHHe cceJI»TbC» c xyTopoB B )lepeBHH. 

8. 06»3aTh EeJIKoorrcoJ03 (T. KoTOBOllOBa) llO 25 )leKa6p» c.r. opraHmoaaTb BO acex 
o6JiacT»X, ye3)laX H BOJIOCT»X TOprOBJIJO ceJibCKOX03»HCTBeHHb!M HHBeHTapeM H MaTepttaJiaMH 
)lJI» HYJKll ceJibcKoro X03a»CTBa. 

9. IIpe)lJIOJKHTb CoaHapKoMy ECCP ycTaHOBHTb Ha TeppttTopHH 3arra)lHbIX o6Jiacreii ECCP 
rrop»)lOK pa3peIIIeHH» crropHb!X 3eMeJibHb!X BOIIpOCOB. 

(llII) (podpis Ponomarenki) 

Na dole dokumentu napisy: „SNK BSRR, Narkomziemu, Narkomsowchoz, Biełkoopsoju
zu, Obkomom KP(b)B (Za Biel.) "  

Obok ukosem prostokątna pieczęć kancelaryjna: „Należy zwrócić d o  Sektora Specjalnego 
KC KP(b)B do 15/Xll.39" (data wpisana odręcznie). 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło : NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3 ,  t. 850, k. 76-76a. 

a) Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b) Numery i data wpisane odręcznie.

Dokument 19 

1 93 9  grudzień 1 -2, Mińsk - Uchwała Biura KC KP(b)B powołujqca biura komitetów obwo

dowych LKZMB w zachodnich obwodach BSSR i zatwierdzajqca ich skład osobowy. 

CTPOro CEKPETHQ•! 

U,EHTPAJihHhIH KOMHTET KOMMYHHCTHqECKOH IIAPTHH (6oJibIIIeBttKOB) 
EEJIOPYCCHH 

I I P O T O K O JI 
3acenaHH» EJOpo UK KI1(6)E No 1 07 rr. 67 OT 1 -2/XII 1 939 r.b1 

CJiyIIIaJIH: 
o rrepcoHaJibHOM COCTaBe 6JOpO o6KOMOB JIKCME
B 3aIIa)lHb!X o6Jiacrnx ECCP (T. roJIOBKHH) 

IIocTaHOBHJIH: 
1 .  IlpHH»Th rrpe)lJIOJKeHtte U,K JIKCME o c03)laHHH 6JOpo o6KOMOB JIKCME rro 3arra)l

Hb!M o6JiacrnM ECCP. 
2. YTBepllHTb peIIIeHHe EJOpo U,K JIKCME OT 1 UKH-1 939 ro)la o rrepcoHaJihHOM cocrnae 

6JOpo o6KOMOB JIKCME rro 3arra)lHbIM o6JiacrnM EeJiopycctttt: 
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no EapaHOBH'łCKOH o6rraCTl1 . 
M A CAPCKOfO 11 caaKa )laB11JlOB11'ła - he pBbIH ceKpeTapb o6KoMa JI KCM E, 

H l1KOJI A E H R  n a cpHyTl1ll Bac11rrbeBl1'ła r BTOpOH ceKpeTapb 06KOMa JI KCME.  
EEJIEHbKOfO A6paMa Ap0Hoa11ąa - ceKpeTapb o6KoMa JIKCME n o  npon araHJle, 
PblEAKOBA ArreKcaHJlpa Ky3bMH'ła - 3aa. OTJleJIOM lllKOJibHOH MOJIOJle>1rn 11 n110HepoB 
o6KoMa JIKCME, AEYfOBA 11orncpa M11xaiłrros11qa - JaB. oprnHCTPYKTOpcK11M ornerroM 
o6KoMa JIKCME, JIOEA qEBA H11Korrall BacHJibeB11'ła - ynonHOMO'łeHHbIH UK JIKCME 
no rop. EapaHOBH'łH, T3JlbMAXA 11aaHa H11KonaeBw1a - Ha'łaJJbHl1K onep. OTJl. HKB)l. 

no EeJJOCTOKCKOH o6naCTH. 
nP-IYPEHKO BJJa)ll1M11pa Ecp11MOBl1a - nepBblH ceKpeTapb o6KoMa JIKCME, RCbKOBA 

11BaHa EMeJJhllHOBH'ła - BTOpoH ceKpernph o6KOMa JIKCME, fPl1KO H11Konall CeMeHoB11'ła 
- ceKpeTaph o6KoMa JIKCME no nponaraHJle, KOllIEHKOBA BacttnHll RKO BJJeB11'ła - 3aa. 
OT)lerroM lllKOJJhHOH MOJJOJle>KH 11 n110HepoB o6KoMa JIKMCE, P03EH<l>EJlb)lA A6paMa
Eop11cos11qa - noM. Ha'łaribHHKa non11TynpaarreHHll no KOMcoMony I O apM1111, EYTYCOBA
B11KTopa 11aaHOBl1'ła - onep. ynonHoMo'łeHHhIH o6n. HKB)l no lllKOJJaM, PA TbKOBA Ceprell 
Ceprees11qa - ynonHOMO'łeHHhlH UK JIKCME no rop. EenocroKy. 

no EpeCTCKOH o6nacm. 
EYfAEBA EareH11ll l1orncpoB11'ła - nepBhltt ceKpeTaph o6KoMa JIKCME, HOBl1KOBA 

Bac11n11H TttMocpeea11qa - BTopofł ceKpeTaph o6KoMa JIKCME, AJIEKCAH)lPOBY 3ocIO 
B ac11rrheBHY - ceKpeTaph o6KoMa JI KCME n o  nponaraH)le , P bl B K l1 H A  11caaKa 
Eop11coB11'ła - JaB. oprnHcTpyKTopcK11M OTJlenoM o6KoMa JIKCME, fPl1EAHOBA <l>e.aopa 
Jl bBOBl1'ła - noM. Ha'!. nOJJl1TOT)leJJa Kopnyca no KOMCOMOJJy, qEPHRKOBA )laH11rra 
neTpOBl1'ła - ynonHoMo'łeHHhIH UK JIKCME no 6peCTcKoMy yeJ.ay, nABJIOBA fp11rop11ll 
BaCHJiheB11'1a - ynOJJHOMO'łeHHhlH UK JIKCME no rop. opeery. 

no B11neHCKOH 06naCT11 . 
6EPE3A Cepacp11Ma <l>e.aopoB11'ła - nepBhIH ceKpernph o6KoMa JIKCME, PY)lEPMAHA 

fp11rop11ll XoHOBl1'ła - BTopoii ceKpcraph o6KoMa JIKCME, )lM 11TPl1EBA Bna)l11M11pa 
11aaHOBl1'rn - ceKpernpb o6KOMa JIKCME no nponaraH.ae, JIIOT APEBJ1qA JleoHTl1ll 
l1Battoa11qa - 3aa. oprnHcTpyKTopcK11M oT.aerroM o6KoMa JIKCME, XOMqAHOBCKOrO 
Ceprell fp11ropbeB11'ła - y n oJJHOMO'łeHHhlH UK JI K C M E  no B11neiicKOMY ye3.uy, 
Hl1KOJIAEBA H11Konall H11Konaea11'ła - 3aB. oT.aenoM Ka.apoB o6KoMa JIKCME. MAJil1-
HKOBJ1qA Bynhcpa EeH11aM11Hoa11qa - 3as. OTJlenoM lllKOJihHOH MOJJO)le>K11 11 n110HepoB 
o6KoMa JIKCME. 

no n11HCKOM o6nacrn. 
CbICOEBY Onhry AneKcaHJlpOBHY - nepBhlli ceKpcrapb o6KOMa JIKCME, KPl1BOllIEEBA 

fp11rop11ll CeMeHoB11'ła - BrnpoJ:l ceKpeTaph o6KoMa JIKCME, CMEPKOBJ1qA M11xamrn 
H11Konaea11qą - ceKpernpb o6KOMa JIKCME no nponaraH)le, P0311HA CeMeHa 11nhl1'ła - JaB. 
OT,1IeJJOM lllKOJJhHOM MOJJ0,1IelKl1 H nttoHepOB o6KOMa JIKCME, 3 bI EJI IOKA 11BaHa 
BacHJiheBH'ła - ynonHOMO'łeHHhlH UK JIKCME no CT11ttcK0My ye3.ay, rYCbKOBA M11xa11na 
l1BaHoB11'ła - noM. onep. ynonHOMO'łeHHoro 3KO n11HcKoro YHKB)l, APOHOBY fyTy 
MeH,1IeneBHY - JaB. opr11HcrpyKTOpcK11M oT.aenoM o6KoMa JIKCME. 

(.an) (podpis Ponomarenki) 

Na dole dokumentu adnotacja: „dla Wydziału Kadr". 

Oryginał, maszynopis. 
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Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3 ,  t. 850, k. 72-72a. 

a) Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b) Numery i data wpisane odręcznie.

Dokument 20 

1939 grudzień 1-2, Mińsk - Uchwała Biura KC KP(b)B w sprawie wynagrodzeń pracowni

ków zmobilizowanych do pracy w 'Zachodniej Białorusi 
CTPOfO CEKPETHO•J 

UEHTPAJibHbIH KOMHTET KOMMYHHCTHqECKOH ITAPTHH (6omwea11KoB) 

EEJIOPYCCHH 

IT P O T O K O JI 
3acenaH11l! b!Opo UK Kf[(6)6 No 107 rr. 85 OT 1 -2/XII 1 939 r.bl 

Cnywa1111: 
06 orrnaTe TOBapmuaM, Mo611n113oaaHHbIM UK KIT(6)6 
.llJlll pa60Tbl B 3aITa.llHblX o6naCTl!X 6CCP 

ITocTaHOB11n11: 
I .  BpeMeHHO .!IO I l!HBapl! 1 940 ro.lla ycrdHOBJffb cne.!IYIOI1U1H rropl!.!IOK orrnaTbl ToaapmuaM, 

Mo611n11JoBaHHbIM .llJlll pa6oTbl B Jarra.llHbIX o6nacTl!X ECCP .!IO Ha3Ha'-leHHll 11x Ha .llOJ1lKHOCT11: 

a) pa6oTHHKaM: rr apTl1HHOro , COBeTCKOro H X03aHCTBeHHOfO arrrrapaTa, pa60'-!11M,
cnylKaIUHM, B COOTBeTCTBl111 c cymeCTBY!OllU1M JaKOHO.llaTeJlbCTBOM, BblITJla'-!HBaTb: OKJ!a.ll 
)f(aJ!OBaH11ll no Meery HX rrpe)f(HeH pa60Tbl. HcrronKoMaM BblITJla'-!HBaTb KOMaH.llHpOBO'IHble 
(6e3 orrnaTbl KBapT11pHi,1x) no MecTy pa6oTbI B 3arra.!1HblX o6nacrnx 6CCP. 

PacrrpocTpaHHTb HaCTOllIUHH rryHKT Ha Toaapmuełł .lleM0611n113oaaHHblk no peweHH!O UK 
BKIT(6) 113 qacTeił PKKA 11 HarrpaaneHHblX Ha pa6oTy B Jarra.llHble 06nacT11 ECCP. 

6) KOJJX03Hl1KaM (6p11ra.ll11pb1, rrpe.llCe.llaTen11 KOJ!X030B H .llp.) no Mecry pa6oTbl B 3aITa.llHblX 
o6nacrnx ECCP 11crronKOMb1 Bb1ITJ1a'-l11Ba10T OKila.llbI B pa3Mepe OT 350 .!IO 450 py6.; 

B) cTy.lleHTbl Bb!CillHX y'le6Hb!X 3aBe.lleHHH rrony'-la!OT CTHneH.!111!0 no MeCTy y'le6i,r, a HCilOJl
KOMbl BblITJla'-IHBa!OT HM OT 350 .!10 450 py6. Ha MeCTY pa60Tbl; 

r) ycraHOBl1Tb, '!TO BblITJl3Ta rrp0113BO.lIHTCll co .llHll ITOCblJ!KH TOBap11mełł Ha pa6oTy B 3a

rra.llHble 06nacr11 ECCP. 
2. ToaapmuaM, .!IOJJ)f(HOCTH KOTopi,rx orrpe.1Ieneui,1 no Mecry pa6oTbI B 3arra.1IHbIX o6nacrl!x 

ECCP ycTaHOBHTb cTaBKH c I -ro l!HBapl! 1 940 r. , rrp11paBHl!B rrocne.!IHHe K cTaBKaM o6nacrei1 
BOCTO'-IHOH Eenopycc1111. 

3. ITopy'-IHTb o6KoMaM, yKoMaM KIT(6)6, o6naCTHbIM 11 yeJ.!IHbIM 11crronK0MaM .!IO 1 l!HBapl! 
1 940 fO.!Ia OIIpe.lleJ!HTb Ha ITOCTOllHHy!O pa6ory Bcex TOBap11mei1, KOMaH.!IHPOBaHHb!X B 3aITa.!1Hbie 

o6nacTH 6CCP H c 1 -ro l!HBapl! 1 940 r. BbIITJla'-IHBaTb 3apa60THY!O rrnaTy TOJlbKO no 
3aHHMaeMOH .lIOJllKHOCTH. 

(.!III) (podpis Ponomarenki) 
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Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3, t. 850, k. 92. 

a) Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b) Numery i data wpisane odręcznie.

Dokument 21 

1 93 9  grudzień 1 5  [Moskwa] - Raport Przewodniczącego Zwiqzku Pisarzy Radzieckich o pi

sarzach Zachodniej Białorusi. 

�K KTI(6).6 

O pa6oTe c m1caTem1M11 3arraLIHhIX o6rracTełl Eerropycc1111"J 

B 3arraJ].HblX o6rraCTl!X Eerropycc1111 11MeeTCll cełl'-Iac OKOJIO CTa rr11caTeJieH - 6e)!(eHueB 113 6 .  

Tiorrhw11 11 6. B11neHcKołl 06naCT11. CpeJJ.11 Hl1X pl!ll 3Hat.J11TeJibHblX rr11caTerrełl 1 1  JIHTepaTy
poBeJJ.oB. Harrp11Mep: 

I .  T AHK MaKc11M, MOJIOJJ.OH peaorrIDUHOHHhlH 6erropyccK11łl rro::iT, Ha116orree TarraHTJIHBblH 

113 acełl rpyrrrrhI 3arraJJ.HhlX rr11caTerrełl. l1MeeT 5 c6opHHKOB. 
2. TIECTP5IK <D11rrttrrrr, 6. rrorr11T3aKJIIO'-IeHHhltt, rrpocttJJ.eBWHH 1 1  rreT B T!OpMe, xopow11H. 

JIHpHK. C6opH11KOB He HMeeT, H6o ero He rret.JaTarrH. 
3. TAPAC H11Ha -- MOJIOJJ.all rro::iTecca, rr11p11K, HMe10ruall He3aypl!JJ.Hoe JJ.apoaaHHe, rrttcarra,

rrraBHbIM o6pa30M, Ha COUHaJibHble TeMbl. 
4. 3ACI1M H11Korrałl -- MOJIOJJ.OH 6erropyccKHH IT03T, 6. KOMCOMorreu, ITOJ].BepraBIIJHHC.11 

MHOfOKpaTHb!M apeCTaM H rraumjJ11KaUH.!IM. 
5. l1 BEPC AHaTOJil1H -- MOJIOJJ.OH 6erropyccKHH IT03T, ITO,!lBepraBIIJHHCH apecTaM H H3611-

eH11eM. 
6. MAlllAP A Mttxacb -- 6erropyccKHH rro::iT, 11MeeT 5-7 c6opH11KOB, 6aTpaK, rrttcarr Ha 

COU11aJibHb!e TeMbl. no paCCKa3aM TOBap11rudi 113 3arra.nHOH EerropyccHH, B rrocrre,!lHHe fO.!lbl, 
rrocrre apeCTa 11 OTCHJJ.Kl1, rrorrarr B JlaITbl xaJ].eKOB, 6hlJI HeKOTOpbre BpeMH no.u 11X BJI11.!IHl1eM. 

1-13 ITOJibCKl1X rr11caTerreH. 3Hat.Jl1TeJibHb!H 11HTepec rrpeJJ.CTaBJIHIOT: 
I .  AH3EJibM KoHcTaHTl1H - rrpo3a11K, rnaBHOH TeMOH KOToporo 6h1rro 6e3BbIXO.!lHOe 

ITOJIO)!(eH11e MOJlO,!le:>1m B floJibllle. 
2. EPOHEBCKA51 5IH11Ha -- TaJiaHTJI11BaH .neTcKaH rr11caTeJibH11ua, 11MeeT IT.!!Tb KH11r. 
3. CEJibM rerreHa -- .neTCKa.11 rr11caTeJibHl1Ua.

4 . .[1,-op EOHE 3.uaap.n -- H3BecTHbIH Kp11T11K 11 rr11repaTypoae.u, 6orrbwoii 3HaToK 11 rrepe

BO.!l'-I11K 11crraHcKoii rr11TepaTypb1, rrpocjleccop. 
5. MA3YPEK A.naM -- rrttcaTerrb .nrr» 10Howecrna. 
Bee OHl1 HMelOT KHHrH, KOTOpble rro CBOeMy ITOJil1Tl1t.JeCKOMY HarrpaBJieHl110 11 rro xy.uo

lKecTBeHHblM Kat.JecTBaM, rrocrre HeKoTopoii oq11crK11 OT HaBl!3aHHbIX ueH3ypołl MecT, MOryT 6bJTb 
rreperret.JaTaHbl y HaC 11 rrpe.ncTaBJIHIOT 6eccrropHblH 11HTepec lIJlll COBeTCKOro '111TaTeJI.!I. 

113 eapeiicK11x rrttcaTerreii rrpe.ncTaarr.1110T HHTepec crre.uy10ru11e TOBapttru11 : 

I .  KArAHOBCKI1H 3cjlpoHM -- rrpo3aHK, Hoaerrrr11cT, 11MeeT p».n KHHr, KpyrrHbltt,
TaJiaHTJil1BblH ITHCaTeJib. 

2. rEJIJIEP oeHHaMHH - peBOJIIOU110HHbIH IT03T, HMeeT 2-3 C60pH11Ka CTl1XOB.
3. rPOCCMAH M. -- poMaHl1CT, 11MeeT ,!lBa pOMaHa -- o Kaprre M apKce H o Po3e
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J1JOKceM6ypr. 
4. PYEI1HlllTEHH -- no:n, HecoMHeHHO Ta.rraHTJHIB.
5. PAlllKI1H -- np03aHK, nony'łHBlllHH npeMHJO Ilepeua. 
6. MOP rEHTOH -- n o::n, pa6o'ł11ii-cano)l(HHK, HMeeT HenypaJlHbie TBOp'łeCKHe

B03MO)l(HOCTH. 
06cTaHOBKa MH pa60Tbl cpeJlH 3THX n11caTeJieH JlOBOJibHO CJIO)l(Ha. lfacTb n11caTeJieH HMeeT 

B cBoeH. 611orpacp1111 "TeMHbie nHTHa" (KaraHOBCKHH 6bIJI Korna-To B KpacHoii ApMHH, HO BO 
BpeMH MaHCKOro HacTynneHHH IlHJICYJlCKOro Ha KHeB -- OCTaJICH B nneHy H yexa.rr Ha pOJIHHy. 

lJ:aCTb n11caTeJieH no CBOeMy npOHCXO)l(neHHJO npHHanJie)l(HT K noMeIUH'-IbeMy COCJIOBHJO HJIH 
ocp11uepCTBY (AH3eJibM, IlyTpaMeHT H np.). lJ:aCTb n11caTeJieH BO BpeMH CBOeH npHHa,T(Jle)l(HOCTH 

K KI13E 11 KOMCOMony 6b1Ba.rra H B CCCP, c11nena B nOJibCKHX TJOpMax, BhmycKa.rracb 11 BHOBb 
apecroBbIBanacb. Bee 3TH o6cTOHTeJibCTBa Tpe6yJOT npoBepKH HX noJIHTH'łecKoro n11ua. MbI 
MO)l(eM npoBepHTb HX TOJibKO no TBOp'łeCTBy, B OTHOllleHHH HJieHHO-xyno)l(eCTBeHHOH 
HanpaBJieHHOCTH 11x npOH3BeneHHii.Ho 3Toro Mano. OTcyTcTBHe neTaJibHOH npoBepKH 
HeCKOJibKO MelllaeT pa3pellleHHJO BOnpoca o ne'łaTaHHH HX npOH3BeneHHH H o nocbIJIKe 
TOBap11meii Ha pa6oTy. Crano 6bITb, Heo6xon11Mo yCKopHTb JTY npoBepKy HJIH YKaJaTh 
rocmnaTy ECCP 11 penaKUHHM, 'IT06b1 oTcyTcTBHe nono6Hoi1: npoBepKH He CJIY)l(HJi o ,  
HenpeonoJIHMblM npenHTCTBHeM nJIH ne'łaTaHHH, a MeCTHblM opraHaM JlJIH npHHHTHH H a  
pa6oTy. Oco6o CTOHT Bonpoc o 6JIH3KO CTOHIUHX K TITIC, ElyHJlY HJIH 6bIBlllHX 11 x  'łJieHaMH, 

a no JIHHHH 6enopyccKHX nHcaTeJieH -- BXOnHBlllHX B xaneu11JO HJIH caHaUHJO (l1JibHllleBH'ł, 
faJibHlll, JleB'łHK). 

Ilo BceM 3THM BonpocaM He06XOJlHMbI coorneTcrnyJOIUHe yKa3aHHH UK KI1(6(E. 
BTopoH. Bonpoc -- o noJihCKHX n11caTeJIHX. l1x B Eenopycc1111 OKOJIO 1 0. EcTb cny'łaH 

nepee3na H3 3ananHoii YKpaHHbI 11 , TaKHM o6pa3oM, 11x KOJIH'łeCTBO 3Ha'łHTeJibHO yBeJIH'łHTcH 

. Ceii'łac OHH HeCKOJihKO pacTepHHbI: HM HerJle ne'łaTaThCH. IlOJibCKaH ra3eTa "BbI3BOJieHbI 
bHJibICTOK" -- 3TO TOJibKO ny6JIHpOBKa pyccKOH ra3eTbl H caMOCTOHTeJibHOro MaTepHaJia He 
noMemaeT, -- nonhcKoro ceKTOpa B Elenr113e -- HeT. Ilpo3aHKH 11 nercKHe n11caTen11 eme MOrJIH 
6bI, Ha xynoii KOHeu. Hane'łaTaTb CBOH npOH3BeneHHH B nepeBone Ha 6enopycCKHH H3bIK, HO 

no3Tbl JIHllleHbl H 3TOH B03MO)l(HOCTH. 
IloJibCKHe n11caTeJIH B EleJIOCTOKe HaCTOH'łHBO Bbl,llBHraJOT TpH Bonpoca: o caMOCTOHTeJibHOH 

ra3eTe Ha nOJibCKOM H3bIKe, o nHoHepcKOH ra3eTe H o pan110BeIUaHHH Ha nOJibCKOM H3bIKe. 
M oTHBHpOBKa Bcero 3TOro onHa: TaM, rne HeT HallleH COBeTCKOH pa60Tbl cpen11 JIJOJleH, He 
3HaJOIUHX pyccKoro 11 6enopyccKoro H3h1Ka (a T'dKHX 3Jlecb Bee )l(e MHoro) TaM Bpar Bener pa6oTy 

Ha nonbcKOM H3b1Ke, HHorna 6e3HaKa3aHHO 11 ycnelllHO. CnylllaHHe paJlHO H3 JlOHJlOHa Ha 
noJibCKOM H3bIKe -- pacnocTpaHeHHOe HBJieHHe B EleJIOCTOKe. nonpbIBHaH pa6oTa BeJleTCH 

peaKUHOHHbIMH neJlaroraMH B lllKOJie. IlHOHepcKHe H3naHHH Ha pyccKOM H3b!Ke noKa 
HenocrynHbl JleTBOpe. Y'łe6HHKH Ha 6enopyccKOM H3b1Ke HMeJOTCH B orpaHH'łeHHOM KOJIH'łeCTBe. 
Bee 3TO, KaK 6ynTo, onpaBnhrnaeT Tpe60BaH11e xoTH 6b1 BpeMeHHoro H3naHHH xopollleii 
n110HepcKOH ra3eTbI Ha noJihCKOM ll3b1Ke. Heo6XO.!ll!Ma TaK)l(e opraHH3aUHH nonhcKoro ceKTopa 
B rocynapcrneHHOM H3naTeJibCTBe EICCP. 

TpeTHH Bonpoc -- o eBpeiicKHX ra3eTax B ropoJlaX 3ananHoi1 Elenopycc1111. Cerb 11x, cyn» 

no 3aHBJieHHHM MeCTHblX pa60THHKOB -- HenocraTO'łHa. l1MeJOIUHHCH B MHHCKe eBpeiłcKHH 
JIHTeparypHblH )i(ypHa.rr He cnpaBHTCll co BceM JIHTeparypHblM MaTepHaJIOM, 1160 OCHOBHaH 
Macca n11caTeneii B 3ananHhIX o6naCTllX Eenopycc1111 -- eBpeiicKHe n11caTeJIH. Cnenyer pelllHTb 
Bonpoc H o eBpeiłcKHX ra3eTax H o JlOnOJIHHTeJibHOM eBpeiicKOM JIHTepaTypHOM )i(ypHaJie. 

lJ:eTBepTblH BOnpoc -- o MaTepHaJibHOM H 6bITOBOM nOJIO)l(eHHH n11caTeJieił B 3ananHOH 
Eenopycc1111. A6coJIJOTHOe 6oJihlllHHCTBO 11x 6e)l(aJIO 113 IloJiblllH, ocraBHB cBoe HMymecrBo, a 
HHorna H pyKonocH Ha npOH3BOJI CYJlb6bI. 0KOJIO 46 n11careneii HaxonHTCH B o6me)l(HTHH BMecre 
c )l(eHaMH H JleTbMH, B OJlHOH 60JiblllOH H XOJIOJlHOH KOMHaTe cnJIOlllb ycTaBJieHHOH KpOBaTH 
MH (6bIB. TaHU-3aJI). MbI oKa3aJIH nocHJibHYJO noMOIUb Ha116onee Hy)l(naJOIUHMCH. L(n» 3TOH 
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uem1 EeJIOCTOK OTTIYCTl1JI OKOJIO I o Th!C. py6. CoJ03 n11caTeIIefł (Halli 11 MOCKOBCK11H) OKOJIO 
70.000 py6. CHK ECCP -- 30.000 py6. 1'13 3Tl1X cpe.ucTB oKono 20.000 py6. ylł<e BhI.D:aHo B 
KalfeCTBe e.D:HHOBpeMeHHOH TIOMOWH TIHCaTemIM-�elKeHl(aM. qeJIOBeK 20-25 yCTpOeHO Ha TIOCTOll 
HHyJO pa6oTy . .IJ:oroBopeHo B EenocTOKCK11M YnpaeneHHeM o Bhr.n:aqe op.n:epoB TeM nttcaTeJillM, 
KOTOpble caMl1 HaXO,UllT ce6e KOMHaThl (TaKl1X op.n:epoB Ha I/XIl-39 r. BhI,UaHO .UO .n:ecllTH). 
HeJih3ll CKa3aTh, lfT06hI 3Tl1 Meponp11llTHll 3HalfHTeJihHO CMllflfHJIH HYlK.n:aeMOCTh nttcaTeneił 
11 yny'IWHJIH HX TIOJlO)ł(eHHe. YcTpOHCTBO Ha pa6oTy TOpM03HTCll LlBYMll npH'111HaMH: 
He3HaH11eM pyccKoro H 6enopyccKoro ll3hIKa 3H a'IHTeJibHOM 60JihWl1HCTBOM eBpeHCKHX 
n11caTeJieH H 3HalfHTeJibHOH lfaCTbJO TIOJICKHX, OTCYTCTBl1eM TOH KBaJIH<pHKal(HH, KOTOpall 
oco6eHHO tteo6xo.n:HMa )l,1ll C03)laBaeMhIX ra3eTHhlX annapaTOB, 3TH TIHCaTeJIH B 60JibWl1HCTBe 
OKOH'IHJIH 10pH.D:l1lfeCKHe yqe6Hhle 3aee.n:eHHll 11JIH cnel(HaJlhHO-lKypHaJil1CTCKHe, a ra3eTHh!e 
annapaTbl, KaK npaBHJIO, KOMTIJieKTYJOTCll 113 JIJO.n:eił, 3HaKOMhlX c COBeTCKOH ra3eTHOH 
pa60TOH. Cpe.n:11 n11caTeJieH MHOro 6bIBWl1X 113,UaTeJibCKHX pa6oTHHKOB, O Til!Tb TaK11 He 
Moryw11x npHJIOlKHTh CBOH CHJihl B 3TOH o6JiaCTH H3-3a He3HaHHll ll3blKOB. IIpaB.n:a, TIHCaTeJIH 
cornawaJOTCH 11TTH Ha JIJ06yJO pa6oTy H MhI ycTpa11eaeM 11x Ha nepeyJO non aewyJOcH. 
fopo.n:cKOH KoMHTeT napTHH B EenoCToKe BhIHec cooTBeTcTBYJOWHe perneHHe. IIpoeepKa 
HcnonHeHHll 3Toro peweH11ll co CTOpOHhI L(K KII(6)E 3HalfHTeJihHO noMorna 6hI fopKoMy 
napTHH, KOTOpblH O'!eHb BH11MaTeJibHO OTHOCl1TCH K n11caTeJIHM, HO He Bcer.n:a MOlKeT 
npaKTl1'1eCKH npO.D:BHHYTh Bee BOTipOChl qepe3 annapaT BpeMeHHOfO ynpaeJieHHll. 

Cpe.n:cTea, KOTOphIMl1 cefłqac pacnonaraeT IIpaeneHHe CoJ03a, MhI npe.n:nonaraeM 
11CTIOJih30BaTh CJie.n:yJOW11M o6pa30M. 0KOJIO 20-25 Tb!Cll'I YH)leT Ha e)ll1HOBpeMeHHYJO TIOMOl!lh, 
OKOJIO 25 Th!Clltl yw.n:eT Ha co.n:eplKaHHe 1 5-20 TIHCaTeJieH B .D:OMe OT,Uh!Xa B IIyxoBH'!aX, lfT06hI 
.n:aTh B03MOlKHOCTh OT.D:OXHYTh H nonpael!Tb ceoe 3.D:OpOBbe Hatt6onee H3MOTaBlllHMCll 
TOBap11maM, a TaKlKe .n:aTh B03MOlKHOCTb TeM, KTO OKaHlfl1BaeT CB011 npo113ee.n:eHl1ll HJIH 
no.n:roTaBJIHBaeT HX K ne'!aTH -- CTIOKOHHO 3aKOH'll1Tb 3TY pa6oTy: 113yqemre pyccKoro ll3hl
Ka, ceMl1Hap MOJIO)lhlX TIHCaTeJieH, TIOJil1TY'le6y, np1106peTeHHe 6H6JIHOTeKH, OKOJIO I O  ThlC. 
Ha 6naroyCTpOHCTBo o6melKHTl1H, opraH113au11JO CTOJIOBKH. OcTaJihHhie yHJlYT Ha neqe6ttyJO 
TIOMOl!lhMh, Ha TIOChIJIKY H3 MocKBhl H M11HCKa rreKTOpOB no eonpocaM JIHTepaTyphl, Ha 
noMOWh B nepeneqaTKe pyKon11ceił 11 np. 

TaK11M o6pa30M MhI BHOCl1M B L(K KII(6)E cne.nyJOm11e npaKTl1lfecK11e npe.nnolKeH11JJ: 
I . .IJ:aTh cooTBeTCTBYJOWHe yKa3aHHll napT11HHhIM opraHaM 3ana.nHhIX o6nacTeH Eenopycc1111 

06 11CTIOJib30BaHl111 BhlllBJieHHhlX n11caTeJieH, ne'!aTaHl111 11X H TIOChIJIKe 11X Ha TY HJil1 .npyryJO 
pa6ory. 

2. Pa3pewHTh eonpoc o co3.n:aHHH TIOJ!hCKoro ceKTopa npH rocy.n:apcTBeHHOM H3.D:aTeJihCTBe 
EenopyccKOH CCP 11 113.naH1111 TIOJihCKOH .neTcKOH ra3eThI 11n11b> cooTBeTcTBYJOWero 
np11nolKeHHH npH cywecTByJOmeił 6enopyccKOH ra3eTe "IIioHep Ee6apyci", opraHl130BaTh 
H3,UaHHe TIOJihCKOro JIHTepaTypHo-xy.n:olKeCTBeHHOfO lKypHana. 

3. Pacw11p11Th JIHCTalK cywecTBYJOWero eBpeHcKoro JIHTepaTypHo-xy.no-lKecTBeHHoro
lKypHana "lllTepH" HJIH opraHH3oBaTh H3.llaH11e Hoeoro lKypHana B rop. EenocTOKe. Heo-
6xo.n:11Ma TaKlKe H .D:eTCKall eepeiłcKal! ra3eTa 11JIH H3,llaHHe COOTBeTCTBYIOlUHX npHJIOlKeHHH 
np11 ra3ere "IlioHep Ee6apyci" . 

.IJ:aTb yKa3aHHll o6JiaCTHhlM napTHHHbJM opraHaM 06 OKa3aHHH BceCTOpOHHeił TIOMOWH -
MaTepHaJihHOH, KBapTHpHOH H .np. -- TIHCaTeJillM 3ana.n:HhlX o6nacTeH. 

5. 0Ka3aTh CoJ03Y coeeTcKHX n11caTeJieił ECCP noMOlilh e OTHoweHHH nepeeo.na B M11HcK 
HaH6oJiee Bbll!BHBWHX ce6H H TaJiaHTJIHBhlX TIHCaTeJieH. (TaHK, IleCTpllK ·11 .n:p.) 

IIPE.IJ:CE.IJ:ATEJih IIPABJIEHl17I COJ03A 
COBETCKl1X IIl1CATEJIEH 
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Oryginał, maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 2 1 ,  t. 1646, k. 42-47. 
a) Podkreślenie i wielkie litery oryginału.
b) Słowo ,,kak" zastąpiono słowem „iii" wpisanym odręcznie.
c) Data wpisana odręcznie.

Dokument 22 

1939 grudzień 20, Mińsk - Uchwała KC KP(b)B w sprawie kadr dla rejonów zachodnich ob

wodów BSRR. 

IIOCTAHOBJlEHVIE UK KII(E) EEJIOPYCCVIH O KA)lPAX 
)lJl>I PAMOHOB 3AIIA)lHhIX OEJTACTEM ECCP"1 

OT 20 )leKa6pH 1 939 r.b) 

1 .  06HJaTb OT!leJI Kanpos UK KII(6)E, MHHCKHH, B1tTe6cKHH, Morn11escK11łi, foMeJibCKHH 
11 II011eccKHH o6KOMhI KII(6)E K 5.0>1- 1 940 rona nono6paTb HJ 'l1tc11a pa6oTHHKOB o6KoMoB, 
paHKOMOB 11 ropKOMOB KII(6(E, ceKpeTapeił 11 JaMeCT11Te11ei1 ceKpeTapełi napT610po nepBH'lHhlX 
napTopraHHJaU11H Ił napTHHHOro aKTHBa 1 600 TOBapmuełi )lJlll pa6oTb[ B Ka'leCTBe: 

1 .  IIepBblX, BTOpbIX H TpeTbl1X ceKpernpeił PK KII(6)E 300 ąe11. 
2. 3as. oprnHcTpOTJle11aM PK KII(6)E 1 1 0 " 
3. 3as. OTJleJiaMH nponaraHJlhl H arnTaUHH PK KII(6)E 1 1 0 " 

4. 3aM. JaB. OT)leJiaMH Kanpos PK KII(6)E 
5. 3as. soeHHhlMl1 OT.!le11aM11 PK KII(6)E
6. VIHCTpYKTOpOB PK KII(6)E 
7. 11HcTpyKTopos PK KII(6)E no JKeHpa6oTe 
8. IIponaraH.!lHCTBO PK KII(6)E 
9. Pe,!laKTopos pałioHHhlX raJeT 
1 O. CeKpeTapeił PK JlKCME

1 1 0 " 
1 1 0 " 

430 " 
1 10 " 
1 1  o " 

1 00 " 

1 1 0 " 

2. 06HJaTb OT.!leJI Ka,!lpos UK KII(6)E H cooTBeTcTay10ruHe HapKoMaThl ECCP coBMeCTHo 
c o6KoMaMH KII(6)E H oprKOMHTeTaMH IIpe311JlHyMa Bepxosttoro CoseTa ECCP no 0611acrn 
M K 5.c>I- 1 940 r. no,!lo6paTb H3 'llłCJia HaH6011ee no,!lroTOBJieHHblX H onpaB,!laBllllłX ce6H Ha 
npaKTH'lecKOH pa6oTe 1 460d) TOBapHrueił )lJlll pa60Tb! B KaąecTBe: 

IIpence,!laTe11ei1 pai111cno11KOMOB 
IIpencenaTeJieH paHOHHb!X n11aHOBb!X KOMHCCHH 
IIpe,!lce,!laTe11ei1 pai1noTpe6co10JoB 
3aBe,!lyIOlUHX paiłqJHHOT,!leJiaMH 
3ase,!lyIOlUHX paHJeMOT,!leJiaM11 
3aae,!lyIOlUHX paHOHHbIMH OT,!leJiaMH HapO)lHOro o6pa3oBaHHa l oo 
3aBe)lyIOlUHX paH3,!lpaBOT,!leJiaMH 
YnpaBJill!OlUHX paHOHHblMH OT,!leneHHllMH roc6aHKa 
Pai1yno11ttapKOMJaroa 
PaiłoHHhIX HHcneKTopoa ttapxoJy'łeTa 
IIpoKypopos paiłottos 
HapO.!lHhIX cy.!leił 

1 00 

1 00 

1 00 
1 1  o 
1 1 0 

1 00 

1 00 

1 00 

1 1 0°! 

1 00 

1 1 0 
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Ha'łaJihHl1KOB PO HKB)J, 1 1 0°> 
HaqaJihHl1KOB PO PK M11n11u1111 1 1 0°1 
3. flopy'ł11Th omeny Ka)lpoa QK KIT(6)E opraHl130BaTh c 5.<lI-1 940 r. MeCH'łHhle Kypchr 

rrapT11HHhlX pa6oTHl1KOB Ha 3 50 qen. 0T)leny rrpo rraraH)lhl 11 arnrnu1111 QK KIT(6)E
pa3pa6oTaTb yqe6Hh!H ITJiaH 11  rrporpaMMhl KypcoB, ITO)l06paTb BhlCOKOKBanmpmmpoHHhlX 
neKTopoa 11 rrpe)lCTaBl1Th Ha yTBep)!{)leH11e EIOpo QK KIT(6)E.n 

4. flopy<rnTbsJ CHK ECCP opraHl130BaTh c 5.<JI-1940 r. MeCH'łHhle Kypch1 rrpe)lce)laTeneA 
paA11crroJIKOMOB )lJIH BHOBb opraH113yeMblX paAoHOB ECCP, cornacosaa y'le6Hb!H rrnaH,
rrporpaMMhl Kypcoa 11 JieKTopos B QK Kf1(6)E. 

5 . 06H3aTh CHK ECCP 11 cooTBeTcTBYJ011(11e HapKoMaThl ECCP opraH113oBaTh )lJI» 
COBeTCK11X pa60THl1KOB KpaTKOCpO'IHbie KypcbI 11 ceM11Haphl B rrep110)l c 5.'1 I rro 1 . Il-1940 r„ 
cornacoaaa KOHKpeTHbie cpoK11 11 rrporpaMMhI Kypcoa 11 ceM11Hapoa c QK KIT(6)E. 

6. 06 H3aTh QK JI KCME rrpe)lCTaBl1Th EIOpo QK KIT(6)E rrpe)lJIOlKeH11H rro aonpocy
yK0MrrJieKTOBaH11H PK JIKCME ao BHOBb opraH113yeMblX paAoHax ECCP. 

7. )J.n» yK0MnJieKT0BaH11H o6nacTHblX 11 paAoHHblX napT11HHhIX annapaTOB B 3arra)lHh1x 
o6nacrnx ECCP rrpoaepeHHhIMl1 Ka)lpaM11 Maw11H11CTOK, rropy'łl1Th CHK ECCP opraH113o
BaTb KpaTKOCpO'IHble KypcbI MaW11Hl1CTOK Ha 300 'leJIOBeK. QK JIKCME no)lo6paTb Ha 3Tl1 
KypCbl 300 '!eJIOBeK 'IJleHOB JIKCME.

8. YTBep)lHTh KOJil1'!ecTBeHHoe pacnpe)leneH11e oT6opa pa6oTHl1KOB no o6nacrnM (np11no
lKeH11e) 1l. 

9. flpe)lynpe)l11Th o6KOMhI 11 paHKOMbI KIT(6)E, '!TO )lJI» pa6oThl B 3ana)lHblX o6naCTHX 
)lOJilKHbl OT611paThC» Ha116onee npe)laHHbie, napT11HHO-BbI)leplKaHHbre 11 Ha116onee ·cnoco6Hh1e 
TOBap11m11 no CB011M )leJIOBblM Ka'!eCTBaM.

(Ponomarenko) podpis 

Na górze dokumentu numeracja: „B-III/I 20/XII-39„ oraz dekretacja: „Zgoda" i 5 podpi
sów, m.in. Ponomarenki, Canawy i Grekowej. Z prawej strony słowo : „Projekt" przekreślone. 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3, t. 826, k. 1 -3 .  

a) Wielkie litery oryginału.
b) Data wpisana odręcznie.
c) Liczba' „5" wpisana odręcznie.
d) W liczbie 1460 sześćdziesiąt wpisano odręcznie.
e) Poprawiono odręcznie na 1 10 .
f) Po tym zdaniu dopisano odręcznie: „Do 1-1-1940 r."
g) Skreślono słowo „Zaproponować" i wpisano odręcznie „Polecić".

1 .  Por. dokument 23 
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Dokument 23 

1 939 grudzień 20, Mińsk - Rozdzielnik limitów osób skierowanych z obwodów wschodnich 
do pracy w Zachodniej Białorusi 

ITp111IO)l(em1e H0 I K HOCTaHOBJieHl1JO 
IJ,K KIT(6)E OT 20.XII-39 r. 
No 1 1 1/l  

Kon11ąECTBEHHOE PACITOPJDKEHJ1E 
OTOEPAH HhIX PAEOTHJ1KOB no OEflACTJIM•I 

Ha11MeHoBHHe JlOJI)l(HOcTei:\ HattMeHoBaHHe o6nacTei:\ 
MHHcKaH B11Te6cKaH M or1-1neecKaH fo MenbcKaH 

IToneccKaH 

CeKpernph PK KIT(6)E 8 5  75 70 55 1 5  
3ae. oprnHCTp. OTJl. 30 26 24 23 7 
3ae. OTJl. npon. H arnT. 30 25 25 24 6 
3aB. OTJl. Ka,Upoe PK 30 25 25 24 6 
3aB. BOeHHhIM OT.Il. 30 25 25 24 6 
l1HCTp. no )l(eHpa6oTe 30 25 25 24 6 
ITponaraH)lHCTOB 30 25 25 24 6 
l1HCTpyKTOpOB PK KIT(6)E 1 56 92 87 80 1 5  

Pe,UaKTOphI pali. ra3eT 26 23 23 22 6 
ITpe,UcenaTeJUł PJ1K-oe 26 24 23 2 1  6 
ITpe,Uce)l. pai:\KOMHCCHM 26b) 24 23 2 1  6 
ITpenc. Pai:\n0Tpe6c0103oe 27 24 23 20 6 
3aB. Pai:\q>a 29 26 25 24 6 
3ae. Pai:\30 29 26 25 24 6 
3aB. Pai:\3,UpaB 27 24 23 20 6 
Pai:\ceKTOpOB 
Hapxo3y'łeTa 3QcJ 25dl 2sc1 24° 6 
Pai:\ynonHapKOM3ar11 27 24 23 ' 20 6 
Pai:\npoKypopoB 27 24 23 20 6 
Hapcy)lei:\ 30 25 25 20 I O  
YnpaB. pai:\oT)l. 
foc6aHKa 27 24 23 20 6 
CeKpernpei:\ 
PK flK3ME 29 25 25 24 7 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3, t. 862, k. 7-8 .

a) Wielkie litery oryginału.
b) Poprawiono odręcznie z 25 na 26.
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c) Poprawiono odręcznie z 28 na 30.
d) Poprawiono odręcznie z 23 na 25.
e) Poprawiono odręcznie z 22 na 25.
f) Poprawiono odręcznie z 21 na 24 .

Dokument 24 

1 939 grudzień 2 8, Mińsk - Informacja specjalna ministra spraw wewnętrznych BSRR o sy

tuacji w Zachodniej Białorusi po wycofani u z obiegu złotego polskiego. 

plll - 3 
COBEPlllEHHO CEKPETHQ•i 

CEKPETAPIO UK KCT(6) EEJIOPYCCI1l1 
Tosap11rny ITOHOMAPEHKO 

CITEQCOOlill.\EHME 

B CBH311 c ony6n11KoBaH11eM msemeH11H Hapo.uHoro KoMM11cep11aTa <1>11HaHcos EenopyccKoti 
CCP 11 roc6aHKa Co103a CCP o rrepexo.ue Ha COBeTCKYIO BaJIIOTY Ha Tepp11Top1111 3arra,UHb!X 
o6nacTeH Eenopycc1111, B pH,Ue MeCT spalK.lle6Hb!H :meMeHT npOBO,Ul1T KOHTppeBOJIIOU110HHOe 
B03,UeHCTBl1e Ha OTCTaJibie CJIOl1 HaceJieHl1H, pacnpoCTpaHHH aHTl1COBeTCKYIO ar11Tau1110 11 
KOHTppeBOJIIOU110HHOro xapaKTepa Jil1CTOBKl1. 

B r: rpo,UHO B pa3Jil1qb[X MeCTaX, 2 1 -ro .ueKa6pH c r. o6HapylKeHbl pacKJieeHHble Jil1CTOBKl1 
KOHTppeBOJl!Ol..ll10HHOfO co.ueplKaHl1H, Harr11caHHble Ha ilOJlbCKOM H3b!Ke KpyrrHblM wpmjJTOM 
no.u KOil11pKy, yKa3aHHbie Jll1CTOBKl1 rr11caHbl O,UHl1M rroqepKOM, 11Me!OT 0,UHHaKOBy cpopMy, 
B03MOlKHO, '[TO aHarrornqHble Jil1CTOBKl1 6y.uyT o6HapylKeHbl eme. TaK KaK no cnoco6y 11X 
113fOTOBJieHl1H MOlKHO npe.unonaraTb, 'lTO 11X Harr11caHO 60JlblllOe KOJll1'leCTBO. Bcero 3a 2 1 -e 
.ueKa6pH o6HapylKeHo 11 113"bHTO 12 Jll1CTOBOK, rrp113b!Ba!OIU11X HacerreH11e K coxpaHeH11!0 ilOJlb
CKOfO 30JIOToro, KaK He noTepHsrnero L1eHHOCT11, Ha3bIBaH pacnopHlKeH11e Opas11TeJibCTBa -
.u11seprnei1 KOMMYHbI 11 OKKyrraHTOB. 

HapH.UY c :n11M, spalK.lle6HbIH JJieMeHT nposo.u11T aHTl1COBeTCKYIO ar11TaL11110, rrp113b1Ba10my10 
K BOCCTaHosrreHHIO rrOJibCKOro rocy.uapCTsa. Bna.ueneu peCTopaHa B r. CoKOJIKl1 - K Y JlhKHHA 
3aHBl1Jia: - "KaK11e-6br Meporrp11HTl1H COBeTCKaH BJiaCTb He nposo.umra BHe, OHl1 HarrpasrreHbl 
npoT11B Hac. Bee pasHo CoseTcKaH BJiaCTb y Hac rrpo.ueplK11TbCH TOJibKO .uo secHbI, a noTOM 
CHOBa ITOJibCKOe rocy.uapCTBO 6y.ueT BOCCTaHOBJieHo". 

BbIITOJIHHH rrpas11TeJihCTBeHHOe perneH11e o rrepexo.ue Ha coseTcKy10 BaJIIOTy, B pH.ue MeCT 
11Mell11Cb He.uocTaTK11 11. 113BpameHl1H B pa6oTe, TaK, BOrrpeKl1 rrpas11TeJibCTBeHHblM pacrropH 
lKeH11HM o BblITJiaTe 3aprrJiaTbl COBeTCK11Ml1 .ueHhraM11, - rrocJie,UHHH pa6oq11M 11 cJiylKalllHM 
Bhmrraq11sanach rrorrbcK11M11 3JIOTbIMH. B Mono.ue'lHO c 1 7  no 1 9-e .ueKa6pH, pa6oq11M 11 cny
lKaIUH.M lKeJI . .uop. y3na Bbmrra'leHo ITOJibCKl1MH 3JIOTbIMH OKOJIO 200 OOO, crrylKallll1M Pai13o 7 
600 3JIOTbIX, pa60TH11KaM BpeMeHHoro yrrpasneHHH - 20 OOO 3JI. Ha CT. CoKOJIKl1 rrp11 BbIITITaTe 
3apnrraT1'.l, pa6oq11M Bhl,UaHO 3 ooo 3JIOTbIX. 

-
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Ynpaanem1e EerrocTOKcKofi )f(eJie3HOfi ;roporn 14- 15  ;reKa6pll nony'l11no 1 50 OOO py6. co
BeTCKl1.Ml1 3HaKaMl1, a pa604l1M M cny)f(aWMM 3apa60THall !1JiaTa 6hIJia BbI.llaHa [10JlbCKl1Ml1 
3JIOTblMM B CBll3M c 'IeM, Pllll pa6o'JMX 11 cJiy)f(allIMX COBefi 3apa60THOH nnaTofi He MOfJHI 
BOC!10Jlb30BaTbC5! 11 !1p0l!BJIJl!OT HellOBOJ!bCTBO . 

HeKOTopbie pyKoao1111Tem1 ToproBhIX opramnau11fi np11H11MarrM OT Toproauea norrbcK11e 
3IIOThl. llIIll 3aMeHbI MX Ha coaeTCKMe neHhr11. TaK, npencenaTeJlh CoKOJibCKoro fopno -
5łPOWEB ('lJieH Kn!6)E)bl, 20/XII - npl1HHJI J.vrn o6MeHa OT )f(eHbl rnproaua ITPY)KA H
CKOfO - noJihCKMe 3JIOThl B cyMMe 1 689 11 !1h!TaJICll o6MeHllTh MX B 6attKe, KaK np11Ha,'.l
ne)f(am11e fopno, K TOMy-)f(e Toproaeu ITPY)KAHCKHH rna6JKeHHhIH noKyMeHTaMi-1 OT 'fop� 
roaoro oT.uerra fopno, 6brn KOMaH.u11poBaH s r. EenocTOK n: 1 H  TOH)f(e uerr11 . d, 

Onv1e4eHHb1e He.uocTaTKl1 B pa6oTe np11aerr11 K TOMY, 'lTO ao MHornx npe.unpHllTttlix 11 yq
pe)f(.ueHl1llX OCTaJIOCb 60IIblUOe KOJll1'leCTBO !10Jl bl ;; i 1x 3JIOTb!X CBOeBpeMeHHO <• He ĆnaHhix
B 6aHK. B r. EerrocroKe B fopnMweropre ocrarrocb 21 OOO 3JI., B rB03;IHJibHOM 3a.so.u.e I O 800 

3JI. ,  Opr6IOpo Opocj:Jcoro3os - 1 8  OOO 3JI. 11 T.JI. 
HecMOTpll Ha yKa3aHHbie CHK CCCP o 3aMeHe norrbcKHX .uette)f(HhIX 3HaKoB Ha coaercK11e, 

Jll1UaM !10JIY'lHBlUMM 3apnnaTy C 1 1 -ro lleKa6pll, ynpaBJIHIQWMMl1 06JiaCTl!Ml1 KOHTOp roc6aH
KOB 3TO pacnopl!)f(ett11e He BblTIOJ!Hl!eTCll, a HeKOTOpble .ua)!(e He 3Ha!OT CKOJ!bKO cjJaKTl14eCKl1 
l1Ml1 BblllaHO !10JlbCKMX_ .UeHer npe.unpMl!TMl!M M CKOJibKO !10Tpe6yeTCll COBeTCKMX ;reHer, 4T06hI 
06ecne'l11Tb o6MeH. 

"28°l neKa6pll, 1 939 r. 
N 548 8/9°) 
rop. M111-1cK 

HAPOLl,HblH KOMl1CCAP BHYTPEHHblX .IJ:EJI ECCP 
(Jl. UAHABA) (podpis)

Na górze ukosem odręczna dekretacja: „Rozpatrzyć sprawę Jaroszewa'', nieczytelny pod
pis Ponomarenki oraz „KC KP/b/B, wpł. nr 3 065, 30 grudz. 1939". 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t. 16 82, k. 265-267. 

a) Duże litery i podkreślenia oryginału.
b) Podkreślenie w tekście dokonano odręcznie. Również na obu marginesach akapit ten

zaznaczono linią pionową. 
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Dokument 25 

1 939 (brak daty), Białystok - Wykaz wydziałów i osób urzędujących w 'Zarządzie Tymczaso
wym województwa białostockiego. 

C il .H C O K  

TEJIE<l>OHOB OT)lEJIOB BPEMEHHOro YilPABJIEH.H.H liEJIOCTOKCKOH 
OliJIACTl1'1 

NO Ha11Mettoaamie oT,uena <l>aMHflH.H Ha'-lanbHHKa N° Tenecjlotta N° KOMHaTbI 
n/n 

I .  3aM. flpe.uce.uaTen.11 Ynpaa. KaMeHcKHHfi 43 73 
2. A,uM. Xo3. OT.uena AcTaHoBeUKHfi 30 89 

3 .  flpoMbmmeHHbltt OT,uen }J.aHHflOB 2 7 
4. Toproab1fi OT.uen fyTMaH 9 1 0 1  

5. <l>HHaHCOBblH OT,!len flpoKOceHKO 36 82 
6. TonnHBHbltt oT.uen CMOfl.HK 49 62 
7.  3eMenbHbltt oT.uen Mm1<aHCK11fi rop. 1 -40 CettKeB11'-!a 67 
8. KoMyHaJibHbltt oT,uen Kapaea BapwaBcKa.H 57 
9. 01-,uen Hapo.uHoro o6pa3. ..słKOBneB 40 93 

1 0. OT,uen 3.UpaBooxpatteHH.H Jl:paKHH 42 52 
1 1 .  flon11TnpocBeTOT.Uen flonrraBCKHH 2 1  1 00 
1 2. OT.uen Tpy.ua J!:o6pHHCKHH rop. 3-87 Q)!(elilKOBa.H 5 
1 3 . OT,uen Cou. 06ecne'!ett11.11 MHKYflbCKHH 
14 .  CTaTHCTH'I. oT.uen Ero po a 1 2  1 07 
1 5. OT,uen 11ttcjlopMau1111 P11tt6ypr 3 1  33 
1 6. CB.H3b Eop11cKHH 4 1  78 
1 7 . Ynontt. no CB.H3H BepynHH 1 3  
1 8 .  A.uMHHHCTpaTHBH. oT.uen fepMaH 90 
1 9. KoMHTeT no ycTpoficTBy fenrrep 20 63 

6e)!(eHueB 
20. Pe,uaKuHa ra3eTbl 3enbMaHOB 47 1 1 6

"Ocao6o)!(,ueHHbltt EenoCToK"
2 1 .  3KcneJlł!UH.H EpwoB 34 28 
22. floHOMapeHKO 34 KOMH. 1 (I 3Ta)!() 
23. flpHeMttaii I O  KOMH. 2 ( I  3Ta)!() 
24. fpeKOBa 33 KOMH. 2 (2 3Ta)!() 

- npHeMHa.H - I 8bJ 
25. KOMYT. "J.136a CKop6oao" 
26. ll!Ta6 apMHH * ropo,u 99 rop. 8-30 25 (2 3Ta)!() 
27. .HttaeB 39 rop. 8-30 25 (2 3Ta)!() 
28. fafiCHH 48 J 3-28 1 5(2 3Ta)!() 
29. flp11eMttaii 23c) 1 3-28 14(2 3Ta)!() 
30. rnacoB 7 8-0 I 3 ( I  3Ta)!() 
3 1 .  JH,UHHOB 46 6 (I 3Ta)!() 
32. HaTaneBH'-1 4 7 (I 3Ta)!() 
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33 .  Battees 
34. 8epyx1rn 
35. rapaJK 
36. 06llleJKHTHe 
37. Po!lhKOB (KoMcopr.

U:K KTI(6) rro 6enocTOKCKOH o6nacrn) 

Kopia, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 5, t. 2 1 13,  k. 52-53 . 

a) Wielkie litery oryginału.
b) Słowa: „prijemnaja-1 8 "  wpisane odręcznie.
c) Liczba 23 wpisana odręcznie w miejsce 28.

Dokument 26 
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1 -9 1  8 ( I  :naJK) 

1 93 9  (brak daty i mieisca) - Wykaz towarów wywiezionych przez władze radzieckie 

z Wilna w 1 939 r. 

TOBAPbl OTTIPABJIEHHblE 113 Bl1JlbH0•1 

1 .  Ta6aąHbie H3,Uenmi: - 1 1  saroHoB, rrpHHa!lJleJKaBrrrne 6hIB. TionhcKoMy rocy.uapcTBY, - OT-
rrpasneHHbie B anpec: 

EenocToK - 2 Barotta 
fny6oKOe - 3 BaroHa 
BHneiłKa - 1 saroH 
TiocraBbI 
Mono.ueąHo 

- I BaroH
- 2 BarOHbl 

EpacnaBJih - 2 saroHbI 

- BpeMeHH. YrrpasneHHe 

2. EyMarn (rreąaTHOH H o6eprnqHoił) 1 5  BaroHOB ( 1 1  BaroHOB KyrrJieHO, a 4 BaroHa B3S!Tbl 
H3 THrrorpacjmił, 6eJKaB!lIHX sna.neJihUeB ) .  

EyMara oTnpasneHa B a.npec: 
I .  M HHCK Cm036yMc6bn - 9 saroHOB 
2. rny6oKoe BpeMeHHOMY YrrpaBJieHHJO - 4 BaroHa
3. TiocTaBbI BpeMeHHOMY YrrpaBJieHHJO - 1 saroH
4. EenocrnK BpeMeHHOMY YrrpaBJieHHJO - 1 saroH
3. 06opy.nosaHHe CBSl3H 1 2  sarottoB (3arracb1 H pe3epBhI c rroąTbI H Tenerpacjia) - HarrpasneHo 

Ha a.npec fiapaHoB11q11 - BpeMeH. YrrpasneH.-
4. THrrorpacjJcKoe o6opy.nosaHHe (rreąaTHbie Ma!lIHHhI, poTaUHH, lllpHcjJT). T11rrorpacjJcKoe

o6opy.nosaHHe rrptttta.nneJKano: 1 .  T11rrorpacjJ1111 pe.naKUHH " PyccKoe cnoeo" (xo3SIHH 
THrrorpacjJHH c6eJKan). 2.  TttrrorpacjJHH pe.naKUHH BHJieHCKOH cjJallIHCTCKOH ra3eTbI (xo3SIHH 
THrrorpacjJ1111 c6eJKan ) .  3 .  T HrrorpacjJcKaSI M ar11 cTpaTa.  4. 4acTHaS1 T H rr o rpacjJHl! 
3aeacTOBCKOro (3aeaCTOBCKHH 36eJKaJI).-

5.  Tm1orpacjJ1111 'TpacjJ11K" (xo3l!eea c6eJKaJI11).-
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T11norpa<fJCKOC o6opy.UOBaHl1C OTnpaBJICHO B fny60KOC ( 11MCJ10Cb BB11.Uy, 'ITO fny60KOC 6y.UCT 
o6JiaCTHblM UCHTpOM HOBOH o6JiaCT11). 2 1  OKTSI6pl! Tl1norpa<ficKoe 06opy.UoBaH11e nepea.u
pecosaHO Ha B11nei1K11.-

6. XnonoK - 9 aaroHoB. B3l1Th Ha cram�1111 IlopaHhI, KaK 6e3xo3al1craeHHh1i1 He BhIKym1e
HHhIH X03l!CBaMl1.-

XJIOTIOK oTnpaaneH B EenocroK - BpeMCHHOMY YnpaBJieH1110 ropo.aa; 
7. <DaHepa - 17 BaroHOB. Ilp11Ha.nJIClKaJia <fia6p11KaHTY .lJ:11KTy, KOTOpb!H c6elKaJI BMCCTe 

c IToJibCKOH apM11el1.-

<Dattepa HanpasneHa B M11HcK - Eennec6h1ry.-
8. JleH 11 O'leci,1 JibHa - 26 aaroHOB (I 5 BaroHoB co CTaHI.�1111 B11neJ:iKa, np11Ha.unelKaBurne 6 .

IloJibCKoMy cenhX03ÓaHKY 1 1  1 1  aarOHOB c 3aao.ua "3neKTp11T".
HanopaaneHo B M11HcK CoaHapKoMy.-
9. UeMeHT - 1 5  BaroHoB. B3l1Th Ha cTaHu1111 lKCJI . .uopor11, KaK 6e3X03l!M-CTBCHHhIJ:i. Han

paaJieH B M11HcK Eenroccrpo10. 

1 0. <DaHy<fiaKTypa - 3 aaroHa. Ilp11Ha,UJielKaswall ToprosoMy .uoMy. HanpaBneHo B M11HcK 

HapKOMTopry.-
1 1 . <DaHy<fiaKTypa - 1 7  BafOHOB, B3l!Thl c 1 3  OTITOBb!X 6a3, np1rna.n.nelKaBWl1X c6elKaBWl1M 

KynuaM: :>Kepap.uH o, .HHKOBCKoMy, Iln11KaJih,  PanonopT, Kpywe 11 EH.UJO, fpo waH, 
Il03HaHcKoMy, AJ:i3ett6epr. KpoMe 3TOro 3aKynneHo MaHy<fiaKrypbI 3a 1 69.600 py6n. B Mara311-
Hax KpynHhlX KYTIUOB (Ill,yn11K Ha 1 2  TblC. py6n., Enox - Ha 60 Tb!C. py6JI .,  .HHKCJ1CBl1'1a - Ha 
34.920 py6n., 3aJ:iHre3yp - Ha 1 2  ThIC. py6n., fypeBwia Ha 16 .761 py6n., 3narnHa - Ha 8 . 1 67 

py6n. 11 .up.). OpraH113aui1eJ:i BhIB03a, ynaKOBKM 11 norpy3Kl1 Ha craHu1111 lKCJI . .uoporn pyKOBO.U11JI 
Ha'I. cHa6. ApM1111 TOB. Ky3HeuoB no nopy'leH1110 KoMaH)l1110wero <DpOHTOM TOB. KaaaneBa. 
BaroHbl 22 OKTSI6pl! 6h1Jll1 Ha CTaHU1111 no.u oxpaHOM KpaCHoapMCHUCB. c KOMaH.uapMOM apM1111 
TOB. Ky3HCUOBhIM CCTb )lO-roBopeHHOCTh o TOM, 'ITO 3Tl1 17 BarOHOB 6yJlyT OTnpaBJICHhl B 
MMHCK B a)lpec foc6aHKa.-

l O.bl <DynrnphI .UJIH pa.u110-np11eMHl1KOB I O  BaroHoB. B3llThI c 3aBo)la "3neKTp11T".
HanpaBJICHhI B M11HcK HapKOMMecrnpoMy.-
1 1 .  JlhHO - Maw11HbI I 4 WTYKl1. 
5 aaroHoB B3l!ThI c 3aBOJla "3neKTp11T". HanpaBJICHhI B M11HCK, HapKOM-MecrnpoMy.-
12. M oJioT11JIK11 - 6 WTYK. B3HThI co cKJia)lOB cTaHu1111 lKeJI. JlOporn, KaK 6e3X03HMCTBCHHhie 

TOBapbL HanpaBJICHhI B M11HcK HapKOMTopry.-
1 4. Ac6ecT - 1 BaroH. B3llT Ha cTaHu1111 lKeJI . .uopor11, KaK 6e3X03llMCTBCHHhIM ToBap.

HanpaBJieH B M11HcK HapKOMTOpry.-
1 5. Kay'lyK - 2 BaroHa. B3llT Ha CTaHU11tt: lKeJI . .uoporn, KaK 6e3X03llMCTBeH-HhIM TOBap. 

Hanpasnett B M11HcK HapKOMTopry.-
16. M11ttepanhHOe Macno - 4 Barotta. B3llTO Ha crattu1111 lKCJIC3H . .uopor11, KaK 6e3X03l!MCT

BCHHhIM TOBap. HanpaBJietto B M11HcK HapKOMTopry.-
1 7  . .ll:ocK11 .uepeaa llCCHh - 1 aaroH. B3llThI Ha cTaHu1111 lKeJie3H. JlOpor11, KaK 6e3X03ll 

J:icTBCHHhIJ:i TOBap. - HanpaaneHhI B M11HcK HapKOMTOpry.-
1 8 .  KolKCbipbe - 2 BaroHa. B3llThI Ha cTaHu1111 lKCJI . .uoporn, KaK 6e3X03llMCTBCHHhIJ:i TOBap. 

HanpaBJieHhI B M11HcK, KolKc6hITy.-
1 9. KolKa - 3 aaroHa. KynneHa Ha 'laCTHhIX 3aBo.uax. HanpaBJieHa B M11HcK, KolKc6b1Ty. 
20. M opcKall TpaBa - 1 aarott. B3l1Ta Ha cTaHu1111 lKCJIC3H. JlOpor11. KaK 6e3X03llMCTBCHHhIJ:i 

TOBap. HanpaBJieHo B M11HcK HapKoMrnpry.-
2 1 .  CTaJihHbie JICHThI - 2 aaroHa. B3llThI Ha cKJia)le CeJihX036aHKa. Hanpaa-JieHbI B M11HcK, 

HapKOMTopry.-
22. M acno60J:ittb1e Maw11HhI - 1 aarott. B3HThI Ha CKJia.ue CeJibX036aHKa. HanpaBJICHhI 

B M11HcK, HapKOMTopry.-
23 .  Il11att11Ho - 7 wTyK. B3llThI Ha CKJia.ue lKen . .uopolKHOJ:i craHu1111, KaK 6e3-X03llMCTBCHHhie 
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Tosapbr. HanpasneHbI B M11ttcK, HapKOMTopry.-
24. MoTOUl1KJihI 1 1  WTYK - I saroH. B3llTbI Ha cKna.ue CeJibX036attKa. Ha-npasneHhl

B M11HcK. HapKOMTopry.-
25. Ka pTOH - 3 sarotta. B3llT Ha cTattu1111 JKeJie3tto1i .uopor11, KaK 6e3X03l!HCTBeHHhIH To

sap. HanpasnettbI B M11HCK HapKOMTopry.-
26. illepCTb - I saroH. B3l1Ta Ha cKna.ue CeJibX036aHKa. HanpasneHa B M11ttcK HapKOM

rnpry.-
27. rpy3hl pa6o'IOH rnap.urm
AsT0Maw11HhI 

- I O  saroHoB 
- 1 6  

MOTOUl1KJIOB - 14  
Benornne.uos - 28

Pa.u11onp11eMHHKOB - 1 6  
<t>oTo-06opy.uosaH11e - 3 HLU11Ka 
Me6enh pa3ttal! - I saroH. 
Bee IOTl1 IJpe.uMeTbI 6b1JI11 H3'l!ThI y 6eJKasw11x c IlonbcKolł ApM11e1i KpyIJHbIX KaIJ11Tan11-

CTOB 11 oqmuepos.-
28. Haripasnetto B B11nelłK11 (HoBhIH o6nacrnolł uettTp).
Apxmi EenopyccKo-JI11ToBcKoro KHllll<eCTBa 11 HeKoTopbie ::iKcnoHaTbI IlyWKHHcKoro .!IOMHKa 

(.u11satt, Kpecno, 3Tall<epKa IlywK11Ha, HeCKOJibKo ero <fioTorpaqm1i) - 19 sarottos. Hanpasnetto 
B MHHCK, AKa.ueM1111 HayK.-

29. Apx11s CTon11ue1icK11x 11 pa3se.Ub1BaTeJibHbIX opraHOB - 3 sarotta ttaIJpasneHb! B Bene1iKy
YrIOJIHOMO'leHHhIM HKB.ll: rIO Bmre1icKolł 06nacT11 TOB. IleTpOBbIM. 

30. Apx11s Boeso.ucrna, ripoKypaTypbI 11 cy.aa - 3 sarotta HaIJpasnettbI oco6hIM oT.uenoM
ApM1111 B r .  IlonouK.-

3 l .  Apx11s CTpocsewett11H - l saroH. HaripasneH B B1111e1iK11. 
32. łb B11JibHo-TpoKCKOfO ye3.ua 113 11MeHHll 6ell<aBwero IJOMeLU11Ka - OTnpaBJieHO 1 44 6ypb!X

1111c11u B 3Beposo.uqecKoe X03l!HCTBO B1111elłK11.-
Ha Bee OTIJpaBJieHHbie rpy3b! 11Me!OTCH HaKJia,!lHbie JKCJie3HOH .uoporn, KOTOpb!e HaXO.!lllTCll 

y npe.uce.uaTeJill BpeMeHHoro Yripas11eH11ll ropo.aa B1111bHO TOB. KpacKona. 
fpy3bl OTIJpaBJil!Jll1Cb Ha CTaHU11IO 11 rpy311Jll1Cb 3aBC.!IYIOLU11Ml1 OT,!leJIOB BpeMeHHOro 

YripasneHHll rop. B1111hHO T.T. 33pHHbIM, T11MOWKHHhIM, EaMHl1, KpacKOBCKl1M (nmorpacpcKoe 
06opy.uosaH11e rpy31111ocb pc.uaKTopoM 0611aCTHOH ra3CTbI AcpeHrc1iHOM).-

Kopia, maszynopis. 

Źródło: PAOSOG w Grodnie, zesp. 6 195, spr. 1, t. 230, k. 205-209. 

a) Wielkie litery oryginału.
b) Tak w oryginale. Liczby porządkowe 1 O i 1 1  powtarzają się.
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